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INTRODUCCION 

Una de las principales herramientas con c¡uc cuentan ejecutivos y empresarios en la toma de 

decisiones, son indudablemente los. Estados Financieros Estos constiluycn la primordial fuente de 

infonnación y base para el control de las empresas 

Si se parte del punto de que toda act1v1dad dentro de una empresa tiene repercusiones financieras y 

de que finalmente los estados financic.-os son el retrato fiel de esas actividades. se puede determinar 

que éstos pennilen detectar posibles desviaciones y la toma de dcsiciones necesarias para 

corregirlas 

Comprendiendo lo anterior se tiene que cuestionar ta veracidad de esa información Y actualmente el 

Profesional en Contaduria es el único reconocido como capaz para emitir una opinión imparcial al 

l"CSpcclO 

El Lle. en Contaduría debe soportar con evidencias su opinión las cuales obtiene al desempci'\arsc 

en el área conocida como Auditoria 

Las in!'ltiiucioncs de Banca !\fúltiple son empresas que también requieren de información financiera 

para la toma de decisiones fundadas y una de las razones más importantes es que no sólo maneja 

recursos propios, sino que la mayor panc de su actividad Ja realiza con recursos ajenos 



Por lo anterio.-, el p.-cM:nlc 1.-abajo tiene corno ohjet1vo especitico dctel"minar las normas y 

p.-ocedimicntos de la Aud11011a fimt11c1t.0 1"a. aphc.ihlcs a una inMnucion de B;111ca '-1últ1plc De esta 

manera el audit0r obtcnd.-a la evidencia suficiente pa.-a ~npnna.- su opm1on 

En el C.APITl)L{J 1 'ot.' rnt.•nc1onan ¡.._,... J~pectos ma~ generales de la BJnca !\túlt1plc corno son los 

antecedentes h1sh_1nco~. !;1 c~t.-uctura dd Si~tcnrn F1nanc1cro !\tcxu::anu t1n1can1entc para conocer el 

lugar que ocupit.n lo!-- h.u1cu~ cnn1crc1alc' t.·n t.•I 1111~1110. :-e h;tce n:f\.·n·ncta a las pru1cipalc'> leyes y 

organismos que rcguh1n la opt.·racion de l.a Banca, ~e .. :11an las funcione.,-. r1..·qui~11os cspcc1ticus que 

caractcn:ran a este 11p.1 de 1..·ntrd.adt.•s, Jllll" ulti1110 ~c :-.l"r)alan las part1..::ul.1rrdadc~ de la c.._1nt.1h1lidad 

bancaria. con10 son ca1a1.._,~u de cuenta., v Jt."glas de ;1grupacu1n de cstadli" tinanc1cro' 

En t."I cap11ulo postcnor .. e dcsa.-rolla el terna dt.• E.,t<tdo'> F111anc1en1<> <.h:tallandn loo;; <.lhJc-t1vos que- se 

persiguen en su claborac1on as1 como la 1n1¡:-ortanc1a de la 1nfórrn,1cu.111 1 ct1cpda en dio.,, se habla de 

los Principios de Contabilidad Generalmente Ac1..·rtadn ... Cll010 ba!'-t.' r.:11 a lJ 1.·lahorac1on dt.• los 

mismos. se determinan las reglas de valuac1on y ptt.•sent.1cinn rrumrnas que di.·bcn ob!'-erva.-. 

presenta su clasificacion rnas gt."neral y los puntos car·actc11!.t1cos de los Í-:!'-1~-tdl>!'- Financieros 

En otr-o capitulo se abordan las gcnc.-alidadcs de la Audnona Financiera. l.:orno..1 son el concC'pto e 

imponancia de la auditoria. el objetivo general de 1.·sta. su cla.,,iticacinn. y ~e ~eflalan brt."\, cmcmc las 

nonnas y proccdimicn10 .. de audi1una gcncrulmcn1c .aceptado". '>C detinc que t.'';.· lc1 1mponancia del 

control interno. se dc1ern11na el n1arco legal en 'lue ~e situa la auditoria de estados financieros en una 

Institución de Banca l\1ultiple y por último se p.-c~entan los diferentes informes que existen como 

resultado de una auditona 

Finalmente se presenta un CASO PRACTICO que incluye los Estados Financieros de una institución 

de la Banca Múltiple y el dictamen correspondiente 



CArlTUl.O 1 

LA BANCA l\.1lfLTIPLF: 

1 1 ANTECEDENTES nr LA BANCA EN !\fEXICO 

1 2 SISTEMA Fl!'OACICRO MLXICA~O 

1 J Lf:GISLACIO.'l PE LA HA.NC,\ MULTIPLE 

J 4 FUCIONES Y CARATERJSTICAS DE l.A BANCA MlJLTIPLE 

1 5 CONTABILIDAD B.-\~CARIA 



J.I ANTfo:CEDENTfo:S DE LA JIANCA fo:N .'\1t:XICO 

Grandes y nun1crosos lrnn .,.¡Jo los canthios t.•n nuc .. tro pais y enumerados l<ldos in1plicaría un 

estudio largo por ello, solo ~e cita una hr·evc croml/l,g1a que Jll(.0 !-.enta N1c<ll,1s Cucllar l<.omo de los 

acontccinlicnlos n1a .. 1111p<lrt.antt.•s 1 

-En el ai\o dt: 1774 ~e t.·rea el :\.1ontc de Piedad de Anima'> 

-En 1784 se cn.·a el Banco de :\furn .. 

-En el ai"Jo l 864 1n1c.:i<1 <'¡1erac1<1ne"> d liancll dt.• 1 l1nc1rt."'-. ~fcx1c<1 y Sud.11nénc.a. llanca Scrtin en la 

actualidad 

-En 188:? se ("H".'.l d B.mco :\.fcrca111ll . .-\gricula t.' 1 f1po1cc.ano 

-En 1884 se ti.1.,,11Hlin1111 el Bani.:u :--..:ac1p11al '-1cx1..:artn' d fJa111,;o \.ft·rcantil. dando lugar al Banco 

Nacional de ~1cxico 

-En t 884 se adicionan al Código de Comercio algunas t.h!>po:-ic1t,nes. pue:<- no hahia ha~ta ... ·monees 

leyes que rcguL,iran la actividad hancana Pnstenorn1cntc en el arlo de 1 897 entra en \.'1gor la l-cy 

de Instituciones de Crcd110. quedando v1gcn1c ha .. 1a el :?4 c.h.· dic1cmbn: de 1 ')24 

A partir de cs.-1 fecha cnl!"a en v1g(1r la l .e~ General de lnst11uc1oncs de Cn.·dito ;.. Estat1Jcc1mientos 

Bancanos 

-Durante el p<.·riodo de la Rcvoluc1on !\.fc.xicana. huho grandes problt.•m.:l!> soc1alc!-> y c~onómicos. 

podemos d1stingu1r entre olros. loti. !>Ígu1cn1es 

a) Existieron varios cenlros cm1.<.orcs de billetes 

b) Hubo conflictos entre los banqueros y el estado. ya que no se ¡¡cataban las d1spos1ciones 

contenidas en la Ley General de lns11tu..:1oncs de Crcdito del afio de 1897 

-El 26 de octubre de 1915 se crea la Comision l{cguladorn e Inspectora de Instituciones de 

Crédito ( Antecedente de la actual Comision Nacional Bancaria y de \.',atore.<. ). ~·>dra investigar la 

1 Cucltar Romo. Nicolás Con1;1h11Jdad B:u1can., 
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circulación fiduciaria de los bancos Su actuación tuvo como resultado el cien e de quince bancos 

de los veinticuatro existentes ese rnon1cnto. quedando autori.r_ado.¡ para continuar sus 

operacione~ Unican1entc nueve 

A principios de f ') 1 h. siendo Carraru:a prc:<.idcntc de !\1c,ico. fueron c"<l:propiadas por necesidades 

econó1nica'i la" 1c.·~en.,1 .. de.· l.i BarH.:-a (c.- .. 1._·I pnrner antc.·l.-c..·dcntc de..· una Nac1onali~:11.:1<1n de..· la Banca) 

-En el aih'""l de ¡q::_o c.·I Jt11._•s1dc..·ntc ()hrcgt1n rt•srcs.i 1.1 autorh11111a a lo ... h;int¡ucro-; 

-En dicicn1h1c.· de t•"l:!-l ~e crea l;:t C•1mi~1lu1 '.'JachHlal Ban..:ana y de Sc~tiro~ con10 útgano de 

inspecciún y \.1g1lanc1a de h1s hanco~ 

-l-lasta entonces eran \"anos los ban..:o ... cnusorcs de h1Jle1c ... pero en c.."I rnc" de..· ago ... t1> de ¡Q~c; se 

no1nbra al Ban.:.1 de..· \.tc .... 1c11 .:01110 uni...:o B.u1co cn11'-t11 dC' hdl.-tc-. " tan1h11.:n Cllfnn hanco 

regulador de" i.:irl.·ulac1nn nH1n1:tana. fi.1nci(lnc-. que aun dc ... c.·n1pcila en 'u caractcr de Banco 

Central 

-La actividad banca11a ~e rC"gulaha poi la Le:- Cicnc1.1' de ln!<.tÍtu~HHlt.""> de C1C"d110 y 

Establecimiento .. nanca1ios En el año dt..• 1•141 ... c.· llhlJitican y <1dk1onan algunas dispo!'>iciones 

quedando como la Le:- Gent..·ral de ln~titucionc~ de Cn!·d1to y Organil'a.;1onc:-. AtP1.iliarc!> ( L G 1 y 

O A ). que estuvo en" 1g.or ha!>ta el 1 ·l de enero de 1 985 

-Los bancos operaban c~1n10 Banc.a i:~pccializada por· lo que hah1a cinco trpos 

l .Bancos de Deposito 

2 Bancos Hipotecarios 

3.Dancos de Capitahzacion 

4.Bancos de Ahorro y Préstamo para Vivienda 

5 Las Sociedades Financieras 

Los Bancos sólo podian tener una de éstas especialidades. pero de acuerdo con la ley podían 

desarrollar otras dos funciones La de Uanco de Ahorro y Fiduciario, por lo tanto. teman una de 

las cinco especialidades, y a la vez. la de ahorro y fiduciario 

Estas disposiciones estuvieron vigentes hasta 1970. año en el cual ~e adiciono la L G 1 y O A y se 

reconoció la creación <le Grupos Financieros 
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-EJ Jª de enero de 197Cl se modifica la Ley Bancaria de 1C)4l <L G 1 y O A) y 'i.C pcrmnc el 

cambio de Banca Espcciah7...ada a Banca Multiple 

-EJ 1º de enero de IQXO ... ·ntra .... n .. -i~t1r el ca1alll!o_!tl de c1Jt.•ntas que crn1110 la Com1 .. 1on ~ac1onal 

Bancaria ~ de s ... ·gurt..l~ para todn ... ,,,., b..tnt.:(}., dd p.11~ .• :n:1 !.1 fin.1l1d;uJ de ur11fonn.11 el reg1'.'.l10 

contable 

-El 1° de scp1icn1brc d .. · l'JX::!. el Prr..-~identc dl."" l,1 Rcpuhilcot. l.1c h)sc Lópc.r. P1•r111lo decreto la 

exprop1ac10~ de la U•mca 

-El ~8 de dtci~mbrc de J'IK::. d l.1c '11gud de la \.fadnd llurtadn (Pn.'""1dcnre de l<t República en 

ese momento) ret.:1..Hl~1dcra la .... ,prop1ac1l1n d .. • la J\~1nca v t.:reo1 l.io.; SncR·dad ... ·s ~aca1nalt:s de 

Cred110 con un 34°-o Je part1c1pacHHl pnv.td.1 y un t>{Jº ... d(.• ap(1rfacu•111.."• del (joh1ernn F(.•deral 

-El 31 d .. • d1cie1nb1c dt• IQS~ ~e publica (."n el Dwt10 f)li.;1.1! de la Fe<lcra1.:1un. La l.cy 

Reglamentaria del Scrv1c10 Publico de B•inca y Ca·c..hln. pero (.'.,lil ley no era In s11tiL1cntcmcntt: 

complela como para r ... ·~ular l<ts Soc1cd.id1.· .. ~ac1nnafc<., de Crcd1to ra7cH1 plir la cu.11 ~e d(."JO en 

";gor Ja ley de t Q4 1. (l. G 1 y O r\). ~1emprc y cuando no .-.e opus1 ... ·1 a a la ley rcgbmentan.:i 

-Para cubrir y regir adecuadamente la.-. actn.·1dadcs de las Sociedades :-...:-ac1onales de C'rcdi10, el d1a 

4 de enero de 1 QS"ii se publicó en el Diario Oficial de la Fedcrac1on una Ley RcHlamcntaria del 

Scr.·icio Publico de Banca y C"rcd110 y se derogo la multicuad.a ley de 1'J-11 y la Ley R<.~gl.uncntaria 

del 31 de diciembre de J 9X::? E~1.1 ky reguló a las Sociedades '."-iacwnalc.., de Crcd110 

-A partir de la Expropiac1nn de la B.:111ca .-.e decreto la función de al~unns fl.,1ncns. con lo que el 

Sistema Bancario ~1C""t(1cano <>c huo ma<> compacto 

-En diciembre de 19X9 ~e creó la Con1i'.'.ion l"ac1onal de S<:guros y F1aru.:1s como organo de 

inspección y vigilancia para este tipo de empresas. dejando a la Con11.-.1ón Nacional Bancaria como 

órgano exclusivo de los Bancos 

-1990 e~ el año de los gr¡¡ndcs can1h1os <.·n el S1srcrn.:1 Bancano J\.tcx1cano 

• El 2 de mayo el Presid<:ntc de la RcpUbl1ca somctro a consideración del H Congreso de Ja 

Unión una iniciativa para modificar los .Articulos 28 y 1 ::?J constitucionales, con el objeto de dar 
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marcha atrás a lot c"1o:pn"lpiac1ón bancaria y ampliar la participación en Ja propiedad de las 

tnslilucioncs de Banc;t l\fúhiplc 

• El Z.7 de junio se publico t."n d Drann Oficial de la rcdcrncion la ..:ulnunacicln del proceso 

legislativo. aceptam.t,1<;c las n1nd11icacioncs constituc1on;;rfc~ 

• El Z.8 de junio el Prt.•:-1t11..•ntc Carh1~ Salina~ de (ilirtan prt.·..,cntu ante el f 1 C(1n¡...:rt.·-.<1 de lJn1ún 

un paquclc de in1..:1.1tl\·as en n1;1h..·1ia financiera qllc cnnt1..·ni.;1 la Lcv de ln:-.tituc1onc~ dc Crcditn, 

la Ley para rt.•gular l.1:-. .1~rupac1onc5. linanc1cra" " l.1s rcfl1rrnas v ad1c1onalc~ a la l .cy del 

l\.1ercado de \.'alu1cs 

• El 18 de: julio se puhl1caron en d Diario Oficial dt.• Ja Ft.•dt.•rac1on las m1cva .... Jeyc~ dd Sisterna 

Financiero <t-<i corno las rcti-..rn1;i.s " ad1c1onc!<. a I•• l.1..·y del '.\1crco1dl1 dt.• \.'alorcs 1111c1ando cpn 

ello su vigencia 

• Finaln1cntc a~reganlllS que entre l<l'i. ;u'hi ... de l(l•J(J y !l)•J:> l;1:. .1uttlr1dade<; c1nprcnd1t.·ron un 

proceso de desrrcgul.:icion de /;1 Banc1 bu ... ~;u1dn l.."• 1n clln darle.- nrns l1hcrtad y con ello 

prepararla incluso a una eventual apcnura cn1ncr¡;1.:1I t.•n l:i q11(.· t:<;la 1n..:luid<1 un sector de 

servicios financieros dt.•ntro del TLC" EntJc las n1ed1da~ rna-. irnportan!l:-. dc~taca 

a) Liberación del Encaje Legal ( se redujo :-.1gmficat1varnc11tc J 

b) Liberación de Tas;1s ( cada banco tienen la libc11.1d de fijar la:. ta:-.a .... que quie1c pagar a sus 

inversionistas ) 

e) .. \.nuncia que otorgara concc.,,1onc:-. para nuevos hanco~ dcstJcando el 4 de jLmio de 1993. el 

autori7'ar a Banco Capital. Banco Je la lndu<;tna. Banco Interestatal v Banco del Sureste 

No obstante de esta tCcha ( 1993 > a 1996 han ocurrido cambios importantes cr1 la estn.Jctura del 

Sislema Financiero ~1c~icano. el cu;ll queda integrado por lnst1tul.'.1oncs Financieras, Organisntos 

Auxiliares, l\.1ercado de Valore-;;.; J\1crcado de Seguros y Fianzas 
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J.2 SISTt:MA FINANCIERO !\<tt:XICANO 

Toda nación o paises considerado corno un cnorrnc.· ente qt1l~ debe procurar su desarrollo y 

crccirnienro económico con el umco fin dr: hcm .. ·lil.·1ar a los ind1v1dlH1' qtu.· h' Cl1nllnn1an 

Así. n1e pcmüto dcftn11 al S1 .. tcrno1 F1n:uu.:u..·11l 'l1._•,1ca1H) l."lln10 u11.1 c- ... 1ructlHa cnn1puc<;ta pnr 

organismos desccntral14" .. ados. cnca1ga<ll1'." dc v1g.1l•1r. t.""'tabk·\."l.•r y Tc~ular tod;:1s aquellas 

operaciones de caractcr econun11co vio tinanctt.•rn <¡lH: JH."n111tan canahl'_;1r rccur ... o'> de n1a11cra 

gradual y equitat1.,,a a t('ldtlS Jo, '>Cí."l1..•rcs C'Cl1n•>1t1ic'1' dt."i p<t•~ prt•curandl1 el dc!>arrollo y 

c.-ecimiento de ll)S n11smus 

A continuación <>e prc.·~c.·ntan Lle n1.:u1cra rnuy ~cnei.11 J,J, pr1nc1palt:s orgam-.nu>-. que confi.Hrnan el 

Sis1cn1a Financiero l\1c-.;1c.:an<) 

Cabe: mencionar que no se prnfund1/'ara en ninguno de clh_)~. v.1 que .._,,¡º -..e citan con el objeto de 

ubicar de n1anera rna<; cl;ua 11,_4 1 lugar que ocupa l.t Ban\.'.a Contcrc1al y linalrncnte se.· prc!oenta el 

organigran1a corre!opnnd1cntc a l.is organi ... ..acionc~ que.• confonnan el gnJpo de intermediarios 

financieros, siendo la Banca Comercial uno de elh_1s 

EL ~tERCADO Fl~.-\1".CIEH.0. 

El ~fercado Financiero tiene por ob¡cto canaliJ"::ar recursos de las unidades supcravitarias de la 

t..~onomia a la:. unidades dcfi..:1t<1nas 

Se dice que la mtcrmcdiac1on fin<1nc1era acclcra el desarrollo economico. porque adapta los 

instnJmentos de captac1on de u:cut!'i.o~ de acucriJo cun las necesidades de las unidades 

productoras. de esta manera fav1..>rcce la gcncr acion de ahorros y su invcrs1on productiva. t.4 vitando 

el ;:ucsoram1cnto en acl1\os 1mpn..lduct1\o<; 

CO~IPO'.'WENTF.S OEI. MF:RCADO Fl!'IA!'IC-fl·:RO. 

Existe la costumbre de dividir el mercado financiero en dos segmento<; el mt.·rcado de dinero. que 

maneja recursos a cono pla.1:0 y mercado de cap1talc:. que maneja recursos a largo plazo 
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Los intermediario~ financieros se clasifican según el m~rcado en el que participan. denominándose 

instituciones monetarias a las que opel'"an como rnercado de dinero. e ins111uciones no monetudas a 

la que opel'"an en el mercado de capitalc<>. 

Las instituciones monct.an.as son los B.·\.N'\OS CO\fERCJALES que t"rn1ten pasivos que pueden 

usarse como mediu-. de p••go Ccucnt.t" de cheque-.) La!!. 1n~t1!lH;u"lrJC'.• de cred1tn no monctana"i 

emítcn pasi\.os tales corno (bonos hipotecal'"H1~. litulo!i. finam.:1cro-.. ele ). cnll'"e estas ~ 

encuent.-an los bancos hipotcctuios. las sociedades financicl'"a"i o banco~ de infon11.1c1on. las 

compai\ias de seguros. etc 

ESTRl'CTllR . .\ r>EL SISTE~fA FJNAJ'OCJERO 

Cuando hablemos de un estado financiero estamos hablando de una Ol'"gani~ción. !>Ca una empresa 

privada o publica, sea el gobierno o un particular que tnuan de can.ili7..ar sus necesidades. 

supe.-avitarias o deficitarias de l'"ccursos finan\!1el'"llS 

TarnbiCn podemo-. mencionar que el si!>tcma linanc1cro está dividido c..·n d~1s tipo!> de movilnicntos 

ya mencionados y que son 

• MERCADO DE CAPITALES 

• MERCADO DE DINERO 

En la estructura del Sistema Financiero l\.1cxicano la autoridad maxirna es la Scc!'"ctaria de 

Hacienda y Cn.!dito PUblico. que ejerce sus fünciones a trnvCs de tl'"es comisiones y del Banco de 

México. 

La inspección y vigilancia del Sistema Financiero ~1exicano se encuentl'"a dividido en t.-es 

subsistemas que son 

a) El subsistema imegrado por el Sistema Financic.-o l\.1cxicano, formado poi'" el naneo de l\1Cxico, 

Instituciones de Crédiro y Banca l\.1Ultiplc. Ja Banca de Dcsar-rolfo. el Patronato del Ahono 

Nacional y Jos Fideicomisos del Gobierno Federal 
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b) El subsistema integrado por las Jnstituciones de Seguros, Sociedades f\..1u1ualis1as y las 

Instituciones de Fian7..as 

e) El subsistema integrado por la Bolsa f\..1exicana de Valores, el Instituto para el Depósito de 

Valores, Casa de Bolsa así como el Unico y Ultimo agente de bolsa que existe en nuestro sistema 

La Se.::retaria de J lac1cnda y C'réd1tn Plihhco corno dependencia del poder ejecutivo federal tienen 

a su cargo el despacho de asuntos que le encomienda la ley or-ganica de l.t admmistr-ación pUbhca 

federal y otras leyes. as1 como los reglamentos decretado.;., acut.·rdos y ordcnt.•s dd Prcsidcnlc de la 

República f\...fex.icana 

La Secretaria de 1 lacicnda y Crcdito Puhlicu desempeña las .!>Ígu1cntcs t'imc1oncs 

- Estudia y formula lo'i proyectos. las leyes y disposiciones 1mposiuvas y la leyes de Ingreso 

Federal y del Departamento del Distrito Federal 

-Cobra los impuestos, dcr-echos, productos y aprovechamientos federales en los términos de las 

leyes. 

• Dirige la politica monctana y crediticia 

• Interviene en todas las operaciones en que se haga uso del crCd1to pUblico , etc 

BANXICQ 

El Banco de MCxico es un organismo público descentralizado del Gobierno Federal que funge 

como banco central del país , procurando las condí.;.iones de crCdilo y de cambio adecuados al 

desarrollo de la cconomia nacional y establcc1cndo las bases en la globalización de los servicios 

financieros 

Algunas de las funciones que realizan son 

- Operar como banco de reserva en las Sociedades Nacionales de Crédito 

10 



- Fungir como ciunara de c(lmpensa.ción con las Sociedades Nacionah.•s de Crédito 

- Actuar como agente tinnnc1cro del Gobierno Federal 

- Regular la emisión y circulación de la moneda 

- Prestar servicios de tc!>nrcna al Gohicrno Federal 

• Dctcrnlinar los tipc•s de cnrnhio par.a npcrac1on11.·~ de compra y venta de divisas en territorio 

nacional 

La Comisión Nacional B,wcana y de Valore..; e~ un urgano dcsconccntrado de la Secretarla de 

1-lacicnda y CrCdito Publico, con la a111onon11a h.·cmca y facullade?. c.111.·cut1va" en tcrmmos de la ley 

Esta conlisión tiene por objeto supervisar ;o. rcµular a las entidades financiera ... procurando su 

estabilidad y correc10 funcionamiento, asi como mantener y fomentar el sano cquilittrio y 

desarrollo del Sistema Financiero en !'>U cnnJlH1to, en pr11.>1e...:.;u1n de l<i:- mtcrc~cs del put'ihco 

INSTITUCIONES DF. CRt:DITO 

Son aquellas instituciones autonLadas por ley para pr-cstar servicios de banca y cr-cdito. las cuales 

podr-án ser 

• INSTITUCIONES DE UANCA ~1ULTJPLE 

• rNSTJTUCIONES DE UANCA DE DESARROLLO 

Se consideran ~rvicios de banca y crcdito la captación de recursos del público en el mercado 

nacional para su colocación en el público. mediante actos causantes de pasivo directo o 

contingente. quedando el intermediario obligado a cubnr- el pnnc1pal !". en su caso. los acccsor-ios 

financieros de los recursos captados 
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Se definen asi a las sociedades anónimas de banca mUhiple como intermediarios financieros. 

capaces de captar rccur!'.ns del pUblict' a travcs de certificados de deposito, paguré!'i, 

etc (opcrncioncs pasi..,.a'i), y con cSLlS recurso.¡, ohtcnidus. otorgar diferentes tipos de créd1t<.l!t 

(operaciones ac1ivas) 

En el caso de Instituciones Je Uani:a de ()csJrrollo, S<.lfl cunst1tu1das et.uno Sociedades Nac1onalc'i 

de Crcd110 dcmro de Ja Admim~tracion PUblica Federal Son cmprc~"l.S creadas con un objetivo de 

desarrollo en c1crto!. sectores o rama!> y 11(.l pcr~•guen un fin cmincntcrncntc lucrativo 

ORGANIZACIONES Y ACTJVll>A.Dt:S AlJXJl.IARES l>Ef1 CREDJTO 

La Ley General de Organi.7.-.-icioncs y AclividouJcs Auxiliares del Creditn señala como 

organizaciones auxiliares del crCd110 a 

- Los AJn1acenes Generales de Dcpo-.ito Que tienen por objeto el almacenamiento. guarda o 

conservación de hiene~ u mercanc1as y la e.1o;;ped1c1on de ccn1ficadus de deposito y bonos de 

prenda 

- Las empresas de Factoraje En la cual, el factor (una empresa de factoraje} con1pra a un cliente 

(cedente). que a su Ve7. es proveedor de bienes y ~crvicíos. su cartera (clientes. facturas. listados, 

conrarrccibos), despucs de hacerle un estudio de crCdno El cedente debe notificar lo anterior a 

sus clientes para que el pagt.) se haga al factor El ohjct1vo claro de C!-.to es dotar c.h.~ liquidez a las 

empresa<;; y aumentar su capital de trahJ.JO 

-Las Arrendadoras Financieras Las cuale'> mediante un contrato de anendJn1icnto se obligan a 

adquirir determinados bienes y a conceder su uso o goce temporal. a plazo forzoso. a una persona 

(fisica o moral) ohligi!ndose ésra a hacer pagos parciales por una cantidad que cubra el costo de 

adquisición de los bienes, los gastos financieros y otros gastos conexos. para adoptar el 

vencimiento del contrato cualquiera de las tres opciones comprar el hien. prorrogar el plazo de 

uso o goce del bien. participar junto con la arrendadora de lo!. beneficios que deje la venta del 

bien. 
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-Las Uniones de Crédito Son orgamsmo?o. constnuidos como sociedade'I. anónima" de capital 

variable con concesu:m de la Comisión Sac1onul Hanc..tnn "' de Valore'!>. formadas por un número 

de socios no menor a vcuttc. !'llendo esto .. pcrsona!lo fis1cas o n1orale~ 

-Las Casa.e;. de Ca111h10 Cu~ l1 oh;cto !!>llClal C!!> c""clu!-.1van1cntc la rcaliz.ac1un de compra. venta y 

cambio de dJ\;sas. hillc..•tcs " prc..-:as nu .. •1alic;1!- na.:::1ln1alc' \. c'tran;cra~. que rH• ten~an curs<1 lcgaJ 

en el rars de em1sion. p1cr.a.;. de piara cnn<1c1da!- como onJ'..as troy y piezas n1etalica.'I. 

conmemorativas acui\ada!-. en forma de moneda 
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1.3 l...EGISLAC"ION IH: J.A HA~CA MUl...TIPLI-:. 

l...:;¡ Banca l\.1úll1plc es panc 1ntcgr.:1I del S1stcn...-1 Fnhu1c1crn l\.1c,1c;uu1 cl cu;1) en su conjunto es el 

encargado de velar;. prunu•,,cr el .tc<>arrollo c-con<-tnlU.:<> 'k la ri.,;1c1on l>c a.Ju 1:1 1111pnrtanc1a de qul." la..-. 

1ns.t11uc1on~" qui:: Ctlnf1nrn.111 1.-·.,.tc -.1~1cni.,;1 cucnl<..,1 <:••ti 1111.1 k¡;1~bc1<u1 ~u.1c1.-·u.1d.:1 que prop1c1c su 

pan1c1pac1 .. ">n en el lctgr•• de 1,,., propo<,,11.1-. n.ac1on.11t-· .. 

- Le.~ Gcncr;ll de ln!>t1tu..:101tr.:-. d•: Crl'.d1tu 

- Lc7> General de Organu..:11 .. :1nnc-." -\.:11" uJ..:uic-. Au ... 1!1art:•. de Crcdno 

A conunuac1on se dc<ocnbcn aspc~t~ rna:. c<opcx:-1fico:. de lao; lc;-·1..-s que dctcrnunan c1 marco lcg:il de Las 

lnst1tuc1oncs de 13 Banca l'\.1ult1plc 

1. LEY GESERAL DE ORGASl7*ACIOSES Y ACTIVIDADES AL'XILIARES DE 

CREDITO. 

La cual constituye la rcgulacaon 1nh.:gral di: la., organ17..ac1onc~ ;. act"' u.l..td<..·s. au,1!ian.:~ de cri:d1to E"ta .. 

establece las norma.<;. especifica:. de const1tuc1on .. opcrac1on. funch1n.:un1cnto ~ dc~rrollo de 1..."'Sas 

orgaruz.a.c1oncs. para pcnn1t1T a la adm1n1strac1on pUblica 1nduc1r ~ oncntar su desarrollo hacia el 

cumphmtcnto de sus ob1ct1vos 

2. LEY ORGANICA DEL BA~CO DE !\.1EXICO. 

Esta Je, mclu;.c la~ d1spos1c1nncs respecto a las tasa!'. de 1ntcrcs. com1s1oncs prcm1os dc...·s..:u.:ntos ~ 

ouos conceptos :tniilogos. montos. plazO!-o ~- d1.."ttl3s caractcrist1ca.s de las opcrac1oncs act1,,·as. pa... .. 1vas. 
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dc scn.1c1os, >1si co1111.l l..i .. PJ>1..·rac1onc~ cun oro, plal.a ~ d1v1~'ls quc realicen l.1 .. 1nst1tuc1uncs de credtlu y 

la 1nvcrs1ón ohh~•1lon;s de -.11 pii!>I\.'-> c'181blc 

ToJo con el prn¡'K,!>llt.~ di.· curnpllr con una de :.us func1011cs que.- es rcgul.11 la c1rculac1ó11 n1onctaf"Ía ) 

crcd1t1c1a 

3. LEY OE J~STITl CºIO:"iES J>E CU:El>ITO 

Esta le:. 11..:n..: ,,.,,,r ob¡1,;tn n:!-'.1ll.1r 1.·I -.i.·n 1.::1u d1.: hanc;i :i- crcd1t1.1, la organ1.~1c1on '."" ti.1nc1un.'\n11c.:n10 <le lai> 

lnst.Jtuctont.:,, d1.· C1cJ110 la .. .icl1\ 1J~1J<.· .. \ o¡-~rac1u111.•s. que las n11srn~1s podr.'ln rcahz..ar, su 1'-af"lO y 

cqu1hbrado d..:sariollo, 1~1 p1n11.·cc1011 de J.1s 1111..:r ... :~..:~ del publico .. ~ In<> lcrn11110 .. en que el e!>t.:ldo CJcrccra 

la n ... "Cloria del S1!ih:111.l. B.1111...:~1r1<1 !\1c,1c;11u1 

4. LEY DE LA CO\tlSIO:"i f'iACIO~AL BANCAfUA Y l>E VAi.ORES 

Esta ley dctcnn1na lo~ <lcbcrcs que a la C'onus1on co111¡i.ctcn para el d .. :<>..1rrollo de su .1c1nndad 

supervisora y reguladora .:1 l.:ts 1nst1tuc1oncs tin;1nc1cra.,. Es1.:1blcct: la<> hase-. de org.:i.n1z.ac1on de la 

misma con11s1on para la co1i:-...:cu.::1on de .. u oh..1ct1\ o~ el c...·_1crc1c10 de su<; facultadt.:~ 

La ac11v1dad de la Banc.1 '\1ult1plc C"' complc1a por el 1111mcr(l '."- tlpt-., de opt..·rac1onc .. que rc.ah.z.a .. <le 01hí 

que nn sólo una le:. o un organismo se encargue de .. 1g1l."1rla ~ rcgularb E'1s1cn. ademas de las lc~·t...-s 

citadas l.;is c1rcul."lrcs crn1tu!a .. por 01"gani~n1os conio la Con11c;1011 Nac11.11w.I Banc.."1.na ~ de: Valon ... '5 ~. 

Banco de :\.1c,1et._1 .. ..:slas no "'º" otra cosa que d1-;pc1s1c1onc ... c .. pcc1ti..:01.<. -.obre la e..1ccuc1on de 

opcrac1oncs. lra.nutes. rcqu1s1tos de 1nfom1ac1on. registro ~ 1rata1n1entu conl..thlc que dcbc...-n seguir estas 

1nsr.itucioncs 
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J.4 fo~lJ/\"CIONf:S \' CARACTJ.;RISTICAS l>J.: l.A UANCA ~tlrLTIPLF.. 

1-"1 Ranc.a J\tuf11plc L"~t•• c .. •11t<.1rn1;1d.1 P••r llhllfucu•nc~ Lk crc<l110 (jllL" d1~frul•1n ./e un.-i conL'L":<.1011 

del g.-•h1L•n10 ti.:<l.:r.1/ t•lt•r~.:td;1 d1:.c1 .. ·l.H•11;1lnh:11r..: ,.,), l.i Sllí"P. •1uron.'..;1tl.1 pJr;i u1x-rar en los 

r:in10<;; d .. · Jlu•rr<•. fi11.111 .. 1L·r.• /11p .. 11..: .. :.H11• ~ (1d1i..:1.1r1<• L'll fon11.i ,.0111p.H1hl..·. e-. d..:cu. cucnr.-i i:on 

que rcquu.·n: nt1L·.,1ra ...... <•11<•1111.1 

Para pt.ldcr csL-.blc1..·t.·1 una 1n:.111uc11•n de i:u;d1lu L> una pl~·.:.111.?.acu•n au'\.1/1ar de crcdirn. e~ 

rcqu1srro IUÚl!>J'Cfl<¡.JhlL· 1c11 .. ·r aU(<lfJ.'4')C/()f} l•IOJµ";1d.1 r><•r la .... 11r·p ··~L-nthl 1.1 l•Jlllll(•ll d..: H.:uu:._1 de 

J\.fC,ICO '.' /J C-ort11.-.u:1n l°'-;1c1u11a/ fJ,1f1C,lrr;1 '- dC \'al._11cc;, '.\- L·J ptllJlCI" pa~o p,ar;:¡ ohlL"llCr/,1 CL>U~ISfC 

en h;tccl" un.:i .. 0Jic1r11d -.11!><.:rrl.-:t P••I" 1.:I orgaru.·.1dor 1nd1c.1nd,, 

1 Pl"o'.' ccto dL· L·•;:r;atul<•' di..'. /J sn.;;u,:d.iJ \ reJ.1c1un di..'. '.'-<lL:I•'"· u1d1..::an<ll• c:I c.-:1pn.:i.J cJuc :-uscnbiran, 

as• conio lo!> posible!> cons.cJCl"O!> '.'- 1..hrL·ct1\.c~ 

2 Pl.an gc11cr.:iJ de tlu1..:1nn.-i1n1cnro de la '' ..,.·1cd•1d que L·on1p1cnd;i pru~r~11n:1-. de c:ipr.:11:1011 de 

recursos '.'- otorgJ1111c•HP., d .. • L r<.·dlfo!>. :t!<-1 ccon10 lo'> :-cgnH.·1n1h del 111t:rcado qu..: prcfcr.:111cn1cnrc 

,;llcndcl".:111 /:is pr1.."\l!>l<..>rh:-. d,.· .;ohcrt11r.1 g,.·ogr;1tic.1. /,-is h.-i<,1..·'> p.tr.1 .1pl1c.11 ut1/idadl..'.'- J.-.s bas.:s 

rclaU\.:lS a ~u organ11".:ii.::1t•n \ ,.:(111110/ 1111c111.1 

3 Co1nprob:inrc d.;/ dcpo!>1fo de 1110111.:d.1 nac1un.1J con:o.111u1do en 1n<>llfu..::1on de cl"cúno o de 

v<Jlorcs gubcn1o.1111cnr:iks por su ~alor d<.: n1c.·rcado. a l°;:l\or d.: la Tcson:11,-. de la Fcdel"ac1ót1 poi" 

un.a can11dJ.J igual al 1 <1" .. del cap11al 111111111111 con quc úch;1 t•pcr~ir /,1 !>Oc1cdad 

Sólo gozaran de <JUl01"1.?..ac1nn la<> S(":i,c1..:d:ulc' ,\1101111n;i.<. di..'. c.:1pll<t/ tiJu orga111¿;:1Ú.,s contOrn1c a Ja 

~- Gcncl"al de Soc1cd.aú.:s "-kn:.anulc" 
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Una \rCZ otorgada la au1onr..ac1ón se procede a la const1tuc1ón de la sociedad ~ su 1nscnpc1ón en et 

Registro PUblico de Conu:rc10 

La.s Soc1cd."ldC'~ a constituirse cst.uan a lu J1spu1.· .. 10 en 1~1 Ley d1.: lns11tuc1n1h .. ""S de Crcd110 

- Tcndrñn por ob11.:to la prc:-.1..1c1011 dt.-1 !<.<..'t\ 1c10 ú..:: llan..::~l ~ ("rcdttn 

- La duración de Ja .. nc1t.:dad 'era 1n...tefinafa 

- Dcbcran contou ..:on t:I c~1111t;1I :-.0 • .:1.-11 \ el co1p11;1J 1111n1nH• que currt:!<.ponda ..:onfnnnc ~• J;t le~ 

- Su don11c1hu social c-.1.ira cn 1crn1or1<¡ n;1<:1011.il 

- El c.;:ip1t;1I :-.._~1al ._f,: l.1~ l11<,,11tuc1une:-. de B.tn..::i 'luh1pl..: 1.·-.1.ir;i t<•rrn.1d<' por una partc ord1nana 

y podr;i csta.r 111lc~rad<) p<•T una panc .1di.:1un .. 1l El co1p1t.:il social C!'T.t.ara integrado por .1cc1ont:s de 

la sene '')\'' que repres.:ntcn cu.::u1d<• rncnn!'T. el .:; l"" ~ d 4•J" .. rcsl.;111lc poJra 1ntcgrar-.c 

1nd1sflnt:uncntc por ac..: 1nnc<> d ... - l.1 .... ,. 
intcgramcntc en cfcctl\ o al c;cr suscr11a" .., cst;t'> ~e 111¡1ntcru.Jr¡¡n en dcp.<~!!>tlo en alg:u11¡¡ dc bs 

insutuc1oncs para el d.:p...)s1to de '\alorcs rcgul.u.Ja en 1~1 Lt.·~ del !\1crca.J" de \'alurc"' 

-El capual n1in1n10 de e.ad., una dr.: l.1 .. lnst1tuc1nnc~ de Ban..:a l\f11lt1plc .;era la cant1d.td 

cqu1valenlc al O 1 :!~-.. de J;¡ -.urna del c~1p1tal neto que ;1lcaru.:c:n <..'ll o,,u l·n11111nh• die.ha .. 1nst1tuc1<"'ºCS 

al 31 de d1c1ct11hn: del ~1f10 1nn1..:-<l1:itu Jntcnnr El .:::;1p11.,1 nu1111nn 1.kbcra ...- ... rar P~'lg.;iJ,-, 

integramcntc Y c11:1.ndo el c..,p1tal social c'ccda del nunnnn ddX"r.1 <:!!otar pagado por lo n1cnos .:n 

un :50~;.. s1c1nprc que este porcentaje 110 s.:;:1 u1fcnor al 11un1n11.l cMablcc1du 

- La adm1n1strac1ñn de !;1.<. ln..¡t1tuc10m.:s d.: Banca l\1ult1pl.., t:.slar;1 l"n..:1.1n1cndada a un lon:!>CJO de 

Adm1n1strac1ón y a un Director General 

• El órgano de v1galanc1a ...- .. tara 1ntcgrad1.l por lo n1cnus por un co1n1sano dcstgnado por los 

acc1on1stas de la "'ene .. A--

Las 1nst1tuc1oncs de Uanc.a !\1uh1plc rcallL.arán las stgutcntcs opcracroncs 

1. Rcc1b1r depósitos bancan~ de dinero 

a) A la '\'ISta 
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b) De ahorro 

e) A plazo con prcv10 ª"'iso 

d) Reurables en d1as preestablecidos 

Aceptar prCstounos :- crc..-d1tos 

3 Emitir bonos bancari~., .. 

.¡ Constituir dcpósllo<;. en 1nst1tuc1or1es Uc cred1to y bancos del C"'tranJcro 

Efa:tuar descuentos :- otorgar prc..-stanu-.,s o cn.'d1tos 

6 Con 'base en crcdatos .::'-i.nccJ1do.,. astunir ohligac1c•ncs por cuenta de terceros a tr:i"cs del 

otorg:un1cnto de a~ptac1011cs. cnduso o ª"ªI de t1tulos de crédito. asa COfllO la cxpcd1c1ón Je 

cart.15 de ere.Jito 

7 Opcr.;11 con ... 1lorcs .::n los tcmlmos de las d1sposic1orn.:s de la prc'.'»cntc le:- de mercado de 

valon:s 

8 Operar con documentos 1ncrc.ant1k-s por cuenta propia 

9 Llc"·ar a ~bo por C\u .. -nt.a propia o'-"'' com1s1on. operaciones con oro. plata~ d1v1sas incluyendo 

reportas sobre estas ultunas 

10 Rcc1b1r dcpos1t~ dl..· t1tulos .. ·alurcs '." en general Je efectos Je con1cn:.10. en custodia o en 

ndnl1n1strac1on 

11 Presentar scn.1c10 Je ca¡as de scguru.1."ld 

12 E'pcdU" cartas Je cr,.;Juo pre\ 1a n:ccpc1on de "" importe. hacer cfi.:ct1\·os crcd1tos :- rcahr..ar 

pagos por cuenta de clientes 

13 Adqu1nr los bienes rnuc:blcs e inmuebles necesarios para la rc.""lhzac1ón de su objeto social 

14 Expedir tarjetas d..: crcd1to con base en contratos d..: apcnur:i de crédito en cuenta corncntc 

IS Efectuar en los ténmnos que sci\a.la la SlfCP :- o,_cndo la opinión de la CNBV y. la de 

BANXICO. las operaciones análogas o conc,os que aquella autorice 

Scgtln el articulo 106 de la Ley de lnst1tuc1oncs de Crcd1to ks l..-Stara prolub1do a csus 
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1. Dar en garantia. sus propacdadt..-s 

2. Dar en prenda los lltulos o "':llores de su cartera. !klh.u que 5C trate de operaciones con el 

Da.neo de l\.téx1co 

3. Operar sobre su~ propias acciones 

4. Celebrar operaciones en "1rtud de las cuales resulten o puedan resultar deudores de la 

1nst1tuc1ón. 105 directores gcncralcs o gerentes generales. salvo que corrc§pundan a prcst<1c1oncs 

de car.lctcr laboral. los c .. •1n1sano" pn~p1c1anos o ~uplcn!es. esten o no en funciones. los auditores 

externos de la 1nstll11..:1011. n los ascend1en1cs o dc~..:cnd1en1cs en pn111cr grado o cón~ugcs de las 

personas n.ntcnorcs 

S. Aceptar o pagar los docu1ncntos o ccrttfic.;:lr chl.!"ques al dcscub1cnCl. ~ho en los Ca..so!io de 

apcrtur::a de crédito concertada en los 1cm11nos de la le'.' 

6. Contraer rcsponsab1ln.iadc!!. y obhg.-ic1oncs por cuenta de tcrccro~. d1~llntas de las prc"1.·1stas en 

la fracción VI del articulo 46 bis 1 '." con la sah.cdad a que se contrae la s1gu1ente fr.:icctón 

7. Otorgar fianzas o cauciones, sah·o cuando no puedan ser atendidas por 1n!lot1tuc1oncs 

cspccía.l1zada.s. en virtud de su cuantía~ previa auh.1nz.ac1ón de 13 SlfCP 

8. Comerciar con mcrc;incias de cualquier clase. C'-CCp1o oro y pi.tia en los tcrmmo~ de esta J~ ~ 

de la. Ley Orgánica del Banco de Mex1co. etc 

Una. vez más podernos decir que las lnst1tuc1Clnes de A.::1n..:a ~tult1plc J1ficr.:11 en su orgamz.ac1ón 

y constnución de otras cn1pn:sa.s. lo cual se JUSllfic.a por las operaciones que rcahz.a.. por 1. que 

también la ley establece proh1h1cioncs cspcc1alcs con el lin de proteger la m" en.ion publica 
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1.!'I CONTABILIDAD BANCARIA. 

La imponancia de conocer la Contabilidad Bancar-ia radica bas1camcnte en la necesidad de 

interpretar los diferentes renglones y cifras que componen los Estados Financieros de la Banca 

Mültiple. para la toma de dcc1sionc:!. en cuanro a 1nvcrsion y financiamiento por par1c de los 

usuarios de la inf'ormacion financiera 

La Contabilidad Ounátil. es una contabilidad regulada. es decir las Instituciones de Banca !\.1Ultiplc 

debcrB.n efectuar los registros contables de las opcrac1oncs cf'cctuadas por ellas, de acuc:..-do al 

catalogo de cucmas establecido po..- la ComisiOn Nacional Bancaria 

Por Jo anterior, la Contabilidad Bursátil. debemos de considerarla. dentro del ramo de la 

Contabilidad Financiera Especiali7ada 

La Ley de Jnstiluciones de CrCcfüo emite algunas disposiciones en materia conlabtc como son. 

- El registro diario de aquellas operaciones que signifiquen variaciones en activo o pasivo, que 

impliquen obligaciones directas o contingentes 

- La constitución de un fondo de reserva de capilal, separando por lo menos un 1 ~~ de sus 

utilidades netas anuales. hasta que dicho fondo alcance una suma igual al importe del capital 

pagado 

- Faculta a la CNBV para regular el aspecto contable de las Instituciones de Banca ~fúltiple 

La Comisión Nacional Bancaria y de Valores dio a conocer a todas las instituciones de crédito, Ja 

decisión de implantar un Catálogo de Cuentas que, junto con el correspondiente instructivo, 

remitió a las. mismas entrando en vigor el 1 ° de enero de 1980 

21 



INSTRl!CCIONt:s Gt:NERAl .. F.S. 

Será obligatorio para todas las instituciones de crédito que operen bajo la modalidad de Banca 

f\.tUltiph:. ohscr.·al'" las cuentas que !.C detallan en d cat.iln}l.n En loo;. ca~O!> que C!'.timcn neccs;uio. 

por la naturaleza especial de algunas de sus opc1 ac1oncs. ahl'"il'" nueva~ cuenta~. suhcucntai; o 

subsubcucntas poua .. u cuntrnl y rt.•g1.,1rn, dehcran ''-1hc1tar invanahlcrnc11tc pcrrn1 .. o de la Com1!>ion 

Nacional BancaT"ia y de Valnrt:" .. para su apcllura. 111d1cando lo!> t11uln~ que ptopongan y las 

razones en que s.c fi.mdc su pctic1on 

• OPERACIONt:s t:N ~10'.'iEl>A t:xTRAS.Jl·:RA. 

ral'"a el r-egi5tru de las transacc1oncs en mnncd.1 cxtr<.1njcra de cada uno de los rncrcados cambia.nos 

que establezca el llaneo de 'tcx1co, se utah.l.ariln lñs Clientas necesaria!. con los nusmos titulos que 

las correspondientes a las opcrac1oncs en 1noncda O;Jc1nnal, h<tJO el si-.tcrna de .. compra-venta··. 

abriendo para ello las siguientes cuentas 

• C0~1PRA VENT.·' !\10r"EDA NACIONAL 

• COMPRA VENTA !\10NEDA EXTRANJERA 

Asimismo. se abriran tantas cuentas de ··compra-venta .. co1110 mercados carnbianos y monedas 

extranjeras mane1e la instituc1on 

El sistema anterior pcnnitini. conocer cxpcditan1cntc la pos1c1on. en base a la naturaleza del saldo 

de la cuenta ··compl'"a-vcnta .. moneda cxtran1cra. interpretándose como posic1on "l,'lrga·· cuando el 

saldo sea acreedor, y·· cona·· cuando el ~Ido sea deudor 

Para los efectos de la formulacion de los Estados de Contabilidad mensuales y Balances de fin de 

ejercicio. se deberán valoT"i7.ar los saldos rcspccuvos en base a los tipos de cambio aplicables de 

acuerdo a las cotizaciones que para efecto de valuación les de a conuccl'" el Banco de ~1exico. 

debiendo llevarse a la cuenta 5:!.05 - Cambios. la uttlidad o pCrdida respectiva 
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- CARTERA OE VAl.OR•:s 

Los valores dados en garantia se controlari\n a tra ... es de lo1s cuenta~ <le 01 den que se hnn 

establecido. la bJ 10 - Activos afectos en ~·uantín de prc'>tamos del B.;1nc(.1 Je ~1éx1co y su 

.correlativa acreedora. Id 0010 - Gan1nt1as dt.• p1c:o.1,1mns del Banc ... 1 de ~lc"'!:ico 

- CARTERA llE CRElllTOS 

Al igual que en la cartera de valores. los crCd1tos dado-; en g•1rant1a. ~e r"-·gi'>1raran en las cuentas 

de orden ya mencionadas 

- CARTF.RA Vt:NCll>A 

Los plazos de tolerancia para efectuar los traspasos de documentos vencido-. a Cartera Vencida 

sera.o de 15 dias. l.'.uando se trate de part1Jas r"-·d11n1hlcs en un so\Ll pa~(.1, y de 10. cuando .se refiera 

a amon1zaciones rclaclonadas con cred1tos en <.¡ue se hayan pactado pago~ pcriúdicos parciales. 

asimismo. los traspasos a la cuenta 1316 · Otros adeudos .. e11c1dos. se cfec.:tuaran dentro de los 

plazos que se sei\alan en las cuentas de origen de los documentos 

Para c1 control del tinanc1anucnto 1ntcrbancat10 que en t{_utna directa otorguen a otras 

instituciones, se han establecido las cuentas 1 :;o: · Pré .. tamos quirografano~ y 1.JOS - CrCditos 

simples y créditos en cuenta cornentc. J¡¡s ~ubcucntas 06 y 07 rcspt:ct1varncntc, dcstinadó\s a 

registrar las operaciones que se canali7.an a otras instituciones 

- PRF.STA~,os .·\.l. PERSOS Al. 

Se implanta el uso de la cuenta 1606 - Prestan1os al personal de la inst1tuc1ón, con el objeto de no 

mezclar estos s.aldos con la cartera de creditos de los propio b:mcos 
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El grupo de cuentas de pa~;i..-o se clasilica en grupos <lefimdns. incluyendo la cnptac1on de recursos 

del pUblico. el financiamiento intcrhancariu. el representado por otros depósito<; y obligaciones. 

futuros y rcponos, rcscn.·as y provisiones para ohli8acioncs diversas y crcditos d1fcndos 

-Cllt:STAS UF. Rt:Stºl.TAllOS 

Con el pr-oposih., de.· :-.up1..·rv1sar el deh1dn cumphn11c..·nto d~ 1~1s ohl1gac1oncs fi..,calcs, se han 

clasificado las cucntois de.· rcsullados tnn1ando como hase. pr-cc1sarncntc. los efecto~ fi'>cales de los 

ingresos y egresos 

-CAPITAL 

Se segrega el capital de acur..'l'"do J loi:-. cuenta~ que coHcsponden al capital ganado y pagado de las 

cuentas que se dc..-ivan de la rcc~prcston de activos 

- CUENTAS DE ORl>t::"I 

Para establecer el grado de liquidez de las ins111uc1oncs n1ultiple'>. se cn:a la cuenta numero 63 16 -

Control de vcncinlicntos de la cartera de crcd1to que tiene por- objeto cla~1ficar por vencimientos 

semestrales los cr-cduos otorgado ... en la~ que se dcbcran dc ... glnsar toda<> la<> cuentas del grupo l J, 

exceptuando las cuentas l .l 14.1J15, 13 1 b a!.! como la cuenta 6J 17 - Control de vcnc1m1cntos de 

pasivos, a través de la cual se obtendrán los importes por vencer. tamh1cn 1..·n rla;o<:; scmcst..-alcs, 

de las obligaciones contraidas. intcgrandosc en ella. el total de la~ cucntoi~ del grup .. l :! I 

- OTROS DIVf:RSOS Y NO ESPf'.CIFICADOS. 

A fin de dar margen a la inclusión po~tcrior por cambios al catalogo de cuentas. subcucntas y 

subsubcucntas, y no afectar la numeracion progresiva de este, se clasificaron las correspondientes 

a los conceptos de otros. diversos y no especificados al numero 90 
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-Cl.ASJFICAQON SECTORIAi,, 

Con la independencia de la anterior y a efecto de que a u-aves de la contabilidad de las 

instituciones se obtenga la infonnación adicH.lnal de caractcr c:conúmicn y financiero que fac1lirc la 

integración de las cuentas nacionales. vinculada con la func1un de las autoridades haccndanas y 

monetarias, el catalof:O de cuc-ntas ha ~ido ohJl.'hl de una da ... 1ti...:.1cion ~cctunal ccm l.ts ~1gu1crllc~ 

caracteristicas 

Para conseguir la inforn1acion cornplcmcntana que se persigue. se han .adicionado d1g1tos de 

clasificacion en cada un.t de las cuernas. !iUbcucntas. suhsubcuentas y s.ubsubsubcucntas que lo 

ameritan 

Ahora bien. para que dicha informac1on quede cabaln1cntc integrada en la contah1lidad. ""e estimo 

pertinente aprovechar el registro ongmal de la opcracilln en su forma 1rad1c1onal de cuenta~ 

subcucnta. subsubcuenta y "Ub~ubsul""o~uenta. ad1c1onandn los d1g1h)-. que corrcc,.pondcn a la última 

clasificación que proporcionara la inf'ornrnc1ón ~ectonal deseada As1 hH primeros cuatro dígitos 

identificaran. la cuenta de ma.vor. los dos siguientes a la suhcucnra. etc 

ESTRl'CTIJRA DEL CATALOGO. 

El cataJogo de cuentas para bancos. c-sta estn1cturado bajo un rcguncn conocido como decimal. 

que permite hacer fac1lmentc la distincion entre las cuentas. seg.un correspondan respectivamente 

al activo. al pasivo. a la!<. reserva!.. al capital. a las cuentas de resultados o a las cuenta:-. de orden 

Para tal efecto se ha establecido un d1g.ito para cada uno de los gn.1poo;; que forman el balance y las 

cuentas de resultados. como sigue 

!.-ACTIVO 

2.-PASIVO 

3.- RESERVAS COMPLE!l.fENTARIAS DE ACTIVO 

4.-CAPITAL Y RESERVAS DE CAPITAL 
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S.- CUENTAS DE RESULTADOS 

6 - CUENTAS DE ORDEN 

Ahora bien para clasificar los grupos de cuentas que integTan cada uno de los renglones antes 

mencionados. se agrega otro dígito para cada grupo. por ejemplo 

11.- CAJA. BANCOS Y CORRESPO,.SALES 

12 - CARTERA DE VALORES 

13 - CARTERA DE CREUJTO. etc 

Para las cuentas de mayor, se agregan dos dígitos pnra cada una de ellas, dentro del grupo que 

corresponden, a saber 

1101 - CAJA 

1 1 02 - BILLETES Y MONEDAS EXTRANJERAS 

1 103 - BANCOS Etc 

Cuando en una cuenta de mayor se establecen subcuentas. subsubcucntas o subsubsubcuentas. se 

van agregando para su clasificación, dos digitos para cada uno de los conceptos que se haga 

necesario agregar, como sigue. 

2309.- ACREEDORES POR INTERESES 

230903 - Derivados de depósitos a plazo 

23090306 - Pagares con rendimiento liquidable al vcncim1cnto 

2309030601 - A plazo de 28 dias 

A continuación presento los grupos de cuentas que forman el Balance y Estado de Resultados: 

l.AcrlYQ 

Grupo 11.- Caj~ Bancos y Corresponsales 
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12.- Cartera de Valores 

13.- Cartera de Ci-cditos 

14.- Futuros y Rcportos 

IS.- Dcudoi-cs Diversos 

16 - Otras lnvci-siones 

18.- l\1ucblcs e Inmuebles 

19 - Pagos Anticipados y Cargos Diferidos 

2~ 

Grupo 2 t - Captación de Recurso~ del PUblico 

22 - Depósitos y Préstamos de Bancos 

23 - Otros Depositas y Obligaciones 

24 - Futuros y Rcponos 

25.- Reservas y Provtsmnes para Obligaciones Diversas 

26 - CrCdüos Diferidos 

Grupo 3 l - Estimaciones para Dcpi-cc1ac1oncs y Castigos 

4. ~J,,_YRE~Ll<,'-.'.c~ 

Grupo 41 - Capital no E'h1bido y Perdida Liquida de Ejercicios Anteriores 

42.- Capital Social 

43 - Reservas de Capital 

44 - Utilidades por Aplicar 

NOTA Con motivo de la privatizacion de la banca nacionalizada. es probable que las cuentas 

capital. se modifiquen y adicionen, pai-a incorporar las cuentas y subcucntas necesarias para el 

registro de las aponacioncs que provengan de la iniciativa privada 
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Grupo 5 t - Cuentas de Rc~ultados Deudoras 

~2 - Cuenta~ de Ke.:;ulrados Acreedoras 

Las cuentas de ref>ultado:<. deudoras se han establecido para registrar todos aquellos conceptos que 

.-epresenten un gnstl.,. n un custo de operación, la~ cuentas de re~ultados acreedoras para el registro 

de todo lo que repre~cntc un producto. un benclicio económico o una utilidad 

En las cuentas de re"-ult;:1do~ deudora~ !.e rc.·g1~tr.tñ. tamb1en perdidas. que pueden tener origen en 

rnovimicnros cambian ns en el n1at1CJO de d1~ 1!<..ts. por crCditos que resulten incobrables o por 

flucruac1ones en el rnaneJO de invcrs1nncs en valores 

En igual íonna. las cuentas de resultados acreedoras también registran utilidades por 

•• recuperaciones .. de.• crcdito!. que ~e hal">ian cono;1derado in~obrabfco;. por variaciones favorables 

en operaciones con valores y. en la venta de ac11vns li.ins, cuando d impone de la venta sea 

superior en libros . o sea. ya deducida la" rcscn a para dcprcc1acion corre'>pondicntc ·· 

6.- !:.!.L!;;t-!L:~S.J2!.> __ QgJ1L1>! 

Grupo 61 - Cuentas Deudora~ Contingentes 

62 - Bienes de Depósito, Custodia o Admini~trac1ón 

63 - Cuentas Deudoras de Registro 

64 - Cuenlas Acreedoras de Contmgcncia 

65 - Valore!> en Deposito. Custodia o Admmtstración 

66.- Cuentas Acreedoras de Registro 
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RF.GLAS Dt: AGRLTPACJON 

Las reglas de agnJpación que a continuación se desc1"iben. tienen como finalidad la elaboración de 

los Estados Financiel"OS - Estados de Contabilidad u Balances Gcncrnles • de las instituciones de 

crc~diro. 

CA.JA 

1101.- Caja 

1102 - Billetes y Monedas E:ictrnnjel"OS 

J 1 04 - Existencias en Ol"o y Plata 

DEPOSITOS EN BANCO DE MEXICO 

J 10301 - Banco de l\.1exico. depositos sin interés 

1 JOJO~ ·Banco de J\.1exico. depósitos con intcres 

110303.- Banco de l\.féxico. dcpósi1os especiales 

110306 - Depósitos en Garantía 

1103 J S.- Cuenta Úmca - Banco de 1'.fC""<ico 

150101 .- Por dcpósuos en Banco de Me""<ico 

BA1"1JCOS DEL PAIS \'DEL EXTRAN.JF:RO 

1J0304 - Del pais ( saldos deudores) 

1 J 0305 - Del extranjero ( saldos deudores) 

1 103 1 O - Depósitos a pi u.o 

1 J 03 J 4 - Depósi1os con instituciones de crédito del extranjero 

150102.- Por depósitos en otras insrnuciones 

OTRAS DISPOlllJBILIDADES 

J JOS.- Documentos de cobro inmediato 

J 106.- Remesas en camino 
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1107.- Corrcspon~Jrs C saldos dcudorc..~s ) 

VALORES GUOF.RNA!'\IF:NTALt:S 

1201.- Valores gubc:rnamcntalcs 

120201 - Petrobonos 

120204 - Cen1ficad0" de plata 

150103 - Valores l(Ubcrnamcntales 

150104 - Certificados de pan1cipación 

ACCIONES'\' APORTACIONES PATRIJ\.IONIALES 

1203 - Acciones 

12070 102 - Dividendos 

12070202 - Dividendos 

1208 - Ccnificados de aponación patrimonial serie "B .. 

VALORES DE RENTA Fl..JA 

120203 - Emitidos por- NAF1N 

120290 - Otros 

120S - Obligaciones y otros titulos 

1206.- Bonos emitidos por instituciones de crCdito 

12070101 - In1ercses 

12070)0 t - Intcr-eses 

12070401 - Intereses 

121 J - Titulos bancarios 

150105.- Obligaciones y otros tilulos 

150107.- Bonos emitidos por la banca de desarrollo 

J 50109 - Por titulas bancarios 

DECREMENTO POR Rt:VALORIZACJON Dt: VAL.ORES 

121O1 1 - De 01ccioncs cot 17_adas cmiudas por otras empresas 

121012 - De acciones no cot17.adds emitidas por otra~ empresas 
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121013.- De certifica.dos d~ aportación patrimonial 

J 21090 - De onos valores 

ESTfMACfON POR DAJA Df: VALORF.S 

310101 - Acciones 

3JOJ90- Para otros "nlorc-; 

VALORES Df: ENTfDAOt:S EXTRANJERAS 

1211 - Valores emitido!; por entidades del exlcnor 

150108.- Por valores cmiridos por entidades del exterior 

DESCUENTOS 

1301 - Des.cuentos 

(-)MENOS. 

130 J 06 - Aceptaciones 

3102010201 .- Descuentos 

PRESTAMOS QlJfROGRAFARfOS Y PRENDARIOS 

J 302 PrCstamos quirografarios 

1303 .- Préstamos con colateral 

J 304 - Préstamos prendarios 

1305.- Créditos simples y crCditos en cuenta corriente 

1312.- Créditos personales al consumo 

13 J 790.- Con otras garanrias 

131902.- Préstamos quirografarios 

J 31903 - Préstamos con colatef'al 

131904.- Préstamos prendarios 

131905 - Créditos simples y créditos en cuenta corriente 

131912.- Créditos personales aJ consumo 

13191790.- Con otras garantías 

(-)MENOS: 
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3J02010202 - Présramos quirografarios 

3102010203 - Présramos cnn colalcrnl 

3102020204 - Prestamos prc-ndarios 

31020:?0205 - Cred1tos simples y crcdiros en c1a corriente 

3102010214 - CrCd1tlls v~nidos a nicnos. asegurados con orras garantias 

3 102020 1 02 - Prcsr lUll<"lS quirografarios 

3 102020J03 - Préstamos con colateral 

3102020104 - PrCstamos prendJnos 

3102020105 - CrCdiros simples y crcdltos en eta corriente 

3 102020202 - Présramos quirografarios 

J J 02020203 - Prestamos con colarcrnl 

J 1 02020204 - Prestarnos prendarios 

J 102020205 - Crcdiros srmples y crCdJtos en eta corriente 

3 10:?020502 - Prcs1amos qwrogrnfarios 

3 102020503 - Préstamos con cola1cral 

3 102020504 - Prestamos prcndanos 

3102020505 - Créditos simples y crCditos en eta corriente 

PRESTAMOS CON G .. \RA!'ITIA DE U!'<IDADES INDUSTRIALES 

1306 - PrCsrnmos con garantia de unidades indusrriales 

131906 - Préstamos con garantía de unidades industriales 

(·)MENOS 

310:?010206 - Présran1os con garantia de unidades industriales 

3102020106 - Prés1amos con garan1ia de unidades industriales 

3102020206 - Prestamos con garanti.1 de unidades induslriaJes 

31 02020506 - Préstamos con garantía de unidades indusrrialcs 

PRESTAMOS DE flABILITACION O AVIO 
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1307 - Créditos de habilitación o avio 

J 3 1907 - Crediros de habifüación o avió 

(·)MENOS 

3102010207 - Crédilos de habilitación y avio 

JJOZO:?OJ07 - Crcd1ros de habahracwn y av10 

3102020207 - Créd1h.JS de hab11itac1nn y a1.10 

3102020507 - CrCdiros de: habilitacion y a vio 

PRESTAMOS RE•"ACCIONARIOS 

1308 - Prestamos rcfüccionanos 

J J 1908 - C'rediros ref.tcc1onarios 

(-)MENOS 

3102010208 - Crediros refacc1onarios 

3102020108 - Créditos refacc1onanos 

3102020208 - Créditos n:faccionarios 

3 1 020::?0508 - Crediros rcfaccionarios 

PRESTAMOS CON GARANTIA 11'/l\IODILIARJA 

1309 - Préstamos inmobiliarios a empresas de producción de bienes o servicios 

J J JO - Préstamos para la \:1vienda 

J 31 J - Otros crc~ditos con g:arantia inmobiliaria 

13 1701 - Con garanha inmobiliaria 

J J J 909 - Prestamos inmobiliarios a empresas de produccion de bienes y servicios 

J 3191 O - PrCstamos para la vivienda 

J 3 J 9 1 1. - Otros créditos con garantía inmobiliaria 

JJ 191701.- Con garantía inmobiliaria 

(-)MENOS· 

3 1020 l 0209 - Préstamos inmobiliarios a empresas de producción de bienes y servicios 

3!02010210 -Préstamos para Ja vivienda 



3102010211.- 01.-os crCdilos con ganmria inmobilinna 

310:?.010:?.IJ - Cn!dnos '\Cnldos a menos, asegurados con garantía inmobiliaria 

) I0.:?0:?.0117 - Creditos venido-. a meno!!.. asegurados. con garan11as adicionales 

310.:?020:?.17 - Cr-edno., venidos a menos. as.c.·gurJd1•-,¡ ClHt gar-ant1a~ ad1cionaJcs 

J 10:?.0:!05 J 7 - C1"cd1h_"l!> \crudo .. a menos. ª'cguradll~ c.:on gal"anllas ~1d1cionalc.!<o 

VAl-ORJ:S EN PR•:STA.'-10 

1508 - Deudor-es poi" cl."n1ricad0s de tcsorcna '-'Cd1dns en prcstamo 

FUTUROS A RECIUll< 

1401 - Futur-os a 1"CC1b1r 

1 50403 - Por futur-os 

COBERTURAS CA~IHIARIAS A RECIBIR 

14040.:? - Por compra de cobenura c'l.tranjcra 

(-)MENOS 

:?40402.- Poi" compra de cobcrtul"a moneda nacional 

DEUDORF.S POR REPORTO 

J 402 - Deudores por repono 

1410 - Deudores por repone de valores gubernamentales 

1412 - Deudores por rcpono de tuulos bancanos 

1 50402 - Por repon os 

J 403 - Reponos - 111ulos y d1v1sas a recibir 

1409 - Reponos - valore~ gubernamentales a recibir 

1411 - Reponos - utulos bancarios a r-ecibir 

14 1302 - Papel comercial con aval bancario 

AMORTIZACIONF.S Y CRE:l>ITOS VENCIDOS (NETO) 

1314.- Cancra vencida 

131 5.- Adeudos por aniorti.zac1ones vencidas 

1316.- Otros adeudos Yencidos 
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1320.- Intereses vencidos 

1506 - Deudores por in1cresc5 vencidos 

J 507 - Deudores por llpcraciones en 1ritmi1e de reg;uJari7..ación o liquidación 

(-)MENOS 

J 1020lO1 - Cancr-a vt..•ncida 

3 1 0202 - De intereses 

DEUl>ORF.S l>IVF.R.SOS (NF.TOI 

131990-0tros 

J 50 190 - Otros valol"es 

151 O - 1 V A pagado por aplicar 

VALORES i'\IUF:IJLES E IN!\fl1.F:ULES ADJUDICADOS {NETO) 

J 60 J - Uiencs ntucbles e inmuebles adjudicados 

J 602_ - fnmuebles adJudicados 

1603 - Inmuebles prorner1dos en venta 

(-) MENOS 

3 J 05 - Estimación para castigo de bienes muebles y vaJon:s adjudicados 

3 J 06 - Estimación para castigo de inmuebles adjudicados 

OTRAS lNVERSIONF..S (NETO ) 

J S 1 2 - Otros adeudos del personal 

1604.- Partes de inrercs en sociedades de responsabilidad limitada 

1605 - Inversiones de reservas para pensiones 

1606 - Préstamos al personal de la insrirución 

(-)MENOS 

J 1 JO - Estimación de baja de valor de inversiones para pen~1ones oe personal y pnmas de 

antigt.iedad 

MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO ) 
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1801 - 1\1obiliario y C1.1UIPO 

1803 - Revaluación de 1\.loh1liario y equipo 

(-)MENOS 

J 103 - Dcprcciac1on acumulada de mub11ianu y equipo 

ACCIOSl-:S l>t: F.l'\1PRt:SAS DE SERVICIOS co~a:xos (NETO) 

1 :;::04 - .Acciones de orgar11J.ac1oncs auxiliares y de servicios 

(·)MEl"OS 

1 :?.040:?. - De inmohih<u rn~ 

J 1O1 02 - Acciones de organu..acion 

J 10104 - Acciones de empresas de scn.·1c10!' contplemcntanos o cone"'os a la banca 

INCREl\tF:NTO POR Rt:VALlJACJON DE ACCIONES ORGANJZ. AUXll- DE 

El\IPRESAS Of: SERVICIOS CONEXOS. 

121007 - De acciones de arrendadoras financieras 

121010.- De acciones de olras cmprcs.."ts de -.crvic1os complementarios o conexos 

121014 - De acciones de almacenes gcru.:r-alcs de depósitos 

12tO1 S - De acciones de casas de cambil) 

121016.- De Sociedades de inv filiales mvers en el capital fiJo 

ACCIONES DE INMORll.IARIAS BANCARIAS ( .'lt:TO) 

120402 - De Inmobiharins 

(-)MENOS 

J IOIOS - Acciones de inmobiliarias bancarias 

INCREMENTO POR REVALORIZACION DE ACCIONES DE INMOBILIARIAS 

BANCARIAS 

121006 - De acciones de inmobiliarias bancarias 

INMUEBLES DESTINADOS A OFICINAS (NETO) 

1802.- Inmuebles destinados a oficinas 

1804 - Rcvalunción de Inmuebles 
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(-)MENOS 

3 104 - Depreciación acumulada de inmuebles 

CARGOS DIFERIDOS ( NF:TO 1 

1509 - Depósitos en garnntia de pres1adores de servicios 

1901 - Pago!'> anricipados 

1902 - Gastos de instalac1on 

1903 - Gastos de organiLac1on 

1904 - Otros gastos por amonu__a,. 

J 905 - Gastos anticipados 

1906 - Reservas pendientes de amonizar 

1907. - Coberturas cambrarias pagadas por aplicar 

(-)MENOS 

3 J 07 - Depreciación acumulada de gastos de instalacion 

J 108 - Amorti.l'.ación acumulada de gastos de organización 

3109 - Amurti7...ac1ón acumulada de otros gastos 

DEPOSITOS A LA VISTA 

2JO1 - Can era de cheques 

2124 - Depósitos a la visla en moneda cxt ranjera. constituidl.ls por maquiladoras 

2 J 26 - Depósitos a Ja vista en moneda nacional con rendimientos . provenientes de exportaciones 

2127 - Depósitos a la vista en dólares. pagaderos sobre el exterior . constiruidos por empresas 

establecidas en l\fC:rcico 

2128.- Depósitos a la vista con rendimiento, de instituciones y socreaades mutualrstas de seguros 

2129 - Depósitos a la visla en dólares. pagaderos sobre el exterior. constituidos por instituciones y 

sociedades mutualis1as de seguros 

2131.- Depósitos a Ja vista en dólares, pagaderos sobre el e:rcterior. constituidos por entidades 

financieras del exterior 

2134 - Cuentas de cheques en dólares establecidas por residentes en la frontera norte 
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2J3S_- Depósitos a Ja vista provenienres de recursos libres del FONAPRE 

2136.- Depósitos a la vista en eta etc con interés 

213801 - A Ja vista 

2140.- Ctas. de cheques en dólares. pagaderos en la Rep. Mcx. 

DEPOSITOS Dt: AHORRO 

~102.- Cuentas de ahono 

OTRAS OBLIGACIONES A (,A VISTA 

2301 - Cheques de e.aja 

2302.- Cheques ccnificados 

2303 - Canas de crCdito 

2304 - Glros por pagar 

2308 - Depósitos en garantia 

2309.- Acreedores por intereses 

23 1 O - Acreedores por obligaciones vencidas 

23 J 1 - Acreedores diversos 

BONOS BANCARIOS EN CIRCULACION 

2106.- Bonos bancarios en circulación 

(-)MENOS· 

J2J404 Y 141304 ··Bonos bancarios·· 

Dt::POSITOS A PLAZO 

2103 - Depósitos retirabais en dias preestablecidos 

2104 - Depósitos a plazo fijo 

2105.- Depósitos a plazo.- programa especial 

2J 13.- Depósitos a plazo fijo en dólares, pagaderos sobre el exterior constituidos por empresas 

establecidas en México. 

2114.- Depósitos a plazo en dólares. en garantía fiduciaria de pagares 

2116.- Depósitos a plazo en cuentas personales especiales para el ahorro 
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2130 - Depósitos aplazo fijo en dólares, paM.adcrns sobre el exterior, consti1uidos por instituciones 

y sociedades mutualistas de seguro!> 

2132 - Depósitos a pla.Ln ÍIJO en dolares. pngndores sobre el exterior. con~tuuidos por entidades 

financiera del exter-ior 

213802 - A plazo 

PRESTAl\tOS DE E!\IPRESAS PARTICUl...ARES 

2107 - Pré-stamos de empresas y particulares 

2109 - ragares con rendimiento liquidable al vencimiento 

2139.- Pagares en moneda extranjera 

(-)MENOS 

121403.- Paga.res con rendimiento liquidable al vencimiento 

140303 - Pagares con rendimiento liquidable al vencimiento 

ACEPTACIONES BANCARIAS EN CIRCULACION 

2133 - Aceptaciones bancarias en circulación 

2305 - Aceptaciones por cuenta de chemes 

(-)MENOS. 

12 140 1 . - Aceptaciones bancarias 

130106- Aceptaciones 

141301.- Aceptaciones bancarias 

MERCADO DE DINERO.- REPORTOS 

2413 - Acr-ecdores por rcpono de titulas propios 

PRESTAMOS DE ORGANISl\.tOS OFICIALES 

2306.- PrCstamos de fondos fiduciarios públicos 

OTRAS OBLIGACIO:"oiiES A PLAZO 

2314 - Depósitos para !>Crv1c10 de amortización e intereses 

BANCOS Y CORRF.SPONSALf:S 
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Saldos acreedores de las siguientes subcucntas 

110304 - Del pais 

110305 - Del extran1cro 

( Compensados con remesas ) 

1107 - Corre!>pOn!'Wllc~ ( s.Jldos acreedores) 

PRESTAJ\10S DE DA!'iCOS 

2'201 - Dcpos11os de bancos a pin.To 

'220::? - PrCstamos de bancos 

2203 - Depósitos y prestamos de bancos del extranjero 

PRESTA~10S DE CASAS DE BOLSA 

2307 - Prestamos de casas de bolsa 

FUTUROS A ENTREGAR 

2401 . - Futuros a entregar 

CODERTtTRA.S CAMDlARIAS A ENTREGAR 

240401 - Por venta de cobenura moneda extranjera 

(-)MENOS 

140402 - Por venta de cobenura moneda nacional 

ACREEDORES POR REPORTO 

2402 - Acreedores por repono 

2409.- Acreedores por rcpono de valores gubernamentales 

241 1 - Aci-ecdorcs por reporto de titulas bancarios 

VALORES A ENTREGAR POR REPORTO 

2403 - Reportas - títulos y divisas a entregar 

24 1 O - Reportas - valores gubernamentales a entregar 

(-)MENOS: 

1409 - Reportas - valores b~bcrnamentales a recibir 

2412.- Reponos .- titulos bancarios a enti-cgar 
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(·)MENOS: 

141 1 .- Rcponos.- titulos bancarios a recibir 

ACRE•:DOR•:s POR REPORTOS Dt: DOCUJ\.1t:NTOS A NLJt:STRO CARGO O CON 

NUESTRO A VAL 

2405 - Acreedores por l'"cporto~ de aceptaciones a nuestro cargo 

2406 - Acreedores por- rcponos de papel comercial con nuestro aval 

OTROS DEPOSITOS .... OBLIGACIONt:S 

2108 - Depósitos sin termino fijo de retir"o 

2312.- Depósitos y ohlig<lc1oncs no SUJChlS a invcrsion 

:?3 1 3 - Dividendos dci.:n.":tadu" 

23 1 5 - 1 V A poi" pa~ar 

23 16 - Recaudaciones riscales y similare~ 

23 17 .- Depósitos para efectuar inversiones por cuenta de terceros 

2321.- Depósitos de fondos relativos al S A R 

RESERVAS Y PROVISIONES PARA OBLIGACIONES DIVERSAS 

2501 . - Reserva para pensiones de personal 

2502.- Reserva para primas de antiguedad 

2503 .- Provisiones para obligaciones diversas 

PROVISIONES PREVENTIVAS PARA RIESGOS CREDITICIOS 

2505 - Provisiones preventivas para cobertura de riesgos crediticios 

CREDITOS DIFERIDOS 

260 1 - Intereses cobrados por anticipado 

2602.- Comisiones cobradas por anticipado 

2603.- Rentas cobradas por anticipado 

2604.- Otros productos cobrados por anticipado 

2605.- Utilidades por r-ealizar- en venta de inmuebles 

2607 .- Coberturas cambiar-ias cobr-adas por devengar 



:?608. - Utilidades por realizar en deuda pUblica con terceros 

CAPITAL SOCIAL ORDINARIO 

4201 - Capilal fijo ordimu-io 

CAPITAL ORDINARIO NO F.XlllHIDO 

41 O l - Capilal fijo ordinario no suscritP 

4102 - Capital lijo ordinario no C'.'l(h1h1do 

CAPITAL SOCIAL ADICIO:-IAI- t:XlllBIDO 

4203.- Capital ÍIJO adicmnal 

(-)MENOS· 

4104 - Capital fijo adicional no suscrito 

4 1 OS. - Capital fijo adicional no exhibido 

RESERVAS DE CAPITAL Y ORAS R•:s•:RVAS 

4301 - Reserva legal 

4302 - Reserva de prevision 

4303 - Reserva para reinversión 

4304 - Otras reservas 

4305.- Reserva por pCrdida pcndicnrc de amoniz.ar por baja de valores 

UTILIDADES POR APLICAR 

4401.- Utilidades por aplicar 

PERDIDA DF. F...IF.RCICIOS ANTERIORES 

4103 - PCrdida liquida de ejerc1c1os an1eriores 

UTILIDAD EN EL E.JERCICIO •..•. ( qur c-orrrsponda) 

5230 - PCrdidas y ganancias 

PERDIDA EN EL EJERCICIO •... ( <111r corrc-~ponda ) 

5230 • PCrdidas y ganancias 

SUPERAVIT POR REVALUACION DE VALORES DE CARTERA 
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4501O1.- De cartel'"a de vnlo..-cs 

SUPERAVIT POR REVALUACION DE ACCIONES DF: ORGA.N. AUXll- Y 

El\IPRESAS OE SF:RV. CONEXOS A l.A BANCA 

450102 - De acciones dc.• OQ.tan auxil y emp..-csas de :.en. cone:'l;os a la banca 

SUPER..AVIT POR REVALlfACIO~ DF: ACTIVOS FIJOS 

450:? - Supenivit por revaluación de rnmucblcs 

4504 - Supe..-avu po..- l'"cval11acu.111 de 1nobiliario y equipo 

SUPERAVIT POR RE'\."ALt:ACJO.'° t>E ACCIO~ES DE JNi\-10011.IARIAS BANCARJAS 

4503 - Supc..-ávir por ..-evaluacion de acciones de uunobiliarias bancadas 

RESULTADOS DEL EJERCICIO E:o<; CURSO 

5201 .- 1 ntereses ganados 

5202 - Comisiones cobradas 

5203.- Dividendos 

5204 - Otras comisiones y otros premios cobrado 

5205 - Cambios 

5206 - Otros productos y beneficios 

5207.- Recuperaciones 

5208.- Rendimientos de tirulos valores adquiridos a tas.a de descuento 

(-)MENOS: 

SIOJ .- Intereses pagados sujetos a retención de 1 SR 

5102.- Interese pagados no sujetos a retención de 1 SR 

S 1 03 - Comisiones pagadas a intermediarios 

5104.- Premios pagados por rcpono 

5105.- Remuneraciones al personal 

S 106 - Prestaciones al pcrsonai 

5107.- Remuneraciones a consejeros y comisarios 

5108.- Otros honorarios 
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SI09.- Rentas pagadas 

S 110.- Gastos de promoción 

S 11 l - Otros gastos de operación y administ..-ación 

51 12 - Comisiones pagadas 

SI IJ.- lmpucslos d .... ersos 

S 114 - Castigos 

S 1 1 S - Oep..-eciaciones y amon iz.acioncs 

SI 16 - Queb..-antos diversos 

S 1 1 7 .- Conceptos no dr-ducihlcs pa..-a el J S R 

S 1 J 8 - Impuesto al ing..-cso global de las sociedades mercant.iles 

5119-P.TU 

S 120 - Aponacioncs patrimoniales al fondo de apoyo p..-evcntivo a las inslitucioncs de banca 

mUhiple 

S 125.- Aíecracioncs para la constitución de provisiones globales para la cancra crediticia 

TJTULOS DESCONTADOS CON NUESTRO ENDOSO 

6101 - Títulos descontados con nuestro endoso en instituciones de crt~dito 

6 t 02 - Otros titulas descontados con nuestro endoso 

AVALES OTORGADOS 

61 OJ - Deudores por aval 

APERTURAS DE CREDITO IRREVOCABLES 

6105 - Apertura de crcd1tos comerc1ah:s irrevoc41bles 

OTRAS OBLIGACIONES CONTINGENTES 

6104 - Deudores por fianzas 

6106 - Oeudo..-es por rcclamJcioncs 

6107.-Apoyo~ del FOGA para fines de liquidez 

BIENES DE J•IDf:IC0:'\11SO O J\fANDATO 



6205_- Mandatos y comi~ioncs 

6206.- Fideicomisos 

OPERACIONES DF. llANCA l>E INVF.RSION POR cu•:NTA DF. TERCEROS 

6212.- Cuenta maestra - pcrM>nas lisie.as 

6.213 - Cuenra macsu-a - personas rnorales-fbndo invcnido 

6:?14 - Cuenta tnacstra - personas rnoraJes- fondo d1spombJe 

62 J $_- Saldos acreedores de tarjetas de crédito 

6216.- Otros fideicomisos abienos 

62 J 7 - ~fandatos, comisiones y tidcicom1sos cerrados de invCf"s.iones en valores 

(-)MENOS 

6 J 1201. - En instrumentos. títulos y valores de la propia institución 

621301 -

621301.-

621401 -

621501 -

621601.-

621701 -

JNVERSION DE LOS FONDOS DEL S-A.R. 

6226 - Inversiones de los rondas del S A R 

BIENES EN CUSTODIA O ADMINISTRACION 

620 J. - Valores en cusrodia 

6202 - YaJores en garanria 

6203.- Cobranzas 

6204 - Valores en administración 

6207 - Posesión rcmporaJ d bienes 

6208 - Valores y otros bienes en comisión 

6209.- Descuentos por rncrcancias a entregar contra aceptación o cobros 
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621 O. - Cheques de viajef"o f"CCibicfo 

6211.- Fianzas poi" compromisos de uso o devolucion de divisas 

INTEGRACION DE LA CARTF.RA CREDITICIA 

6376 - Clasificación por grado de riesgo de la cartera de créditos 

PROVISIONES PARA RIF.SGOS CRF.DITICIOS DE APLICACION GRADUAL 

6377 - Provisiones prc\.cnlivas para riesgos Cf"ed111c1os sujetos a apJ1cac1ón gradual 

t'STAQO pt: BESlfl TA DOS 

IJVTERESES Y RENDIMIF.NTOS COBRADOS 

S20 J - Intereses ganados 

5208 - Rendim.iento de lítulos valores adquiridos a tasa de descuento 

DIVIDEN POS 

S203 .- Dividendos 

CAMBIOS 

5205 - Cambios 

COMISIO!'IES Y PRE.,llOS COBRADOS 

S20.2 - Comisiones cobradas 

5204 - Otras comisiones y premios cobrados 

INTERESES PAGADOS 

SIOI.- Intereses pagados sujetos a retención de J SR 

S 102 - Intereses pagados no sujetos a .-etención de J S R 

COMISIONES Y PREMIOS PAGADOS 

S 103. - Comisiones pagadas a intermediarios 

S 104.- Premios pagados po.- reponos 

S l J 2.- Comisloncs pagadas 
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CAMBIOS (PERDIDA ) 

S:ZOS - Cambios { en caso de saldo deudor) 

REMUNERACIONES Y PRESTACIONES AL PERSONAL 

S 105.- Remuneraciones al personal 

S 106 - Prestaciones al personal 

REMUNERACIONES A CONSEJEROS Y COMISARIOS 

S 107.- Remuneraciones a consejeros y comisarios 

OTROS HONORARIOS 

S 108.- Otros honorarios 

RENTAS 

S 109.- Rentas pagadas 

GASTOS DE PROMOCION 

5110.- Gastos de promoción 

CASTIGOS, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

S 114.- Castigos 

S 11 S.- Depreciaciones y amortizaciones 

IMPUESTOS DIVERSOS 

5113.- lmpucstos diversos 

CONCEPTOS NO DEDUCrBLES PARA 1.S.R. 

S J 17.- Conceptos no deducibles para lSR 

OTROS GASTOS DE OPERACION Y ADMINISTRACION 

S 1 1 1.- Otros gastos de operación y administración 

APORTACIONES PATRIMONIALES AL FONAPRE 

S 120.- Aportaciones patrimoniales al Fondo de Apoyo Preventivo a las instituciones de Banca 

Múltiple 
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OTROS PRODUCTOS. BENEFICIOS Y RECUPERACIONES 

5206.- Otros productos y beneficios 

5207.- Recuperaciones 

QUEBRANTOS DIVERSOS 

S 116 - Quebrantos diversos 

IMPUESTO AL INGRESO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES 

SJ IS.- Impuesto al ingreso de las Sociedades Mercantiles 

P.T.U. 

SI 19.-Participación del pcrsonaJ en las utilidades 
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CAPITUL02 

ESTADOS FINANCIEROS 

2.1 INFORMACION FINANCIERA 

2.2 OB.JETIVOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

2.3 ELEMENTOS DE LA CONTABILIDAD FINANCIERA 

2.4 CARACTERISTICAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

2.5 CLASIFICACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 



La Contabilidad ha sido definida de muchas maneTas P(lr ejemplo, en el DiccionaTio para 

Contadores se define a la •• Conrabihdad como el ane de registrar. clasificar y resumir de una 

manera significaliva y en tC:nninos monctanos, las transacciones y eventos que son. cuando 

menos en parte. de car.Bctcr financiero. así como de interpretar sus resultados " z 

Todas y cada una de las crnpresas requiere de la contabilidad como herramienta principal de 

control sobre sus operaciones, ya que independicnfemente de que esta ~ considCTada anc. 

técnica o ciencia, es el l.mico mCtodo de roegistro que permite proporcionar información 

condensada de codas aquellas operaciones de repercusión financiera en las empresas 

2.1 INFORMACION FINANCIERA 

En el complejo mundo de Jos negocios que actualmente se vive, Ja información que puede 

proporcionar Ja Contabilidad es sumamente importante. ya que es lo que fundamcnra y guia las 

decisiones tomadas por los directivos y ejecutivos en las empresas 

Sin embargo Ja infonnación financiera debe ser proporcionada de manera oportuna y adecuad~ 

con una interpretación confiable y accesible que ayude a fonalecer las decisiones que en base a 

ella se tomen. 

Esta información sólo se obtiene a través de un sistema capaz de captar. medir y registrar las 

variaciones que sufre la estn.ictura financiera de la organización La contabilidad 

No obstante. se debe reconocer que existen ciertas limitantes en la interpretación de Ja 

información Esto ocurre debido a que las operaciones se registran bajo juicios personales y 

principios contables que dan libenad en la elección de alternativas para el tratamiento y 

cuantificación de las mismas 

so 
2 Kohlcr L .• Erick. Oiccion.,rio Para Con1adorcs 



Por otro lado. las operaciones se cuantifican en dinero el cual con el pa.so del tiempo pierde 

poder adquisitivo, lo que hace <¡uc la infonnac1ón emitida hoy, mai\ana pierda o varie en su 

significado 

Por todo lo anterior se puede determinar que la inforntación proporcionada por el Sistema 

Concable no representa "'alares absolutos, por lo que su intcrpretacion y uso debe ser 

opon uno 

Existen caracteristicas especificas con la." que la infonnación financiera debe cumplir y son· 

• t.rrll.lDAD 

• CONFIABILIDAD 

• PROVISIONALlDAD 

Cada una de ellas debe considerar una serie de elementos para ser válida y hacer que la 

infonnaci6n cumpla con su función, es decir. todas deben ser cumplidas en la medida de lo 

posible y dentro de lo razonablemente correcto 

UTILIDAD Es considerada •• la cualidad de adecuarse al propósito del usuario .. según el 

Instituto Mexicano de Contadores PUblicos ( IMPC ) en el Bolctin A-1. Esto se determina a 

partir del hecho de que la contabilidad fue creada por el hombre con el fin de satisfacer su 

necesidad de infonnación. Pero todas las empresas son diferente!> y Unicas entre si por lo que 

deben ajustar la información obtenida del proceso contable a sus necesidades especificas 
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Se dice que Ja u1iJidad de la información está en fünc1ón de su contenido y oponunjdad ''EJ 

contenido .. debe considerar 1) La capacidad de la información para mostrar por medio de 

cifras y conceptos, a la entidad, su estado pre.-.t.•ntc, su <"'Volución ~ su .. resultado.,. or>erativos, 

:?) Seleccionar aquellos elementos de mayor rclt.·vam:1a y que permitan al usuario mtc:rprctar Ja 

infonnación de manera adecuada. ~· .l) Dotarla de.- la cu.al1d;:1d mas irnpnrtante. que .o.ca veraz 

para que pueda ser otijctiva 

La ·· Oponunidad .. se podna con ... idcrar el 1us10 a tiempo de la mfnn11ac1ón. ya que si llega en 

el mon1ento preciso a n1Jnos dc.~I u-'>u.tno, e~ta cun1phra cc•n su ob1e11vl1 

CONFJADILIDAD Oc aCut."r-do con el Bolclm ya mcncionarl<l. "la confiab1Jidad es la 

caractcnstica de la informacinn contable por la qut." el usuario la acepta y uuhu para tomar 

decisiones basándose en ella.. Esto se ti-aduce a que la infonnac1on presenrada debe estar 

apegada a hechos reales y venficables. libi-e de c..·n-ores 

No obstante, se considera que la información es i-csultadn del ti-aha10 realizado por eJ hombre y 

es por ello que noi-malmentc no sea aceptada ~u1 antes ser sujeto de pruebas que garanticen al 

usuario su razonable prcsentacion 

PROVISIONALIDAD Esta carnctci-istica surge a raíz de Ja nccc-'>idad de información y obliga 

a la entidad a i-ealizar eones periódicos con el fin de conocer a cicna fecha su situación 

fianciera y su resullado de operaciun Sin embargo la provisionalidad tan1bien constituye una 

limitante a Ja precisión informativa ya que al corte . la infonnac1ón presentada incluirit hechos 

aún no consumados 

La Información Financiera es necesaria para la buena administración y desarrollo de las 

empresas y, de Ja misma necesidad de presentación de Csta en forma resumida y concentrada se 

preparan Jos Estados Financieros 
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2.2 OR.JETIVOS DI': LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Los Estados Financieros cc.'lnstituycn la prt.•M:ntacum s1111phfacada ~ rc<;umida de la infoirnació~n 

financiera. Estos. n1ucstran corno un.a cnt1d.id ha ut1li..o:ado y conjugado sus recurso!. m;:ttcriales 

y económicos. tac1orc~ c~1nh_l la plant.·<1c1nn. •HS.lttl/~tciun v t.:•'lltl<ll qul.· pc1nut.tn la 

maximizacion de esos rccur!.os 

Actualmente la finalidad de c1nit1r Estados F111anc1cros en una crnprc.•<;a hn evolucionado. hace 

algUn tientpo se pensaba que la infonnactón que estos propon.·1unan ~0!0 mleresaba a personas 

ligadas directamente con ella, principalmente s0c1os o accionista.., va que les pcnniten conocer 

Ja r-edituabihdad y produc1i .. 1dad de su inversión y C(.uno se ha adrmni~trado esa 1nvers1ón Por 

otr-o lado, a ejecutivos y funcionarios da una cahficacion sobre la eficiencia de las políticas 

administrativas aplicadas durante un periodo para ulcan;r.ar lo~ nhJet1vos de dcsanollo. 

crecimiento y/o expansión que se hubiesen planteado 

Posterionnente se planteo que la mformacion financiera era rambién de utilidad a personas 

ligadas indirectamente con la organi.l'..ac1on y es cuando surge la conveniente necesidad de 

publicar Jos Estados Financieros por diversos medios Lle comunicación c~cnra como 

periódicos. r-evistas, etc 

De las personas relacionadas de manera indirecta se tienen a) Los Proveedores que 

fundamentan su decision de otorgar. ampliar o suspender lineas de crcdito a las empresas en la 

inEormación que obtienen de los Estados Financieros h) Las Dependencias Gubernamentales la 

utilizan para vigilar el correcto pago de impuestos y para fines estadísticos e) Existen tambiCn 
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los posibles inversionistas a los cuales proporciona elementos de juicio que le permiten 

considerar la convcnienc1n de invertir en las empresas 

En el caso cspt..-citico de una lnstitucion de Barn:a ~1ultiplc cuya captación pnnc1pal de recursos 

es el púhlico en gcnc1 al, \."S n'"~cc-.ario v primnnJi.:11 dar a conocer n1cJ1;1nte publicacion. su 

situación financiera. asi como su product1v1d<1d y rentabilidad, ya que t.•sto pcnmtira a los 

inversionistas y ahorradores fr)rnmr un juicio y tornar la dcc1s1on en donde y cuando invertir su 

dinero 

Algo que no se debe pasar por alto es que s1 h.)s E!'.>tados Financu.·ro-. 1ienen una finalidad 

ent.incnternentc informativa, debe proporcionar c~a mtOrrnaciUn de tal manera que 

accesible, Util y comprcnsihlc a los usos y proposito'i de las personas a que sea destinada 

De lo anterior se dctennina que el objetivo general de los Estados Financiero~ es proporcionar 

información sobre 

a) La Situación Financiera de la entidad en cicna fecha 

b) Los Resultados de su Operación en un periodo 

e) Los Cambios en la Situación Financiera por el periodo contable terminado en dicha fecha. 

d) Los Cambios en la Inversión de los propietarios durante el periodo 

La información presentada en los Estados Financieros debe satisfacer a los usuarios 

permitiendo que Cstos puedan formarse una opinión y emitir un juicio sobre datos específicos 

como son: 



a) El nivel de Rentabilidad. es decir, tomar- decisiones de inversion y crédito que aseguren no 

solo la rccuper-ación de su inversión, sino la ohtcnción adicional de rc11dirnicnto ( Futul"o'> 

accionista!t. Publico lnvc.-sionista c:n el ca~o de 0rµnnuac1oncs de la hanca conicrcial ) 

b) La Posición Financiera que considc1 a la solvencia y hquid<"7 de la ctnpn.·~a. 

capacidad para generar n·curso ... ( ·\cTccñorc" \.' ,·\t.:c1nr11">tas ) 

c) La Capacidad de Crc..·cunicnto Fin"rn;u.:rn t.•·valuando l."\ .iplica.;:ión. obtcnc1on y on~cn de los 

rccur-sos financieros con que cuenta ( Puhhco en C"Jcncral ) 

d) El FIUJO de Fondos que pcrn111c cnJutc1ar el manejo del ncgocu,-., y evaluar la udmtmstración, 

a través de una evaluacion en el n1anc10 de rentah11idad, solvencia y crecimiento ( Directivos ) 

e) La h3.bit Obtención de Utilidades por mcdío de las opcracmncs de la entidad y el uso de 

recursos ( Tr-abajadores y Gobierno ) 

f) Los cambios en las Cuentas de Capital. es decir. la variación en la inversión de los 

p.-opictarios 

La información financiera que genera una empresa es e'\:ten~. sin embar-go no toda es de 

utilidad a los usuarios de los Estados Financieros, quienes generalmente requieren Unicamentc 

de la información dt.-tallada en los puntos anteriores y que se inclu\·en dentro de los llamados 

ESTADOS FINA!'ICIEROS BASICOS 

2.3 ELEl\.tENTOS DE LA CONTAIJILIDAD FINANCIERA. 

Una vez detenninada la importancia de la informacion contable y financier-a para la 

administración de las empresas Y de la finalidad de los estados tinancicr-os como retrato fiel de 

esa infonnación. es impo.-tante destacar que si es correctamente presentada cumplira con la 

función principal de ser ímpar-cial y objetiva, y por ende equitativa para todos los usuarios 
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Para que se pueda cumplir con los elemcnlos ya mencionados se ha conformado una base 

teórica que rije la formulación de los Estado~ Financieros y la rccaudaciún y obtención de 

infbnnación 

Dicha base eslá con!>t1tuida principalmente por lo.;. Prmcipios de C'ontahilidad Gcneraln1entc 

Aceptados, entitid,.1s por la Cí1rt11s1on de P11ncipH•!'. Je Contahilidad dd fn,tlluto ~1cxu.:otno de 

Contadores Públicos y que no '!>on otra cosa sino guias de ;;u.:cion, más no verdades 

fundarnr-ntales que dclirmtan e identifi1,;¡u1 a las emprc~a.s y dan las ba~c!I. de cuantificación de 

las operaciones que rcalir.a, así como de la prc?.cntac1ón de la inforrnacion por n1edio de los 

Estados Financieros 

La Contabilidad es una tecnica que nos permite obtener información ordenada y condensada, 

es de suponer que cuenta con una estructura y tcrn1inología propia, que da las bases de su 

aplicación 

Existen tres consideraciones que deben ser tomadas en cuenta para la obtención de 

infonnación a través deJ proceso contable que son 

a) Prudrncia. muchas de las operaciones estcin rodeadas de inccnidurnbrc. la cuaJ debe se.­

conside.-ada para la elaboración de Estados Financieros creando sólo las reservas justificadas 

b) Sustancia antc-s que íorn1a, que no es otra cosa que la contabili;.ación y presentación de 

las uansacciones de acuerdo a su significado financiero y no solamente a su forma legal 

e) Importancia relativa s.c refiere a que los Estados Financieros deben revelar las par1idas que 

puedan af"cctar de manera imponante las decisiones que en base a ellas se tomen 

La Estructura Básica de la Contabilidad Financiera establecida por la Comision de Principios 

de Contabilidad del Instituto l\.1cxicano de Contadores PU.blicos ha sido disei\ada de tal forma 
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que parte de lo general a lo panicular De acuerdo con esto los conceptos que integran la 

estructura se presentan de la siguiente forma 

o PRINCIPIOS 

• REGLAS PARTICULARES 

• CRITERJO PRUDE~CIAL DE APLIC-r\llON DE L.-\S REGLAS PARTIClJL,\RES 

Los principios son de u~o general para la obtcncion de infornt.tc1ún financiera 

En primer lugar estBn aquellos que pcrn111cn 1dent1ficar y delimitar al ente cconomico y sus 

aspectos financieros 

ENTIDAD El objc1ivo principal de este pnncipio es deu.•ctar al sujeto de la contahihdad como 

ente con personalidad propia reconocida jund1carnente. d1st1nta de todas las demas y que 

cuenla con un Nombre. Razon o dcnominacton ~ocial, Dom1cilio. Nacionahdad y Patrimonio, 

atributos que la identifican como una persona independiente que lleva a cabo operaciones 

financieras, materia del proceso contable y que requiere de inforn1ac1on para su crecimiento y 

desarrollo 

REALIZACION. A la contabilidad le inter-csa registrar transacciones cuantificables y con 

valor expresado en unidades monetarias que Ja empresa haya •· realizado" con el fin de 

procesar información Sin embargo determina que s1 la contabilidad de una entidad registra 

sólo aquellas operaciones realizadas. éstas pueden ser identificadas y comprobadas con c1 jeto 

de dctCTTninar la veracidad de la información emitida 

PERIODO CONTADLE. La necesidad de información en las empresas puede variar. por lo 

que dependiendo de ello se obliga a dividir en lapsos de tiempo la continua existencia de la 

entidad. Esos lapsos son denominados Periodos Contables. que sólo son espacios de tiempo 

predeterminados sobre los cuales se debe presentar información financiera La información 
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debe ser resultado del registro coniahlc de todas aquellas operaciones efectuadas dentro del 

periodo contable dt.9 que ~c trate 

E:itisten los principios de contabilidad que cslahh.•cen las base._ para la cuantificación de la 

operaciones de una c..·nudad y su prc..·?>c11t.ac1un Y !>(ln 

VALOR lllSTOR.IC"O <>H.J<;r~AI. I~•• c11n1ab1l1dud n:g1stra cvcnh1.., ccun6m1cn!'> a los que 

asigna un valor c'\.prcsad(1 en unidades rnonC"tanas Y es prccisamc..•ntc el valor con que se 

rc-gistran las tlpcraciorH .. ' .. c.·n el n1on1erHo de rcall.'.aCJon lo que !<><..' conoce c.oinu ·· 'alnr his1urico 

original·· 

Sin emhal"go se debe cnns1dc..·ra1" que el poder de cornpra del dmcro C<tmhia con el tiempo. 

dependiendo de los índu.:es de 1nflacKH1. lo que l"epresenta que la infi1rmao..:ión prescn1ada en 

estados financieros el d1a de hoy a Vdlnr hístonco. a Ja semana, al n1es n al año se considere 

incomparable El Instituto ~1c""<icano de C'ont.~dnrcs PuOl1cos cs1able..:c tln bol~t1n que contiene 

una tCcnica de reconocimiento de los cfoc1n-. de la intlacion en la 1nfor01acion financiera con el 

fin de que ésta mantenga sus caraclensticas de utilidad y confiab1hdad 

NEGOCIO EN 1\1ARCllA Es1e principio implica que aUn cuando la empresa tiene c:-Ostencia 

permanente y por lo mismo una ejecución continua de operaciones. el resultado operacional 

que se determine por un periodo no sera definití"o ya que consecutivo a ese periodo el negocio 

sigue en marcha 

DUALIDAD ECONO!\>llCA. Principio que establece la rclacion que debe guardar Ja 

aplicación de Jos recursos con que cuenta la empresa para el logro de su objetivo y la 

procedencia de ellos. Dicho en otras palabras. la contabilidad debe rcgistral" las actividades 

desde el punto de vista de " causa y efecto " de las rmsmas La dualidad contablemente 

reflejada ayuda a una adecuada comprensión de Ja estructura de la entidad ya que por ella se 
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deterntinan los derechos y obligaciones que la organización contrae en el desarrollo de su~ 

operaciones pemlitiendo conocer su situacion financiera 

El principio que se refiere a Ja informacion es el de 

REVELACION Slf.-ICll·:N'f"•:: El cual dc.-tinc- t¡ue la mfr,rmacion presentada en lus Estados 

Financieros debe ser adcrnas J"'~ c.,_-.nfiahlc lo .,,utic.t..·ntl·na·nte clara y con1prcns1blc. para poder 

juzgar la situacíón financiera y resultados de operacion de Ja empre~ 

La. información que se obtiene del proceso contable es demasiada y sería impc._-.sihlc presentarla 

toda en un Estado Financiero, de ahí que ~lo se deba presentar la más imponante y relevante 

sin que la cantidad demente Ja caJidad 

Por Ultimo existen los principios de aplicación general al sistema contable 

ll\1PORTANCIA RELATIVA: como ya se mencionó anteriormente este principio se refiere 

a que la información pres.entada en Jos Estados Financieros debe mostrar los aspectos má.s 

importantes de la organización cuantificados monetariarnente equilibrando aspectos como a 

quien va dirigido y lo que prercnde informar 

CONSISTENCIA: La información contable debe obtenerse por la aplicación de las mismas 

bases y procedimientos de cuantificación con cJ fin de hacerla comparable entre un periodo y 

otro. ya que esto permite al usuario dar un segwmicnto a la evolución de la organización y 

establecer Ja situación financiera que guarda respecto de otras similares 

En un segundo nivel jcréirquico dentro de la Estructura de la Comabilidad Financiera se 

encuentran las •• reglas particulares "'. cuya aplicación va dirigida a los conceptos y panidas 

integrantes de los Estados Financieros Estas reglas se dividen en 



REGLAS DE VALUACION Estas se rctietcn a Ja fonna en c1ue ?OC deben cuantificar los 

conceptos que intciotran cada Estado Financiero. es dccar. la manera en que !'>e a.signan valores 

monC'farios a dichos conceptos Es10 incluye 1.1 detcrm1n.<1c1on c:-.11n1ada de algunas partidas 

como - Estimación para cuerna .. Incobrables ··. rod<l cm . .-anunJdo a la prcscnlJÓon ra.Jonable 

de Ja iníoi-rnac1ón 

REGLAS DE PRESENTACJON Estas sei'ialan la forma adecuada de estructurar los Estados 

Financieros segun cnrenll!'> ya es111blcc1dos y accp1ados a ni\.·d general y ~n 

•• 1 Los estados financieros deben contener en forma clara y compu.·ns1hlc todo lo necc.sano 

para juzgar los resuJrados de opcracion. la srruacion finan..:1era de Ja c111ido1d. los cumbros en su 

situación financiera y las rnod1ficacioncs en su e.apita! ..:.ontablc. as1 corno todos aquellos datos 

imponantes y stgnificati"·os para la gerencia y los demas wouarios 

2. Los estados financieros deben ir encabezados con el nombre. Ja ra..7-on o la denominación 

social de la entidad. la fC'.'Cha o periodo contable a que corresponde y el tipo de estado 

financiCTO de que se trate 

J. Los estados financieros deben mostrar el tipo de moneda con que están elaborados y. en su 

caso. las bases de conversión de las mismas 

4 Los estados financieros y sus notas son un todo o unidad inseparables, por lo tanto deben 

presentarse conjuntamcn1c en todos Jos caso'i 

5 La infonnación que complementa los eslados financieros puede ir en el cuerpo. cJ pie o en 

hoja por separado. en los Uh1mos dos casos se tiene que refercnciar cada nora con el renglón 

correspondiente del C!i.lado 

6 En tCrminos gcneraJe,, las no1as a los estados financieros son cxphcacioncs que amplían el 

origen y s1gmlicac1on de los datos y cifras que se presentan en dichos estados. proporcionan 
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infonnación acc.-ca de cienos event('IS económicos que han afectado o poddan afecta.- a la 

entidad y dan a conocer dato!i y cifras sobre la repercusión de cienas reglas. politicas y 

procedimientos contahlcs y de nqucllns cambios en los rn1smo'.'i. de: un periodo a otro Debido a 

lo anterior. las notas explicativas a que se ha hecho refrrcncia forman parte de lo!> estados 

financieros 

7 Con la finalidad de que los usuanos puedan ju.r.gar adecuadamente lo que los estados 

financic.-os muestran. es conveniente que éstos ~e presenten en forrna comparativa 

8 Cuando se presenten cs1ad(.""JS financieros en forma comparativa y se efcctucn cambios en la 

clasificación o valuacion de las partidas en el periodo por el cual se infonna, los estados 

financieros del periodo que antecede deben SIC'I valuado<o y presentados de acuc.-do con las 

nuevas bases, debiendo 1nforn1arse dc esta situación en todo caso 

9. Cuando los estados financieros del periodo anterior han sido afectados por ajustes 

posteriores. esta situación. lambiCn se debe revelar 

1 O Cuando ocurran o existan hechos posteriores que afecten significativamente los resultados 

de operación y la situacion financiera de la entidad. sus cambios en la misma o en su capital 

contable, entre la fecha a que son rclauvos y la fecha en la que Cstos son emitidos, deberli 

revelarse suficiente y adecuadamente de estos hechos po.- medio de notas •· 1 

Finalmente el •• Crilerio Prudencial de Aplicación a las Reglas'" constituye el tcrcc.- nivel 

jenirquico dentro de la Estructura de la Contabilidad Financiera 

La contabilidad no se desarrolla dentro de un modelo rlgido de aplicación ya que tas reglas de 

valuación y presentación que le sirven de fundamento tampoco son verdades absolutas, por lo 
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que para su uso, es ncct.·~ario el cntcrio de las pcr~onas que preparan los estados financieros~ 

criterio que debe basarse en un juicio profesional apoyado en la prudencia y lo más apegado a 

los principios y cualid:u.Jes ya dcscdtas 

El Criterio Prudencial puede aplicarse tomando en cuc-nta las siguientes premisas relacionadas 

con algunos sucesos contables 

-Los Gastos se registran cuando ~e conocen 

-Los Ingresos 'ie Tcgistran cuando se obtienen 

-Las Ganancias no se rt..-conoccn hasta que se pierda probabilidad alguna de que desaparezcan. 

-Las Pérdidas se n~conoccn cada vez que exista ind1c10 alguno de ocuricncia 

El Criterio Prudencial es considcrndo por Javiel" Romero López equivalente al dicho ·• no 

cuentes tus gallinas hasta que salgan del cascarón " 

La Estructura Básica de la Contab1hdad fue d1sei\ada para const1tu1r los cimientos de la 

profesión contable ame la gran variedad de entenas aplicados para la obtención de Ja 

infonnación financiera. dando como resultado una pTáctica mas sana de la Contabilidad y 

infonnación con caracteristicas universales 

2.4 CAR...-'\.CTF:RISTICAS DE LOS ESTADOS FIN.A:'\tCIEROS. 

Retomando que los Estados Financieros son documentos fundamentalmente numéricos que 

contienen la infonnación financiC'f"a, en cuyos valores se consignan los resultados operativos de 

la empresa, asi como su situacion financiel"a a cierta fecha y los cambios que sufrió é-.ta en un 

periodo y las variaciones que sufrió el capital contable dentro del mismo periodo, se puede 

concluir que las caracteristicas que deben reunir éstos documentos son las mismas que 
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corresponden a ta infonnación contable y las cuales fueron analizadas con anterioridad y que 

scftaJa el 11\fCP. 

Los Es1ados Financieros deben ser 

• Utiles Lo cual implica que presenten un contenido infonnativo de significado, relevante. 

veraz y compa..-ablc, adernás dchcn ~..- oportuno~ 

• Confiables Que- dcb~n se..- cons1stcn1cs. objetivos y '•critica.bles, y 

• Con P..-ovisionalidad. esto es. que contengan las estimaciones necesarias pa..-a dctenninar la 

información del pc..-iodo contable a que correspondan 

Por lo tanto para que los Estados Fmancic..-os contengan estas carnctedsticas deben ser 

preparados tomando en cuenta la estructu..-a de la Contabilidad Financiera, estudiada en el 

subtitulo anterior 

2.5 CLASIFICACION DE: LOS t:STADOS FINANCIEROS 

La Información Financiera presentada en los dife..-entes documentos llamados Estados 

Financie..-os es necesaria e indispensable pa..-a el manejo de las emp..-es.as Se dice .. difc..-entes 

documentos " poi'" que existen "ados dependiendo de la información que contengan. por lo 

tanto se clasifican de la siguiente manera 

J. Est•dos Fin•ncieros Prororma. Son documentos que contienen total o parcialmente 

infonnación financiera obtenida de presupuestos, es decir, elabornda a base de la estimación 

de operaciones que se esperan ..-ealizal'" como ..-esultado de planes y proyectos futuros 

2. Esrados Financi~ros Bá1icos. Son aquellos que por la imponancia de las cifras e 

información que incluyen, permiten 

productividad de la entidad 

al lectol'" la informacion financiera y la 



3 Eslados Flnancirros Srcundario• Pueden ser considerados análisis complementarios de 

las c1fras comenidas en los documentos básicos. ya que proporcionan infonnac1ón adicional 

y elementos de Ju1c10 n1as ex1ensos Es1a infOrn1ación adicional no es otra cosa que el 

detalle. aclaración o analisis m8.s minucioso de los conceptos presen1ados en los Estados 

Financieros Básicos 

Cabe mencionar que iodos los Eslados Financieros son imponanles ya que todos persiguen el 

objeto de inf'ormar sobre la situación financiera de Ja c1npresa Sin embargo. se profundizará un 

poco más en los Estados Financieros Basicos ya que son Jos reconocidos oficialmente por el 

IMCP 

Dentro de los Estados Financieros BAsicos se encucnlran 

a) ESTADO DE SJTUACION FINANCIERA Considerado un Estado Financiero•· EstAtico .. 

ya que muestra cifras a una fecha detcnninada 

Las cifras que incluye representan la agrupación de derechos y obligaciones que tiene la 

empresa a su fecha de presentación 

Los derechos (activos) son seccionados en grupos. siguiendo el grado de disponibilidad que 

tengan. partiendo de los de mayor y hasta llegar a los de menor disposición 

Las obligaciones (pasivo y capital) por el contrario son agrupados por el grado de c:ocigibilidad 

que presenten. paniendo de igual manera de aquellas que deban cubrirse a cono pla.7-0 hasta 

detcnninar a los menos exigibles (a largo plazo) 

b) ESTADO DE RESULTADOS Muestra el resultado final por Jos ingresos y gastos que 

cícctuó la empresa durante un periodo determinado El resultado puede ser favorable (utilidad) 



o desfavorable (perdida) Dicho resuhado signitic.ani el aunicnro o di!..minucion que sufri,-a el 

patrimonio de la empresa por las ope,.ac1one!i que C"fectuo en un periodo contnblc Este esrado 

financiero es eminententente "Dinarn1co"' ya que C'lf.pn.·sa en filr-01;1 acurnulada las cifras de 

ingresos, cosros y gastos resultantes de llevar a cabo su acriv1d<1d come,.cral, produc11\.a n de 

serv1c1os 

e) ESTADO DE CA~fJHOS EN L.·\ SJTl!ACJON FJNA:-..;CJER...\ Esre c'-tado se formula con 

el objeto de Informar aquellos ..:amh1us oou-ridos en la s1tuac10n financiera de Ja cnlidad 

entre dos fechas o durante cieno lapso de 11empo El Estado de cambios contempla el 

origen y aplicacion de Jos recu,-sos de la entidad durante un periodo y que han afectado la 

estructura financiera de la misma 

La información que incluye este estado debe ser clasific."lda y rcsunuda de tal manera que 

mucsrre en forma clara el resuhado de actividades de financiamiento e inversión 

El Estado de Cambios en la Situación Financiera revela en si la capacidad de la organización 

para generar recursos 

La base de este estado Ja constituye el Estado de Situación Financiera comparativo ya que 

proporciona las variaciones entre una f"ccha y otra 

Para elaborar este documento inf"ormalivo deben considerarse Jos siguientes supuestos 

-Los Origcncs de Recursos que se generan por disminuciones de activo (depreciaciones y 

antoniz.aciones). aumenro de pasivos (préstamos bancarios) y aumento de capital contable 

(nuevas aponaciones ) 

-Las Aplicaciones de Recursos son producidas por aumento de activo (adquisiciones de activo 

fijo). disminuciones de pasivo (J1quidacion de prCs1amos) y disminuciones de capi1aJ contable 

(pago de dividendos) 
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d) ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE Este Estado Financiero 

mt:1estra las alte..-acioncs o cambio._ que sufre el palrimonio de lns socios. es decir los 

dife..-entcs conceptos que f'ol'"man el capital cumahle dentro de un periodo determinado 

La imponancia de este estado esuiha en el intcr-cs de los accionis1as de la emprc!'kl po..- conocer 

las modificaciones qu.._· ha '!>ufrid1.-., ,.u patrin1nniu 

A continuación se muestran las causas de aumenrn n disn11nuc1on de capital contable 

CONCEPTO 

Capital Social 

Utilidades Retenidas 

REA (Resultado de 

Ejercicios Anteriores) 

Rcvaluación de Activos 

Aponacioncs 

Capitalización 

de Utilidades 

Traspaso a REA 

Utilidades del 

Ejercicio 

Monto de la 

RevaJuación 

l>ISJ'\-11NtlCIQN 

Ret1i-os de Capital 

Perdidas 

Decreto de Dividendos 

Absoi-c1on de PCrdidas 

Aplicación a Reservas 

Decr«.:to de Dividendos 

Absorción de Pérdidas 

Extinción de los Activos 

no Circulares 

Es recomendable que todos los movimientos al capital contable csten autorizados y 

respaldados por actas o estatutos bien protocolizados, ya que no debe olvidarse que el capital 

coniable es propiedad de los accionistas y sólo ellos pueden ordenar su manejo y/o 

distribución. 

En este capitulo se han estudiado los Estados Financieros. por m~dio de los cuales Ja 

conrabilidad financiera trasmite información fundamental para la torna de decisiones 
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De conFonn.idad con la necesidad de Ja infonnación de cada entidad se presentan Estados 

Financieros apegados a PCGA y Reglas Particulares de Presentación 

Se refiere que las Instituciones de llanca MUltiple ademas de apegarse a lo anterior, deben 

tornar en cuenta las disposiciones emitidas por Ja CNHV en la elaboración de sus Estados 

Financieros. como son El calalogo de cuentas que debe u1ilizar en el registro de sus 

operaciones y reglas de agnJpación para Ja presentación de cifras en Estados Financieros, 

ambos puntos ya f'ueron presenlados en el capitulo uno 

No se debe olvidar que este tipo de organi.l'...aciones pcnenecen a un sistema regulado y vigilado 

por organismos oficiales, Jo que implica el manejo de una contabilidad especializada, no 

obstante persigue eJ mismo objetivo obtener y transmitir ínf'ormacion financiera para la toma 

de decisiones. 
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CAPITULO 3. AUDITORIA FINANCIERA 

3.1 CONCErTO E IMPORTANCIA 

3.2 OBJETIVOS 

3.3 CLASIFICACION 

3.4 NORMAS Y rROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

3.5 CONTROL INTERNO 

3.6 MARCO LEGAL 

3.7 INFORMES 



3.1 CONCF.PTO F: IJ\.tPOl.tTANCIA 

El crr:cimicnto y <lc~'lrrollo que hh..Ja orf:.1ni/.aci1"1n r<-"r~i!!uc a lo L.irgo úc su cxblCnt..·1a. ~e JcJin1ita 

en base a las dt.•cisiuncs qu<.· su<> n·pn:scntanh.-.., y Ji1·'-·c.:tor<.•s tornen ~obre cJ m<111'-·jo y aplicación de 

sus recursos. Eshis Jc.:cisionc~ :-.e fundatncnl6tll en 101 -.iruaciún li11ou1e1cra que la enlldad prc!">cnta 

en c.uda rnomcnto, a trJvés dt: sus Est.i.ldo<> Finuncicros. 

llna de las cons1Jcr.1cil)tlCS n1ás i1npor1ou11es por parte de qu1ene!> ->e cm.:argan de tomar 

decisiones.ª""¡ corno de usuario~ a quic11c!'. intere~.a conocer el dcscnvulvimic1uo de la crnpresa .• 

es que la infonnacion que :-.e les prt!"sent.;1 sea real, veraz y ra~onablc. 

Dada la nccesiJad de..• aumcnrnr Ja cl1nfiahilidad en !;:1 infonnación financiera n.:1cc la conveniencia 

de conocer un punto de vista profesional 1ndt.·pcndienk a la'i organi...-..o.1cione.s acerca de esa 

infonnación. Actualmente ese profcsionaJ in~kpcndientc es un contador pUhJico dedicado a Ja 

rama contable de Ja AUDJTORJA. 

Si bien existen diferentes definiciones úe auditoría se n1cnciona la que apareció en J 973 en una 

publicación de Ja Asociación Noncrunericana de Contabilidad. y que se encuentra en el texto 

Auditoria Monlgomcry: ·· La Auditoría es el proceso sistem~ilico de obtener )' evaluar 

objeth:amenlc Ja evidencia acerca de las afirmaciones relacionadas con actos y acontcc1micntos 

económicos a fin de evaluar las declaraciones a luz de Jos crilcrios cstuhlccidos y comunicar Jos 

resultados a las partes interesad.as h.""' 

'Deflese· Jacnick. Auditoria Monrgornery. 
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La in1pon.:ancin d~ la Auditoríu t.•striha en el hecho df.• que est<t constituyt.• un cx¡tmC"n crítico que a 

su vc:t.: pcnnile cvaJu.:.tr cJ pruc..:so 1..-unr.inJc de J.1s ,lrgani/..<H.:roncs y la u1t(lrn1;1ción que ~urge del 

mismo. 

lruplica, en cic:r1n grado, un si ... 1c1n.1 de 1,·onrr11/ en las t.•111prc~s 4uc d.1 ;t connc'--·r po~i,....lt.•s 

dcsviacionc..; u nrnistnnc'.' ... ·n J;1 t."'·,.frul.'.tura org;111u·...acional df.• las rnismas 

I.a .Audirori¡t pt.•rrnitt.· Jlt.·gar al punt•• dt.• ¡1fin-n•1r o ncg.;1r la ra...o:on;.if-,ilidad .Je Ja información 

prescntnda en Jos f:Madus Fin•ancit."ros 

Una \.'CZ dt.6tcnninaJa Ja importancia de J;1 audiluria esta se define de Ja siguiente m311crJ: 

Auditorfo es el an.iJisis crítico del proceso cont.ablc en una insrilución .• que pt.•nnitc evaluar Ja 

razonabiJjd.:ad en Ja elaboración y t.•misión de infl•rmación financiera .• conforme a principios y 

reglas de carúctcr general y univcrsnl aplicahles en el registro Je operaciones con repercusión 

cconomica reaJi7..adas por entidades. 

Quizá esta. definición se considere dema.s:iado gencrnli7.ada .• sin emburgo incluye concep1os 

precisos como son: 

El proceso contable. que no es otra cosa que fa contabilidad apJicm.Ja y cuya definición fue 

planteada en el caphulo anterior. 

Los principios y reglas mlnimos de carácrer general que dchcn ser observados en fa elaboración 

de información financiera. 

Ambos términos. constiluycn Ja base para poder llevar a cabo una auditoria .• ya que como se 

mencionó anteriormente esta es una rama de Ja profesión contable encargada Unicamc:nte de dotar 
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confiabilidad o restarle la misma u Digo que ya existe. Es decir. In auditoría no elabora ni procesa 

información. la evalúa par.i emitir una opinión objetiva. indcpcnJienlc y profesional de ulgo que 

otros procesaron. 

Oc a4ui otro aspecto nu sólu de 1n1ponuncia que tiene el efectuar una auditoria. sino de 

rcsponsabiliJaJ para quien la lleva a cabo ya que depcm.lc de su trabajo. Je la seriedad y 

profesionalismo con que lo realice el que su opinión sea de utilidad a los usuarios de la 

inlbrmación dictamin.ad.a. 

3.2 OB.lt:TIVO Dt: LA AUDITORIA 

Al afinnar que la auditoría examina infonnación que ya existe se puede delimitar que la 

responsabilidad de c:laborar. procesar y presentar la infonnación financiera es de las mismas 

instituciones. as( como establecer los controles bajo los cuales deben realizarse las actividades 

necesarias para cumplir con dicha responsabilidad en fonna adecuada y oportuna. 

El objetivo de llevar a ~8.!X' un examen de estados financieros por pan.e de personal 

independiente es la expresión de una opinión imparcial sobre la razonabilidad con la que se 

refleja la situación financiera. el resultado de operación. los cambios en el capital contable y la 

situación financiera de las empresa reflejada en dichos estados. de conforTTiidad con principios de 

contabilidad generalmente aceptados. 

Para que el profesional que ejecute la revisión pueda cumplir con el objetivo ya citado. deberá 

cubrir Jos aspectos más importantes de los estados financieros que habrá de exaJninar .. para la cual 
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han sido cstnblc:cidas Normas y Procedimientos a los cuales .se dche sujetar el auditor con el fin 

de asegurar la rcnli;r..ación de un lrabajo con calidad profesional. 

Cabe mcnci1..•n.ur 4uc t..•I ohjctivo Je la au<liloria no es en si dcscuhrir errores u desviaciones ya que 

la infonnnción financiera es clahorada fK-"lr el humhrc y este es sujeto de ciertos errores. no 

obstante:, lus uuJit1..•rcs tanihiCn lo s._in y ~e corre un cierto riesgo. por lo 4uc es 1ncvitahlc que 

algunos errores no sean Jctcctat..los .. Je ahi 4ue se establezca 4uc el profesional independiente que 

efectúe una revisión sólo se forme una opinión acerca de la ·· razonabilidad •· con que fue 

elaborada y prcscnlada la infonnación objeto de so revisión. 

Las necesidades de infom1nción son diferentes pura cada institución por lo que la Auditoria 

trunbic!n debe procurar adaptarse y adecuarse ni tipo de información que emite cada entidad. 

3.3 CLASIFICACION DE LA AUDITORIA 

Hasta el momento, sólo se ha mencionado la auditoria efectuada por personal independiente a las 

organizaciones .• sin embargo en hase a la información que requiera la entidad, o a la información 

que sea objeto de examen la auditoria puede ser clasificada de diversas maneras .• a continuación 

se presenta en fonna muy general los tipos de auditoria más comunes: 

AUDITORIA FISCAL: Se denomina auditoría fiscal aquella que es practicada por autoridades 

gubernamentales con el fin de detenninar In exactitud o razonabilidad de las cifras contenidas en 

declaraciones de impuestos por parte de los contribuyentes. 
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AUDITORJA OPERA"nVA; Este tifk' de nudiruria anali:r..n la estructura de Ja organi;r.ación. los 

sistemas internos, el flujo y desen1pci\n opc:rncional y adrninisrrativo. Fst.a m1ditoria esta 

encaminada principahncnlc a propc1rcionar mt.·didas Je control en la <.'on-.cl.·uciún Je ohjctivns. 

AUDJTORJA DE nAL/\NCE: Tamhién 11.arnad.a Audiloriu Financiera. C!'> aquella que se practica 

con el fin de dcrcnninnr Ja exactitud de las cifras que se presentan en los Estados Finam.:icros 

cuyo lratamicn10 se dio en el capirulo anreri<.>r. 

Independientemente a 1.:t..'i de auditorias .Ya citadas. existe una da.<iificación que es ya tradicional y 

común. y que de hecho incluye pur sus caractcristi<.-a.-. a cada una de las )''ª mencionadas y tantas 

como información clasificada sujera de ser examinada y analizada exista. 

Esta clasificación Je auditoria es la siguienlc: 

AUDJTORJA INTERNA: La cual se desarrolla por pcrsonaJ que labora en la misma institución y 

es una actividad netan1enrc evaluadora dentro de Ja empresa. comprende el análisis de cada 

actividad desarrollada dentro de Ja mism~ constituye un auxiliar udministraiivo para el cual a 

dif"crcncia de la auditoria extern~ el control interno implica. un fin y no un medio. 

Dentro de esta clase de auditoria se ubica a Ja Auditoría Operativa. 

AUDITORIA EXTERNA: También conocida como Auditoria Jndcpcndicnte ya que quienes Ja 

realizan no dependen en ninguna fonna de Ja entidad. ni económica ni moralmente por Jo que se 

espera una opinión objetiva e imparcial que otorge confianza a Ja inf"onnnción. Este tipo de 
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auditoría. es Ja que utili7...a el control intcn10 Je las crnprcsa..'l como un medio para su desarrollo y 

el cual scni estudiad("' C<.'>ncrctan1cntc nuts uJclanle. 

Dentro de esta auditoría se cncuentrnn lu Auditoría Gubcn1aincntal, la Auditoría de Balance. etc .. 

Se delimita que la Auditoria Financiera es t:xtr..·ma, pue~ es rcall7 ... ada por p<:f'S<."lnal profesional 

índepcndicnlc cuyo ohjetivu principal es evaluar la veracidad de las cifroL'i presentadas en los 

estados financieros de las empresas. Desde este momento el desarrollo del presente trabajo se 

enfoca a .. La Auditoria Financiera realizada en una institución de Bnnca Múltiple ••. 

En una institución de crédito la auditoria externa se hace necesaria para satisfacer objetivos como 

Jos siguientes: 

J. Ln supervisión que debe llevar a cabo Ja Comisión Nac.ional Bancaria y de Valores. en su 

carácter de órgano de vigilancia de la S.} LC.P. 

2. La presentación de dictamen por parte de los comisarios de cada· institución a la misma 

Comisión. 

3. Obtener opiniones imparciales sobre la situación financiera que presentan las instituciones. 

En este caso se dará consecución únicamente a Ja Auditoria cuyo objetivo es Ja emisión de una 

opinión imparcial .• ya que el plantear el desarrollo de una Auditoria por pane de la Comisión 

Nacional Bancaria y de Valores. así como Ja que se refiere al informe que debe presentar el 

comisario constituyen materia de estudio apane . 
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El enfoque que se pretende mostrnr es el de un cxanu:n Je audihlria encaminado a funnular un 

juicio critico de las opentc1one!'ii y activid:ulcs 4uc lleva a cubo una insli1Ución Je Banca 1'<1últiple. 

La nuJilt'Jria externa n:aliJ"..ada en una inst1tuc1on Je Banca f\.1úhiplc conllevo n la conveniencia de 

denominar a esta •• AUlJITORIA BANCARIA ... ya que si h1cn en algún momento se dccia que 

estas instituciones cuentan con un sistema de cont11b11iJaJ cspc:ciali:¡..aJo. es lógico plantear la 

existencia Je: una auJi11.u1a aplicnhle a la misn1a. 

El objeto de cstc tipo de uuJitol'"ia es anala7...ar lo situación financiera y económica de la 

institución .• su organi7.ación y funcionamiento. y el dchido cumplimiento de las diversas 

disposiciones a que son sujeto por fonnar parte de un sistema regulado. 

El trabajo de Auditoria Bancaria es rcali.atdu aplicando lu.s Normas Generales de una Auditoria 

de Balance. aunque estas pueden )' dellcn adecuarse ~gún sea necesario para poder rcali7..a.r un 

trabajo satisfactorio. 

3 . .t NOR..'\.IAS Y PROCEDIMIF..NTOS 

La Auditoria es una nctividad profesional. lo que implica que aquellos que la lleven n cabo deben 

descmpci\ar su trabajo con un alto ni"'el de calidad. bajo un juicio proíesional. Para lograrlo. 

f"ueron emitidas Nonnas y Procedimientos de Auditoria Generalmente Aceptadas que constituyen 

Ja base minima que debe observar un profesional ~ue actUc como auditor. ya que su opinión es 

considerada una garantía de credibilidad rcsrccto de los Estados Financieros que examine. pn.rn 

quienes fundamentan sus decisiones en los mismos. 
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Sin emburgo. la.."i Nonnus de Audi1oria difieren de Jos Procedimienlos; ya que Jos procedimientos 

constituyen netos ejecutables .• mientras 4tu: Ja..._ nom1ns constituyen aspectos relativos a Ja cnlidad 

en la ejecución de esos <tCI03. 

Las Nonnas Je Auditoria trunbién tienen rdación con d juicio aplicado por d auditor durante su 

exwncn y en la elaboración Je: su informe final. 

La Comisión de Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas define a estas como Jos requisitos 

mfnimos de calidad relativas a In personalidad del auditor. aJ t.rubajo que dcscmpci'la y Ja 

información que rinde como resultado de su trabajo. 

En un sentido más 3.Inplio se define a las Nonnas de Auditoria como orientaciones para Jlevar a 

cabo auditorias con caJidad profesional. 

La profesión contable establece los requisitos que garanticen una calidad minima especifica. 

principalmente por que estas aseguran a quienes cjccut.ru1 un trabajo de auditoria que este cumpla 

con sus objetivos. 

A continuación se presentan y explican brevemente las Nonnas que rigen el desempcfto del 

Contador Público en su calidad de Auditor. 

Las Normas de Auditoria son clasificadas en: 

• NORMAS PERSONALES 

• NORMAS DE EJECUCJON DEL TRABAJO 
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• NORMAS DE INFORMACION 

Las Nonnas Personales con."'ilituycn prindpulmcn1c lns cualidades que el auditor dche tener para 

dcscmpci\arsc dcntnl de las cx:igcm:ius que impune: un truhajo profcsionul. 

Esto implica que: 

J. El cx1Ullcn de auditoria ddlC llevarse a cabo pcn personal que cuente con cieno entn:nanlicnto 

tCcnico y capacidad profesional. 

2. Durante el des.arrollo de un trabajo de audi1oria.. el profesional dche mantener una actitud de 

independencia mental. 

J. Es obligación del auditor cjcn:cr el cuidado profesional necesario en la ejecución de su trabajo 

y la preparación de su informe. 

Dentro de las Nonnas PCTSOnalcs se encuentran definidas las siguientes: 

1) Entrenamiento T~cnico y C•p•cid•d Prof..-.ion•I. Esta norma reconoce la necesidad de que 

el auditor antes de desempcftarsc: corno tal debe adquirir la preparación y capacidad que lo sitücn 

en condiciones de desarrollar su trabajo satisfactoriamente. 

La preparación implica la adquisición de cntrcnruniento técnico; o sea de conocimientos y 

habilidades para su dcscmpctio profesional.. esta fase culmina con ln obtención del titulo de 

Contador Público. Es importante resaltar que el auditor requiere de seguir actuali7..ando 

constantemente esos conocimientos. 

Por otro lado la capacidad profesional es de contenido mñs amplio. significa ulca.n:t...a.r la madurez 

de juicio. la cual sólo se obtiene u través de ai\os de práctica y experiencia en el dcsarro11o del 
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trabajo de audiloda. Se dice que nunca se ndquicn~ Ja cnpncidad profesional al cien por ciento ya 

que el k.·ner contai..:tu con auditoi-cs de mayor cxpcricncü1. in1plica sicn1prc algo más que aprender. 

2) lndcpcndcnciu. Esta norn1a ,.h:fine que el auditor dchc ser im.Jcpemlicnte. lo que significa que 

este debe: ser in1clcctualn1cntc: honesto e 11npari..:ial en su juicio. ya que esto es de gran importancia 

para n1antencr la confianL..1.1 de aquellos que de alguna n1ancra se apoyan c:n el resultado de su 

trabajo paru tomar decisiones. 

Se dice que existe la Independencia Mental en una persona cuando es cnpaz de emitir una opinión 

fundada en elementos objetivos. 

3) Cuidado y Dili2encia Profesionale5. Nonna que se refiere al hecho de que el auditor debe 

desarrollar su trabajo con el cuidado y esmero con que cualquici- profesional se dcsempci\a. dando 

la atención y dedicación que se espera de una persona que asume actividades y responsabilidades 

de carácter profesion.::11. 

Cualquier persona que pretenda desarrollarse dentro de la actividad de la Auditoria debe cumplir 

con las normas personales expuestas, ya que sólo así podrá garanti7...nr qut: su trabajo lo desarrolle 

y culmine con la calidad profesional que sólo un profesional puede dar. 

TambiCn fueron pronunciadas Nomias Relativas a la Ejecución dd Trahajo. las cuales se pueden 

definir como los elementos básicos que el auditor debe cwnplir al dc...--sa.rrollar su trabajo y que 

representan y delimitan la aplicación real del cuidado y diligencia profesionales antes citado. 

Las Nonnas de Ejecución del Trabajo plantean : 

1) Que el trabajo de Auditoria debe ser planeado y supervisado adecuadwncntc, 
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2) Debe efectuarse C"I estudio y evaluación del Control ln1cn10 C'xistcnte en Ja empres.a para 

C"stablcccr el gr..iJo de cunfiuru.a justa) dc1em1inar en ba.sc a ello la extensión de la.'> prucba!'i que 

dC"berñn realizarse mediante prc.x.:edin1ientos de auJ1torfa. y 

3) La ot'ttcni.:iún de pruc.:hu lllJfcrial !>Utkicnlc. que const1luya la hu~e ra;..onahlc que respalde la 

opinión expresada en relación a los Estados Financieros. 

Estas Norm.us de Ejecución del Trabajo son: 

a) Pl•ae•ción y Suprn,.isJón. Cualquier actividad que se realiza persigue cumplir con un 

objetivo y si se pretende aJcan7..ar éste en fonna eficiente es necesario planear adecuadarnentC' In 

C'jccución Je C"sa actividad. La Audilorfa no es excepción a esta regla por lo que para Ja 

consecución de su utijettvo requiere de la claboraci6n de un plan que prevea Jo!!i procedimientos 

que serán empleados para. llevar a cabo el tr.ihajo de Auditoria. Ja extensión y opc.">r1unidad con 

que estos serán utilizados. así como el personal que habrá de aplicarlos. Para que la planeación 

pueda llevarse a cabo. el auditor Jebe conocer las caraclcristic~ pan.icuJares de la empresa cuya 

información habrá de exaininar; este cunCM:imicnto acerca de Ja empn:Y>a se p~dc obtener de 

diversas formas. entrevistas con el cliente. visita.. .. a las instaJ.aciones de la empresa y/o revisiones 

a las audilorias anteriorc~. 

Sin embargo, Ja pJaneación de una auJíloria debe descansar principalmente en el resultado 

oblcnido del es1udio y evaluación del control intemo de la empresa. 

La pJaneación de Ja auditoría e~ reflejada mediante un programa de trabajo en el cual se enuncie 

de manera lógica. ordenada y clusificaJa los procedimientos a empicarse, la extensiún que se les 

ha de dar. la oponunidad con que se han de aplicar y el personal que los ha de ejecutar. 
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El programa de trabajo de uuditoda no pm .. a.Je ni debe tener un carácter rígido. )'a que n Jo largo 

del dcsnrrollo de las acti"-idndcs pueden apnrcccr elemento!' incsperndos que hagan necesario 

modificar el programa yu c:stnbleciJo. Je ahí que la supc:rvisión sea tan importanlc. La 

supervisión por par1e Je personal C.:''" a1nplio [!tndo de e"Xp<"ricncia ddlC ejercer~ en lns etapas de 

planeación. ejecución y termimu.:ión del trnbnjo de audi1uriu. ya que sólo de esa m.:uu:ru podrán 

ser reguladas o corregidas las po!>iblcs desviaciones 4ue se presenten <lur.inte el examen de 

auditoria; eslo ga.ranti7.Ar.Í la culminaciún y logro de los objetivos tanto del auditor mismo como 

del cliente. 

b) El Estudio y Evaluación del Control Interno es otra Norma de Ejecución del Tmbajo cuya 

aplicación le permite determinar el grado de confianza que debe depositar en el mismo y 

determinar la naturaleza. extensión y oportunidad que habró de darse a los procedimientos de 

auditoria. 

Para poder rcnlizar una adecuada evaluación ni sistema del control interno se requiere del 

conocimiento y comprensión de los métodos y procedimientos preestablecidos y el grado de 

seguridad razonable de que estos estan en uso y operación. 

Cabe mencionar que el establecimiento y mantenimiento del control interno es resJXlnsabilidad de 

Ja empresa ya que ga.ranti7.a el logro Je Jos objeti"·os de la entidad. 

Más adelante se profundizará en el Control Interno a fin de que esta nonna sea más comprcn...;ible. 

e) La Obtención de E"·idrncia Suficiente y Competente constituye una de las nonnas de 

auditoria más ímponantes, ya 4uc ~sta. establece que el auditor debc:r.i obtener Ja evidencia 

comprobaloria suficiente para construir la base objetiva de su opinión como resultado de su 

revisión de auditoria. 
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El objetivo de esta nonna es determinar la.o; característica_-; que debe reunir la evidencia 

comprobatoria. que no es otra cosa que Jos elementos que contpruchcn la autenticidad de los 

hechos.. la tuLonabilidad de juicios y pl"occdimientos conl.Ublcs aplicados en el pl"occso de Ja 

información financicl"a. 

Para obtcncl" la evidencia comprobatoria 4uc r-eo;palde las afinnacioncs incluidas en Jos Estados 

FinanciC'T'OS elaborados por la administración de la entidad~ el auditor Jchc partil" de esas 

afinnacioncs para cstableccl" sus ohjctivos y procurar obtener la evidencia suficiente y competente 

que valide a las misma.'i. 

Las afirmaciones que se mencionan pueden resumirse de la siguiente manera: 

1. La existencia y ocurrencia de que los activos. pasivos y las transacciones l"egistmdas son reales. 

2. La integración de todas las operaciones ocurridas en ese periodo y la consecuente pn:scntadón 

de suldos. 

3. La seguridad de que los activos presentados representan los derechos de la entidad; y que los 

pasivos representan las obligaciones de Ja misma a una fecha dctcnninada. 

4. La apropiada valuación de activos. pasivos. capital. ingresos y egresos incluidos en Estados 

Financieros; y 

5. La adecuada pl"csentación y revelación Je los renglones que conforman los Estados 

Financieros. 

Por otro lado Ja confiabilidad de la evidencia compl"ohatoria esta en función de la.."i circunstancias 

en las que se obtiene. y es considcrnda suficiente y ..:ompe1entc en la medida de que dicha 
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evidencia sea valida pum que el audilor adquicrn In seguridad y confian;r...a suficiente paro emitir 

su opinión respecto e.le los Est.ados J:in.am.:icn>s que examine. 

El Ultim() hinque de Nom1as de /\udit••ria emitidas por la Comisión de Normas y Procedimientos 

de Auditoríu lo constituyen la!'i llamadas ~nm1as de Información que no son sino los requisitos 

mfnimos que de~ observar el uuditnr en la presentación de su infunne o dictan1en final. el cual 

representa el medio para dar a conocer a lt.lS inlercsados el resultado del c:xamen de auditoria y la 

opinión que se fonno a travCs del mis1no. 

La primera norma relativa a la presentación del informe es: 

Cumplimiento con Jo~ rrincipio!i de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

El cual se refiere a que el informe presentado por cJ auditor debe indicar si Jos Estados 

Financieros que examino fueron elaborados de acuerdo con Principios de Contabilidad 

Generalmente Aceptados. 

Esta norma establece que el auditor dehc emitir una opinión respecto de la consistencia y 

aplicación con que fueron aplicados Jos Principios y no una simple declaración acerca de los 

hechos examinados. 

Sin embargo existen Estados Financieros que son preparados sobre bases diferentes a los 

Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. Estos se pueden presentar por las siguientes 

razones: 

J. Por que la entidad. en razón de la naturaleza de sus operaciones utilice bases diferentes; como 

en el caso de las Instituciones de Banca MUltiplc que aplica en todos los casos los PCGA 
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cxccptuundo cuando a crircrio de Ju Comisión Nacional Bancaria y e.Je Valores y con el 

fumiaJncnlo Je que las instituciones de crédito rcaliz.an opcntciones cspecialia11Jas. es necesario 

aplicar criterios conlahlcs diferentes. 

Aunque en realidad no son 1~1s principio"> los c.¡uc cwnhian. sino alguna$ rcgl;L-. de vahmción y 

presentación que establece la Comisión y 4uc son aplicables a ruhros cspeciticos que merecen un 

tratamiento especial. lnstn.trnc:ntos Financieros. Canera Credilicia. etc ... 

2. Por que los Es1¡¡dos Financieros sean preparados para propósito~ cspc:clficos en respuesta a 

disposiciones legales. 

Existen pronunciwnicntos relativos al informe emitido sobre Estados Financieros elaborados 

sobre ba.<iCS dif"crentcs a Jos PCGA y son: 

a) Que la información sea elaborada por medio de sistema controlado que garantice una 

clasificación. presentación y agrupación satisf"actoria de infunnación. 

b) Que la información sea cuantificable con base en unidades de valuación reconocidas. 

e) Que el auditor juzgue el sistema de donde emana la información obscn.·anJo las Norrnas de 

Auditoria Generalmente Aceptadas. 

La segunda Nonna de Información es Ja de Uniformidad en la aplicación de lo.s PCGA. Ja 

cual implica que el auditor se debe asegurar de que los principios y Jas bases de preparación de 

los Estados Financieros han sido consistentes respecto del periodo anterior. El objetivo de esta 

norma es a.segurar la comparabilidad de Jos estados relativos n distintos periodos que pcnnita dar 

seguimiento a la evolución de la entidad. 
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Por ello es común e impor1antc que d auditor n1ucstre en su infum1c lus datos del ai'\o que precida 

al que se cxarnina espccificnnJo la consislcncia respecto de un ai'.tu a otro en las bases de 

procesamiento de la infommción 

Las Rrvelacionn lnformatival'I AdC'cuadas confonnan la lcrccrJ norma relativa al informe y 

se refiere a que la información revelada en Jos Estados Financieros dcherñn ser consideradas 

razonablemente adecuadas mientras las cifras y cla.'iificaciún Je las par1idas financicru...o;¡ sean lo 

suficientemcnlc informativas. 

Si se da el en.so de que el auditor dctennina 4ue existe infonnación que a su juicio debe ser 

revelada; esto debe ser incluido en su informe y Jebe expresar en su opinión esta situación. 

Ultima norma relativa a la información es: 

La Expn!11ión d~ la Opinión del Auditor. r-:.sta nonna comprende segU.n el texto. 

Declaraciones sobre Nonnas de Audiloria emitidas por el Comité Ejecutivo de Normas de 

Auditoria; º El Dictamen contendrá .. ya sea una expresión de opinión con respecto a los Estados 

Financieros .. tomados en conjunto. o una aseveración en el sentido de que no puede expresarse 

una opinión. Cuando no se pueda cxprcsar una opinión en gc:nen1l. deben indicarse las ra.7..oncs. 

En todos los casos en que el nombre del auditor este relacionado con los Estados Financieros. el 

dictamen debe contener una indicación clara y concisa. de la naturaleza del examen del auditor. si 

la hay. y el grado de responsabilidad que esta asumiendo u. 
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Esra norma dicho en olras p•dabras úcrcrrnina llUC el audilor al ... ·mirir su opinic'>n rc:spcch> de los 

Estados f"inancierus podr.i hacc:rlo de nu1ncr.1 conjunta, es .Jccir, rdiriCnJosc a c:-;fns comu un 

todo. 

Por ouu lado, esr.i nom1a tiene: pur nhJdiV<l 4m: :o.e dclirnire aJecw1d;.uncnre Ja rc:spon!.<thilidaJ 

que el nuditor nsumc aJ cxpres.v su <1p1niún; yn sea con !'taJvc;úadcs v no. EJ audiror "" debe 

olvidar que su opinión es fincaúa sobre cJ grado de alcance de su cxan11:n y la obtención de 

evidencia confonnc a las Normas de Auditoria Gc:ncraJmc..-nrc Accplaúa..,_ 

Dada fa importancia de la opinión dt.."I auditor indepcnc.Jicnrc es conveniente e imponanre que 

también exista uniformidad en la. fonna de cxprt.."SarJa. Por ello se ha dcrt:rminado un tipo de 

Utfonne especifico que se= ha t:srablccido c:omo el idóneo para prcscnr.ar Ja opinión. n:sult.ado del 

trabajo de audi1oria. 

Este ripo de infom1c conocido como lnforn1c Corto se empica en r-elación a los Esta.dos 

Financieros audilados y consiste en una exposición general del trahajo cjccurndo. c:"IC'presado en un 

párrafo denominado de alcance. y en una exposición de las conclusiones de auditor independiente 

dentro deJ párr.ifo de opinión. 

Atin atendiendo a est,"l..'i camcrcristic.:as existen difercnrcs tipos de infonnc.s. los cuaJt:s serán 

analizados posteriormente. 

Dentro de las Normas de Ejecución del Trnhajo se menciono la ohtcnción de evidencia suficiente 

y competente. la cual constituye la recopilación de elementos de juicio y convicción que permitan 

aJ auditor emitir una opinión objetiva y prolcsional. 
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Es por ell-."l que es responsabilidad Jcl auditor dctenninar que pruehas aplicaMcs le pc:nnitirán 

obtener dicha evidencia. a~i como los elementos de jukio JlCrlincntcs. 

Sin en1bargo la ComisiUn Je Nonnus Je Audítol'"ia Gcncrnlmcntc Aceptadas lumhién ha 

cstublccido técnil.:as y procc.."t.Hmicntos de aplicación general que constituyen recursos de 

investigación con que cuenta el auditor par.s obtener la información necesaria que fundamente su 

opinión. Así. la rcsponsahilidaJ de que se habla se limita a que el auditor determine el momento )' 

extensión con que será.o aplicadas. aunque tarr1hién yu ~ n1cnc1ono que esta depende del 

resultado del estudio y evaluación del control intcmo. 

Los Procedimientos de Auditoria se definen como el conjunto de técnicas de investigación 

aplicables a un rubro o cuenta que forme parte de los Estados Financieros y que integre las 

operaciones de carácter económico rcali7..adas por la empresa. 

Por otro lado las Técnicas son los metodos prácticos de examen que el auditor puede aplicar 

para obtener la evidencia que respalde su opinión. 

Debido a los sistemas de organización y control con que cuentan las instituciones. asi como al 

grado de complejidad y detalle de las operaciones que realizan; no se pueden establecer 

procedimientos rígidos que permitan examinar los Estados Financieros. El auditor debe decidir 

que técnicas serán aplicadas en cada caso persiguiendo el objetivo de obtener los elementos 

necesarios que fundanlenten su opinión. 
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En el caso de Instituciones de Bunca J\.1últiplc que rcali.,..an numernsus npcmcioncs y de gran 

complejidad. el auditor debe adecuar y disci'l.ru- los procedimientos or-,ortunos yue sicnrcn las 

bnscs paro opinar con irnparcialid."Id sohrc la razonahiHdad en fas pn:scntaciún Jr: cifras conforme 

a PCGA y Jas reglas dictadas por la CNBV. 

A continuación ~ preSC"ntan las TCcnica.._ de investigación propuestas por Ju Comisión de Normas 

y Procedimientos; 

a) E.tudJo Grnrral. El cual consiste en que mediante la apreciación gcncr.i.J de las car-Jctcrísticns 

de Ja empresa se puedan detectar datos o situaciones importanrcs que puedan requerir de atención 

especial. Esta técnica debe ser aplicada preferentemente por un auditor con experiencia que 

asegure un juicio sólido. 

b) Aaálúis. Implica efectuar una clusificación y agrupación individual de aquellos elementos que 

conformen una cuenta o partida determinada_ de manera que se conozca el significado de las 

mismas. 

e) ln•prcción. Se lleva a cabo mediante examen fisico de documentos o bienes que representen la 

auténtica existencia de activos. pasivos u operaciones registradas en contabilidad. 

d) Co•firm•ción. Que es Ja obtención por escrito de infonnación que ufinne o niegue Ja 

naturaleza. veracidad y condiciones de las operaciones registradas contahJemcntc. La inf"ormación 

se solicita u obtiene de diferentes formas: 

J _ Se envían datos sobn: Jos cuales se pide contestar de confbnnidad o inconf"omtidad respecto de 

los mismos. Este ripo de confirm.ación es llamada Positiva. 
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2. La confirmación Negativa es en la <.1uc se cnviun los datos y se pide contesten sólo si están 

inconfonnes. 

3. Existe tan1hiCn la confirrnución en la que no se en ... ian datos, sino que se solicitan; esta 

confim1ación es conocida cnn10 Ciega, en Blanco o Indirecta. 

e) lnv~ri¡:;ación. Que pcmutc obtener informadbn dentro de la mis1na c111presa por medio de los 

empleados. Esta tCcnica sirve para que el auditor adquiera conocimiento ~hrc algunas 

operaciones de la empresa y esto a su vez le permita formarse una opinión ni respecto. 

O Decl•n1eión. Que implica la manifestación de cienos hechos u operaciones por escrito y con la 

finna de quien lo hace. Esta técnica tiene sus limitaciones dchido n que )ns personas que la 

realizan tienen y han tenido relación con la empresa que presenta la infonnación financiera. 

g) Certiftc•ción. Es la obtención de pruebas documentales que aseguren la veracidad de ciertos 

hechos mediante su legalización finnada por una autoridad. 

h} Ohl'lervación . Que consiste en la p~scncia flsica por- parte del auditor en el momento en que 

se realizan ciertas operaciones. para que este ocularmente pueda juzgar la manera en que las lleva 

a cabo el personal de la entidad. 

i) Cálculo. Que no es otra cosa que realizar las operaciones matemáticas necesarias que permitan 

verificar ciertos saldos o partidas. 

Como yn se mencionó. los procedimientos son el conjunto de técnicas que a juicio del auditor 

sean aplicables al estudio y examen panicular de una cuenta u operación. 
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Para el caso especifico de una Institución de llanca !\.1úlliplc se mcncinmu-an por gru(Kls de 

cuentas los procedimientos que de manera muy gcncn1l ~ considcr..1n Jos adecuados para el 

cumplimiento satisfactorio del trnhajo de auJirnrí.a. Sin c1nbargo, ésta~ pueden n10J1ficarsc ~i aJ 

juicio del auditor es necesario. 

Los grupos de cuentas que se mencionan fueron ya presentados dentro dcJ primer capituJo en el 

subtftuJo Contabilidad Bancaria, esta agrupm;:ión corresponde a lo dispuesta por Ja CNBV en 

materia contable Je una Institución de Banca l\·1últiplc. 

GRUPOS DEL ACTIVO. 

C•J•. B•ncos y Cor~pon••I~. 

EJ examen dcJ grupo de Caja. Bancos y Corresponsales, tiene especial importancia en Jas 

instituciones de crédito. pues todos los renglones que lo integran tienen la naturaleza de 

disponibilidades, y por lo tanto están representados por activos que tienen características de 

absoluta liquidez y fácil convertibilidad en efectivo disponible. 

Las cuentas de bancos y corresponsales. deben ser objeto inmediato de Ja solicitud de 

confinnación de saldos y de la verificación de las conciliaciones. cuidando de que las partidas 

pcndientes'~en tránsito no sean de fechas muy antiguas, sobre todo de aquellas cuyo importe 

alcance cifras muy significativas. 

Eq el aspecto de las remesas en camino se verificara especialmente Ja antigüedad de su vigencia 

. y que se hayan recibido con base en líneas de crédito autorizadas o de clientes cuya solvencia 

moral y económica sea indiscutible; que las dc"·olucioncs hayan sido liquidadas por el cedente o 
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que se le hnyan podido cargar en su cuenta Je chec.1ucs, y sobre 1odo que no se sustituyan 

sistcrnáticnrnente unas por otras. 

Las cuentas represcnta.tivas de ctCctivo. hilletcs y monedas cxtranjcr.lS y cxistcncia..'i en oro Y 

pla~ se vcrificnrun obvian1entc contra lc>s nrqucos respectivos. Se detem1inará ademá.'i si los 

procedimientos de control interno salvaguardan m..lecuadamcntc el cfecltvo y los demás valores 

rnnnejados por la institución. 

C•rtera de V•lorcs 

Los valores gubcmwnentales regularmente se encuentran representados en Jos bnncos por 

ccnificados de valores en custodia. expedidos por el Banco de México o en su caso con Nacional 

Financiera. como depositarios de Jos valores de que se trote . 

Los valores que f"orman parte del depósito legal en el Banco de México, se manejan en forma de 

"' cuentas corriente ". por Jo que su comprobación se efectúa contra los estados de cuenta que se 

reciben del propio Banco Central. 

Se tendrá cuidado de verificar que los movimientos de retiro de valores gubcmamentales en las 

cuentas corrientes. estén suscritos invariablemente por funcionarios autori7...ados. En el caso Je los 

valores privados. deberá comprobarse que todas las inversiones se hayan efectuado solamente en 

aquellos que hayan sido aprobados para efecto de inversión de instituciones de crédito. por la 

CNBV. 

Se verificará la productividad de estas inversiones para determinar si se encuentra dentro de los 

márgenes razonables; si no hay lagunas que representen Activos Congelados. 
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Por carácter de mercado o no ser Je fácil renli;r...;iciOn. o inclusive si hay algunas que: sen necesario 

castigar total o parcialmcnlc. 

Se comprobará Ja existencia tisica de t1.><los estos valores contra los títulos rcprc~ntativos de Jos 

mismos que se encuentran en poder de la instilución. o contra los certificados Je valores en 

custodia.. en caso de que se encuentre en alguna otra. 

C•rtrra dit Crédito 

La Cartera Je Crédito representa el grupo más importante de operaciones del activo que las 

instituciones de crédito pueden rculizu.r con los recursos ajent>s que rnWlCjWl. 

Se solicitará Ja rcJacion de responsahiliJadcs de cartera.. en hase a la cual se procederá de 

inmediato a efectuar la circularización de confonnidad de saldos. Si son muy numerosos Jos 

crCditos concedidos se sugiere ltevnr a cabo una selección. De los mismos créditos que se 

hubieran seleccionado para la circulari7.ación. se solicitarán los expedientes de crédito para su 

revisión. Ja cual con..."iistirá funda.mentalmente en lo siguiente: 

Solicitud: Verificar que <ie encuentre debidamente registrada y acompai'laJa la documentación 

necesaria, según el monto y tipo de crédito de que se trate. 

Autorización: De acuerdo con el monto del crédito y las normas de crédito establecidas por la 

institución. verificar que la autorización hayan sido otorgada por el funcionario nombrado al 

efecto. 

Contratación: Verificar que Ja operación ~ i.:ncucntre debidamente rcquisitada con los 

documentos o contratos de acuerdo con Ja natura)e7.a del crédito. 
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Ejercicio: Verificar que Jos procedimientos por medio de los cuales se ponga n disposición de los 

acreditados el importe de Jos divcrsos tipos de crédito. ofrezcan seguridades del control intemo. 

Recuperación: La recupcr-nción es J¡1 fase más delicadu del manejo del crédiro. debiendo 

verificarse particulannente que los acreditados en estudio hayan venido pagando con puntualidad 

y regularidad los préstamos que les hayan concedido. 

Cartera Vencida: Las operaciones registradas en este rubro trunbién deberán estudiarse 

cuidadosamente. recomendándose clasificarse en cartera vencida transitoria que es la que espera 

recuperar en un breve plazo y en cartera vencida real que a su vez puede subcJasificarsc en 

ordinaria y contenciosa. Sobre la caJ1era vencida real se tendrá cuidado de verificar si es o no 

recuperable. para que en su caso se propongan Jos ca.o;;tigos que se estimen procedentes. 

Intereses: Se calcularán los indices de productividad para determinar si el rendimiento obtenido 

es razonable y si esta de acuerdo con las tasas establecidas. 

Deudore11 D•veno• 

Este grupo esta integrado por las cuentas necesarias para registrar Jos intereses. comisiones y 

premios que devengan las inversiones en valores o en préstamos y créditos, asf corno aJgunas 

otras operaciones que dentro de las actividades de las instituciones de crédito originan adeudos o 

saldos de carácter deudor. La revisión de estas cuentas deberá efectuarse apoyándose 

principalmente en la verificación de los procedimientos de control interno para su manejo y 

mediante pruebas selectivas tratar de comprobar que no se contabilicen en estos renglones 
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algunas partidas de importancia que no correspondun a los conceptos espcciticos a que se 

refieren. pues a veces se utili7..an para ocultar algunos cargos Jcrivudos Je operaciones 

irregulares. 

Otra• lnvrnion~ 

En el ca.so de los Bienes Muebles y Valores Adjudicados. se verificMá principalmente que no se 

hayan conservado en poder de la institución por más de un ai\o. y los lnmueblcs Adjudicados por 

más de dos. a menos que se cuente con autori7.ación expresa de Ja CNBV. 

En los inmuebles prometidos en vcma. se revisarán los contratos respectivos y se comprobará. que 

Ja institución se haya apegado n las condiciones establecidas en los mismos. 

Muebl~ e Inmuebles. P•1to• Anticip•do• y C•rxo• Dif"crido• 

Al efectuar el estudio de los muebles e inmuebles que representan el activo fijo y los cargos 

diferidos. es preciso considerar simultáneamente sus reservas complementarias de depreciación y 

amortiz.ación. En el caso del Mobiliario y Equipo se verificará que las reservas para depreciación 

se encuentren dcbid:uncnte calculadas de acuerdo a Jos porcentajes que son establecido5 en la 

LISR. También se comprobará que todas las partidas estén registradas a su valor de adquisición. 

Se verificará asimismo. las medidas de control interno de inventarios. de conservación y los 

seguros. En los renglones de activo se comprobará que las adquisiciones estén autorizadas por la 

SHCP. Que las rcsc:rvas por sobrcvaluación estén apoyadas en un avalúo y autorizadas u 

ordenadas por la CNBV. 
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La revisión de lodo~ los conceptos por pagos anlicipados. consiste en comp.-nbar que Jo ya 

devengado de los pagos efectuados se haya traspa..-.ado oportunamenlc: a las cuentas de resultados 

que corresponden. 

GRUPOS DEL PASIVO 

Captación de N:ccunos drl Público 

Se verific.ará que se tenga establecido un adecuado control in1cmo para: 

a) • La apertura de cuentas. Contratos. 

• Registro de depósitos y chrqucs en originales y duplicados. o revisar Jos sistemas de 

aHmentación si se maneja por compulo electrónico. 

• Control del registro de finnas. 

• Control y registro de sobregiros~ 

• Control de envio de estados de cuenta a Jos interesados. 

• Autorización de remes.as y cobro inmcdiaro para su abono en fi.-me. 

b) Verificar que se vigile Ja reciproddad de aquellas cuentas que lo ameriten. 

e) Verificar los mé1odos de promoción para la capración de este importante renglón de recursos. 

d) Que Jos retiros en el caso de cuentas de ahorro y depósitos retirablcs al vencimiento se 

efectúen de acuerdo con los plazos establecidos. 

En todas las cuentas la revisión debe basarse principalmcnlc en comprobar que las operaciones se 

ajusten a Jas condiciones pactadas en Jos contratos que les huyan dado origen. 

Otro• Dtpó•ito• y ObUaacionea 
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Las cuC"ntas que conforman este gruro correspom.lcn en su mayoría al registro de pasi,,·os que se 

originan por servicios bancarios. financian1icnh.,s rC'cibidos de cntid•1dcs no bancarins. provisium:~ 

para pago de intereses y depósitos y algunas otr.t.'i operaciones que dan lugar a adeud,,s a cargo de 

fa institución dentro dd dcs..'trrullo de sus acfr\ idadc-s. 

En todos estos casos la ,,·crificac1ón se llevara a cabo analizando la docwncntación que le haya 

dado origen a cada operación en panicular. investigando en lo posihlc su autenticidad contra lo 

registrado en contabilidad. ya sea que se tr .. ue de contrato. estados de cuenta. recibos. etc .. 

En el renglün de Acn.:cdores por Intereses se debe tener especial cuidado de verificar que el 

calculo de las provisiones corresponda a la.s tasas contenidas en Jos contr.itos de que provengan. 

Crédilo~ Direridos 

El estudio y análisis de es1e grupo se llevara a cabo de la siguiente manem: 

a) Se dctcnninará que el saldo de cada cuenta represente un ingreso real. para aplicarse en 

periodos subsecuentes. 

b) Evaluar la razonabilidad del procedimiento scgu.ido para traspasar a resultados las partes 

devengadas. observando que sean consistentes. 

c) Asegurarse que los intereses acreditados a esle renglón se originen en cálculos arit..méticos 

correctos. 

GRUPO DE CAPITAL SOCIAL 

C•pital SocUil y Resrrva.s 
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Para el estudio y análisis de este gn1po dehcmns tener rrcseruc Jo siguiente: 

a) Que las cantidades 4uc se: muestren como i:upit.d ~ocial. rcscrv'-L"> de capital y utilidades o 

perdidas acumulada....">. ~e encuentren dchidan1cntc cla,.ificadas y Jcs~riW!->. tanto en lihrns como en 

los estados fin¡mcicros y '-llle a la vt.•7 no c..'.ontraigan ni ~l." oponl!•tn a Jo di">pUt."'.'.IO en la cscntura 

constituti"·a. 

b) Que todos lllS movimientos rcgistradl1s t.•n lu..-. cw:nt~1.s de capjwl ClJOt.:1hk. estén aurori7.ados por 

Ja a..~nblca de tenedores de ccrtificad"-1s de..· apt.1rt¡1ciún parrimoniaJ. 

e) Que las reservas pur al7 .. a de acciones, O.unos y valore~; las rcscrv:L<;; por sobrcvaluacion de 

inmuebles y las reservas para rcinvcrsiOn dchc:n hahcrsc constituido prevía autori7 ... ación de la 

CNBV. 

GRUPO DE CUENTAS DE f{ESLILTAOOS 

Cuentas dr Re.!lultado!'I l>cudon1!'I 

Las cuentas de resultados deudoras se af'cctan por pagos o erogaciones en efectivo de los diversos 

gasto:s; y costos dc udministración y operación, fX.lr la creación de reservas complcmcnrarias de 

depreciación y amorti.z.acíón o por la de reservas para castigos de créditos inc<.1brablcs o por haja 

de valores; por provisiones en el pago de in1crc5cs u otras reservas de pasivo. etc ... 

Para su revisión se debe solicicar Jos presupuestos aprobados para cJ ejercicio. con el objeto de 

determinar las desviaciones importantes para su análisis. Mediante pruebas scJcctivas. se debe 

comprobar: 

1) Que todas las partidas registradas en estas cuentas correspondan al ejercicio que se revisa.. ya 

sea que trate de erogaciones reales o de provisiones. 
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2) Que los gastos de operación senn r47-0nablcs y currespondun a la actividad especifica de: In 

institución. 

3) Que toda.."> las partidas ~ encuentren rcgistrudas dentro de Ja clo1'iificación correcta de Ja.. .. 

cuenta.. .... 

4) Que: los casligos para cuentas incohrablcs u h>s c.1rgos p.tró.I l.1 l.:rc~ciún de: reservas por botja de 

valores. estén autoriz..ndos o hayan sidn orJcm1dos p..>r J.:1 CNBV. 

Curaras de R~ulrados AC'rrrdora'i 

Las partidas que se registran en las cucnra.-. de resultados acreedora..-. provienen de la 

productividad de las inversiones de Ja cartera de crédilo. de la de valores y de los servicios 

bancarios que otorgan a su clientela. 

J\.fediantc Jas pruebas selectivas se comprobará: 

a) Que los ingresos registrados correspondan al ~riodo que se revisa. 

b) Que todos los ingresos hayan sido registrados corno talt!'s; que sean producto de transacciones 

reales y que hayan sido cobrados o apare7..can por cobrar en las cuentas procedentes. 

De lo anterior se puede determinar que las Norrnns y Proccdimiemos de Auditoria Generalrnenle 

Aceptadas son cien por ciento aplicables a una Institución de Banca Múltiple. que aunque reaJi7.a 

.operaciones con ciertas particularidades y bajo disposiciones que las regulan. penniten que el 

auditor obtenga los elementos necesarios para fundamentar su opinión respecto de la 

razonabilidad de las cif'ras presentadas en Estados Financieros por parte de estas Instituciones. 
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El auditor es el rcsrons.nblc de aplicar las 1écnicas adecuada~ pura evuluur In inforrnucí6n que 

procesa la enlidnd. sin cmh1tr¡;.o pura 14uc el audilor pueda cumplir profcs1onalnu=·n1c con esta 

respunsnhilidnJ es indisrensablc 4uc este lensn el conocimiento suficiente sohre las disposiciones 

que C'mite CNBV en materia contahlc y hujo Ju-.. cuales los bancos C'>lall uhli~adns a valuar y 

presentar su información tinancicrn. con cl único ,1hjcto de evalu•tr cnrrcctan1en1c los resultados 

obtenidos. 

3.S CONTROL INTERNO 

El Control Interno de una empresa es el sistema de organi7.ación que tiene el personal. los 

procedimientos y actividades que estas realizan, en el descmpci\o de sus funciones estructurado 

en un todo con el único fin de u.lcanJ..ar los objetivos de las organi7.ncioncs. 

El Estudio y Evaluación del Control lntC'rno se efectUa con el oOjclo de dar cumplimiento a la 

Norma de Ejecución del Trahajn que establece que el auditor dche basar el grado de confianza 

que va n depositar en los sistemas de control estahh..~idos para. el alcance )' oponunidad de sus 

pruebas. 

La definición expresada en el texto Declaraciones sobre Auditoria de lo que es el control interno 

se menciona a continuación para. en hase a ella anali7..ar mas a fundo lo"i elementos que la 

confonnnn. 

- El Control Interno comprende el plan de organi7.ación. todos los mCtodos coordinados y las 

medidas adoptadas en la entidad. para proteger sus acth•os, "criticar la exactitud y confiabilidad 

de sus datos contables. promover la eficiencia de las operaciones y estimular la adhesión n las 

practicas ordenadas por la gcrcncia. Esta definición reconoce que un sisten1a de control interno, 
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se proyccla más allá de aquellas cuestiones que se relacionan dirC"ctamcnle con las funciones de 

los departamentos de contabilidad y financieros ... , 

En un sentido n1ás runplio se puede decir qui;: el control interno iru . .:luyc· 

1. El plan de orgnni:r.nción, los nlC.~lodos y proccdin1icntt>s relacionados con la salvagwtrdu de 

activos y la confiabilidad de registros financieros. Este cuenta con sistemas de autorizaciones y 

segregación de tareas de registro contahle y lus concernientes a la custodia de Jos activos y a las 

operaciones de auditoria intcrnn. sólo por mcncitmar algunos. E.."ilns llamados Controles 

Contables. 

2. TarnbiCn existen los Controles Administrativos que ..:omprendcn un plan de organización y Jos 

procedimientos aplicables en Ja consecución Je la eficiencia operacional de la empre~ Ja 

adhesión de las politicas gerenciales y 4uc comUnmcntc están indirectamente relacionadas con Jos 

registros contables. Generalmente dentro de estos están: estudios de ticn1pos y mo\•imientos. 

controles de calidad. capacitación del personal. etc ... 

El auditor debe enfocar principalmente el estudio y evaluación del control interno hacia el aspecto 

contable. ya que son lo controles contahlcs Jos que determinaran la contian.7....a que se pueda 

dc:posita.r en Jos registros financieros. 

El estudio que se debe rcaJizar como base para evaJuar el control interno incluye: a) el 

conocimiento y comprensión de Jos procedimientos y métodos establecidos; esto se puede llevar 

'lnstitulo Mexicano de Contadores Públicos. Declaracione5 j,Obrc Nonnas de Audilona 
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a cabo obteniendo infonnución respecto a la t1rganización y de los prnccdimicnlos por medio de 

manuales, descripciones de puestos, etc .. ~ h) un grado ra:tonahlc de ~guridad de que dichos 

proccdin1icntos se encuentran en uso y cstún upcr¡mdo corno se estipuló. Esta seguridad se 

ohticnc n1cdiantc la rcali.t" . .ac1ón de pru<.·h.;1s Je: cu1npli1nicntu. las ..:11.llcs .. nn necesarias si se va a 

confiar en los proccJinücntos c~tahlecid1..1s para la <lctcnninaciún Je la naturalc.1.a. oportunidad y 

extensión de las pruebas su~tantivas de auditoria. 

Las pnicbas Je curnplinticntu tienen por ohjcto reunir evuJcncia para Jctcnninar si los sistema"> 

de control previenen, detectan y cnrngcn erron:s que pueden afectar de n1ancra irnportantc los 

Estados Financieros. Estas pruebas in1plican cxiimenes Jocun1cntalcs dc las operaciones y la 

verificación en la adc:cuada valuaciún de los in1poncs rcgi~trndos. En ha~c al resultado que se 

obtenga de las prueha.."i de cumplimiento se podra cstahlc.:ccr el alcance 4uc sc Jara a las pruebas 

sustantivas. Las pruchus sustantivas nll ~on más que la aplic;;u.::ión Je las tCcnicas y 

procedimientos que el auditor cstahle:tca para l•l re" isiún de cada nibro o partida de los Estados 

Financieros; con el fin de obtener la evidencia suficiente: y c1..,mpctentc acerca dl!" la razonabilidad 

en el tratamiento contable de las operaciones que rcali7...a la empresa. o bien Je las irregularidades 

o desviaciones en las mismas. 

Al efectuar el estudio y cvaluaciOn del control interno contable el auditor Jebe obtener la 

seguridad razonable de que: 

• Las operaciones se realizan de acuerdo con autorizaciones generales o especificas por la 

gerencia. 
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• Las operaciuncs se registran con el objeto de permitir la clat'tomción Je Estudos Financieros de 

conformidad con PCGA n cualquier otro criterio contahle aplicahlc y para n1antcner la custodia 

de los acth·os. 

• El acceso a los activos sólo se permita de acuerdo a autnri;r .. aciuncs de la gerencia. y que 

• Los datos rcgis:trados rclalivo~ a Ja cus1o<l1a de acti'-ns sc;:1n 1.'.tHnparadus con los acti.,·os 

existentes. 

EJ nudi1or no puede ni dche dcposilar toda su cnnfiann1 en los controles in1crnos cslablccidos ya 

que estos tienen limitanlcs que deben ~r consideradas. En la ejecución de la mayoria de los 

proct..-dimicntos de control cxislc um1 posihilidad de error originados por la folla de comprensión 

de los mismos. descuidos. aplicación de juicios erróneos. etc .. Es aquí donde el auditor asume el 

riesgo de que mediante el alcance de sus pruebas sustantivas pueda detectar esos errores. e 

infonnarlos en su oportunidad. 

EJ Estudio del Comrol Interno puede efectuarse ya sea por: 

a) El Metodo Oe-!icriprh.-o. Que consiste en explicar por escrito Jos procedimientos establecidos 

en el cumplimiento de los sistemas de control para cada operación; 

b) J\térodo de Cuesrion•rio•. Que implica Ja elaboración previa por parte del auditor de una serie 

de preguntas sobre los aspectos claves de cada operación y que habrán de ser contestados por el 

personaJ de Ja empresa vinculado a esas operaciones. Si se opta por este método de estudio del 

control interno. las in1errogantes deber ser redactadas de tal fonna que si una respuesta es 

101 



negativa esto indique debilidades en el mismo. Esto no debe limitar J"OMihles explicaciones que 

complementen o aclaren las respuestas. y 

e-) El I\li:todo Gráfico. Que tiene co1nn h~ la explicuciOn del flujo de la!I .._"lpcmciom:s mediante 

dia~nunn...-.. cuadn.i~ s1nópt1co~. 1,.•M¡ucmus. etc 

El empico de los tres nu!todos en con1unto ~rm1tc nhtcner mejores resultados en el estudio de lo!I 

sistcn1as de control. ya que se s..iponan n1cjor l.i.'> cnnclu~iones. 

La Evaluación del Control Interno ademas de ser reflejada pc'lr el grado de confianza que el 

auditor deposite en él. tatnbiCn implica la elaboración y presentación de un informe por parte del 

mismo auditor que contenga l<c. 11arnada.s "'situaciones u informar", que sean detectadas en el 

proceso Je estudio al sist...-mu~ en otras pulubras dc\le incluir las dcficienctas encontradas que 

puedan afcctnr n la entidad. asi como las posibles sugerencias para coTTCgirlas. 

Aunque el propósito de la Auditoria es emitir una opinión sobre los Estados Financieros y no 

sobre la eficiente aplicación de controles internos, este debe ser evaluado ya que como se dijo en 

algUn momento: El Estudio y E\.aluación del Control Interno constituye para la Auditoria Externa 

un medio. 

3.6 ~IARCO LEGAL o•: LA AUDITORIA FINANCIERA EN UNA INSTITUCIÓN DE 

BANCA MÚLTIPLE. 

Dada la importancia y objetivos de la auditoria financiera esta se encuentra fundamentada en 

disposiciones de carácter legal. que garanti7_..,, el cumplim1en10 de sus propósitos. 
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En el -caso de lnstilucioncs de Banca Múltiple Ja Ley Gcncr.tl de lnslilucioncs de Crédito 

cslnblecc que los Estadus Financieros clahorndl'S por instituciones de crCdito c.lebcrán ser 

dic1amin11dos por auditor externo independiente el cual será desig.nmJo por el <.:t)nsejo de 

udministración de Ja institución de que :o.e trate. 

Los audi1on:s deben sumimstr.ir a ta CN B V los infOnnt.•s y den1á.s elementos de juicio que 

sustenten sus dkt.in1encs y conclusiones 

La proria Comisión ha cst..thleddo las caractcríslic~L'i y requisilns 4uc deben cumplir los auditores 

externos a.si como sus dictámenes. 

Eslos puntos se dieron n conocer mediante circular emitid.a por la CNBV (Circular No. 122 del 

14 de Nov. 1994). en la que se cstahlccc lo siguiente: 

Para Ja dictarninación de sus Estados Financieros. Ja_<;; Instituciones de Banca ~1úhiple deberán 

conlrutar los servicios de fimlll!> de Auditoria Externa que cumplan con Jos siguientes requisitos: 

- Proporcionar a la Comisión treinta días después de hahcr sido contratados sus servicios. copia 

de Jos estatutos vigentes, el nombre de los socios y Jos antecedentes rcJcvanlcs de la firma; copia 

del registro de la firma de auditoria extema en la Administración General de Auditoria Fiscal 

Federal ( AGAFF) de SI ICP; progrnma de auditoría al que se sujetará el auditor externo. 

También establece la comisión que el auditor externo de. instituciones de. Banca J\.1últiple dcherit 

estar registrado en la CNBV para lo que debe reunir los requisitos que a continuación se citan: 

a) Ser Contador PU.blico o Lic. en Contaduría Pública con cédula profesional expedida por SEP. 

b) Ser tn.iembro con calidad de socio o equivalente de Ja finna contratada para prestar los 

servicios de auditoria externa. 

e) Pertenecer a un grupo colegiado de su profrsión reconocido por la SEP. 
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d) Estar registrado en la AGAFF. 

e) Contnr con una experiencia profcsíonnl mfnimn de tres at"'\os en labores de auditoria 

relacionadas con entidades del sector financiero. 

f) No haber sido condenado por delito patrimonial que amerite pena corpornL 

g) No haber sido suspendido o cancc:lado su registro por alguna de la.s comisiones supervisoras y 

no encontrarse en algUn supuesto que a juicio de la CNBV obstaculice su adecuado descmpci\o 

profesional. 

El auditor extcmo designado por la finna no podrá dictaminar los estados financieros de la misma 

institudón de banca múltiple por más de cinco af\os consecutivos. 

Dentro de lo dispuesto en la Circular 1222. se cstahlcce que la rcali7 ... 'lción de trabajo de auditoria 

se deberá apegar a las Nonnns y Procedimientos de Auditor-fa emitidos por el IMCP y a los 

procedimientos cspccificos que atiendan las ca.ractcristicas particulares de la operación de las 

instituciones de banca múltiple. La Comisión podrá establecer requerimientos que deban 

satisfacer las auditorias externas ya sea de manera gencra.1 o atendiendo a la problemática 

particular que presente una institución de crédito. 

En lo que se refiere a los infonncs que debe presentar el auditor externo a la Comisión cstan los 

siguientes: 

1) Informe Corto de los Estados Financieros Básicos. 

2) Descripción y Explicación de las variaciones entre las cifras de los estados financieros 

publicados por la institución de banca múltiple y las dictaminadas. Esta infonnación se entregara 

a más tardar a los 60 d[as naturales del cierre del ejercicio a que corresponde et dictamen. 

104 



Posteriomlcnte se deberá entregar infonnnción complcm~ntaria sobre la valuación de 

instnunentos financieros y su apego a las disposiciones estahlecidas. el resultado del estudio y 

cv.o.Juación del controJ interno. el infonne final de sug:crcncins. etc .. 

Explicar y profundiz.ar en lodos los tipos de informes que el auditor externo debe entregar a Ja 

comísión seria imposible ya que son Jemasiudos. lomando en cuenta que Ja CNBV debe aJlegarsc 

de cuanto elemento Je permita el control y \."igilnncia de este tipo de instituciones. 

El Informe Corto es considerado el de mayor importancia ya que n:sume n1uy concretUlllente el 

resultado del trabajo de auditoría. Por lo que de este informe sí vale Ja pena hablar más a fondo lo 

cual se hará más adelante. 

Por otro lado establece que Ja documentación y papeles de trabajo que soporten el dictamen de la 

audüoria externa dc!bcr.in conservarse por un plazo de cinco a.ilos. Es10 con el fin de que cualquier 

requerimiento solicitado por la Comisión pueda ser atendido satisfactoriamente. 

El trabajo de Jos Auditores Externos constituye un punto de apoyo y referencia para que la 

comisión pueda ejercer sus funciones; por lo que ésta dispuso legalmente las bases que garanticen 

c'\·aluaciones .)' exámenes objetivos sobre las !>ituación que guardan las Instituciones de Banca 

Múhiplc. 

3.7 INFORMES 

En las Nornias de Auditoria se establece que el resultado final dcJ trabajo del auditor es su 

dictamen o in.fornic9 por medio del cual da a conocer a Jos usuarios de la información presentada 
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en Eslndos Financieros. el resultAdo de su trnhajo y la opinión que a lo largo de este se ha 

f"onnado. 

El IMCP ha definidl_') el dictamen del auditor como: •• El documento que suscrihe el Contador 

PUhlicu conf"onnc a la Nomlil!'i Je su prof1..•s1bn. rdauvn a la naturJlc7..a. ~llc:.uH;C )' rcsulcndo del 

examen real1r..ndo sobre los Estados Financiero"' de In entidad de que se trate·· 

Es imrortante sc1lulnr que la cl1.1horac1ón de Jos Esta.dos Financicro!i y sus nota.<;; son 

n:spon."iilbilidad de la administración de Ja entidad; el dictame'.'n <k estos, es responsabilidad 

cxclusivn deJ profesional que emite. 

Con el objeto de a~gurar uniformidad en la clabomción del dictamen se ha disei1ado un modelo 

standard para evitar conf"usioncs a los usuarios, el cual es resultado de tomar en cucnb Jos 

pronunciamientos generales hechos por el IMCP en la materia. 

Los pronuncirunientos Generales son: 

• Destinatario 

• Identificación de Jos Estados Financieros 

• Identificación de la Responsabilidad de Ja Administración de Ja CJA y del Auditor 

• Descripción GenernJ del AJcance de Ja Auditoría 

• Opinión del Audicor 

• Redacción y Firma del Dictamen 

• Fecha del Dictamen 

Más clanune'.'nle. el auditor emitirá su opinión refiriéndose a Jos Estados Financieros Básicos que 

reflejan Ja situación financiera de la empresa. de ahí que la opinión que el auditor emita al 

respecto es el resuhallo de examinar todos y cuda uno de los ruhros que Jos forman. 
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Gcnernlmentc el dicl.mncn debe dirigirse u quien huya contmtm.lo los servicios de auditoría.; 

comiuunenlc la Asamblea de Accionistas. aunque no sólo estos sean los usuarios de In 

in.fonnación que contiene. 

Todo infbnnc que sen suscrilo pc11'" el auditor dcbcra incluir su finna aUlógrnfa. lo que implica que 

reconoce y asume la responsabilidad de Ju que afinnu. 

La fecha del dictamen debe sc:r la misma en la que el trabajo de auditoria haya sido concluido y 

los auditores abandonen las instaJaciones de In empresa. 

En el dictlllllen se debe describir el alcance Je) truhajo efectuado. mediante afirmaciones como las 

siguientes: 

a) Que el trabajo fue: rcali7..:tdo de acuerdo con las Normas de Auditoría Generalmente Aceptadns. 

b) Que la Auditoria fue planeada y efectuada para obtener una seguridad razonahle acerca de que 

los Estados Financieros están libres de: errores import.anlcs y que esttln preparados de acuerdo con 

los PCGA. 

e) Que el examen se efectúo mcdianle pruebas sustantivas-selectivas. 

d) Que la auditoria incluyó la evaluación de las bases contables y estimaciones realizadas y 

aplicadas por Ja administración. en Ja preparación de los Estados Financieros. 

e) Que la auditoria proporciona elemcn1os ra.zonahlcs que fundamentan la opinión. 

Sin embargo no siempre llega el auditor a la emisión de una opinión limpia respecto de la 

razonabilidad en Ja presentación de infonnación financiera en Jos esmdos financieros que 

exaniina. Por esto el JMCr también ha emitido pronunciamientos relativos al dictamen con 

saJvedades los cuales son: 

J. Desviaciones en Ja aplicación de PCGA. Jo que sugiere una opinión con Salvedad o Negativa. 
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2. Las limitaciones en el alcance del examen practicado. lo que twnbién implica urut opinión con 

Salvedad o una Abstención de Opiniún. 

En el coso de decidir emitir una Opinión con ~ el auditor debe incluir en el cuerpo del 

dictamen la descripción precisa de la desviación. Ja cwmtificación de Jos efectos de esta en los 

Estados Finnncie..-os y su efecto sobre la opinión. Si las salvedades no son cuantificables 

razonablemente, así deberá indicarse. 

Cuando el auditor decide emiti..- un dictrunen con Ab•¡tc:ncjóo de Opjnjóa. pu..- las limitaciones en 

el alcance de su cxwnen. deberá indicar las razones específicas y no podrá hacerlo en forma 

parcial ya que esto implicari.o. volver confuso el dictamen. 

El exprcsnr una opinión ~ es consccucncin de haber encontrado desviaciones de tal 

importancia que el emitir una opinión con salvedades no será suficiente. En este caso tampoco se 

deben expresar opiniones parciales, para evitar contradicciones y confusiones. 

En el caso de que el auditor cxrunine Estados Financieros preparados con bases contables que 

difieren de Jos PCGA. este de igual ma.ncrn deberá juzgar la razonabilidad en Ja aplicación de 

esas bases. por ello deberá incluir en su dictamen: 

J) Los pronunciamientos generales emitidos por el IMCP. ya mencionados. 

2) La descripción de las bases utili.zadas para preparar los Estados Financieros y del propósito de 

preparar estos sobre esas bases. 

3) Un párraf"o que incluya la mención de que las bases contables difieren de los PCGA. 

4) La conclusión de si las bases utilizadas han sido aplicadas en forma consistente. 
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Las Instituciones de Banca. Mültiple elaboran sus Estado§ Financieros conforme a las 

disposiciones emitidas por la CNBV. Son instituciones reguladas y por ello los auditores deben 

considerar lo anterior al emitir su opinión. 

Hasta el momento se han sci\alado aspectos que son relativos al Dictamen Financiero que 

constituye el infonne corto y que es la conclusión del trabajo de la auditoria financiera. Sin 

embargo el trabajo de auditoria tnmbién proporciona elementos que permiten emitir otro tipo de 

informes. aunque si no existe opinión expresa en estos simplemente son denominados informes y 

no dictámenes. 

-El Informe Corto es la exposición condensada del alcance de la auditorin y la opinión de los 

estados financieros que reflejan la situación financiera de la empresa~ el resultado de sus 

operaciones. las variaciones en su c.npitnl contable y los cambios que sufrió su situación 

financiera; asi como las nota.'i complementarias a esos Estados. 

-El tnfonnc Largo incluye información más detall~ sugerencias. aclarnciones. etc... Los 

infonnes largos varían en su fonn.a y contenido dependiendo del propósito de su elaboración. Este 

tipo de inf'ormcs tiene selectivo número de usuarios por el detalle de ta información que 

contienen. Dentro de los Informes largos se pueden mencionar la Carta de Observaciones o 

Sugerencias entregada a la Administración de la empresa. los que el audito[' de las instituciones 

de crédito debe entregar a la CNBV como complemento al ln.fonne principal ( infonne corto ). 

también están los que elabora auditoria interna y que constituyen el resultado de sus evaluaciones 

a los sistemas de control. 
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La complejidad del entorno económico del pals se ve reflejada en la información financiera de las 

organiz.ncioncs; esto hn hecho que la actividad del Contador Pühlico se haga también má.."i 

compleja. en su ejercicio prufcsional indcpenJientc se encuentra su activil.fad con10 auditor que 

implica evaluar y emitir una opinión respecto de la infonn:1ción financiera de entidades ajenas a 

él. Debido a la importancia de esa opinión se ha hecho necesario norn1.;:1r la elaboración de los 

documentos por medio de los cuales se presenta esa opiniOn. Los documentos pueden tomar muy 

diversas formas. sin emhargo hasta el momento el Dictamen relativo a los Estados Financieros 

Básicos es el que constituye base indispensable para la toma de decisiones, garantía objetiva y 

cierta de la situación financiera que reflejan las organizaciones y las Instituciones de Crédito no 

son la excepción. 
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CASO PRACTICO 



Como parte final de este trabajo, se presenta un caso práctico que pretende 

conjugar la teorla que fue expuesta a lo largo de los tres capltulos anteriores. 

Esta práctica tiene por objeto mostrar do manera genorol los elementos que conforman un 

trabajo de Auditoria a los Estados Financieros do una 1nst1tuc1ón de Banca Múltiple. Incluye 

la presentación de un Programa de Auditoria. en ol cual, se mencionan las actividades cuya 

realización son pal'"tA inteqrante do la misma rev1s1ón de Estados F1nanc1eros. 

El desarrollar todas las act1v1dades del proorarna constituirá domas1ado material de 

trabajo, que bien, podria ser toma de varios capitulas mas. Por ello sólo se desarrollara el 

que repl'"esenta la culm1nnc1ón dol traba10 de Aud1tor1a. o sea. el Dictamen de los Estados 

Financieros (Punto V del Programa ). Los demás puntos del programa son mencionados 

con el objeto único de presentar en conjunto las tareas que 1mphca el desempel'\o de un 

Contador Publico Independiente en su calidad de Auditor. 
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V-'••co AguH.,. ,, Asociados, S. C. 

ContadoTes PUbllcos 

Consultorws •n Ad'"lnlstT•cl6n 
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-ESENTE 
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NACIONAL BANCARIA para el Ejercicio de 1 99C. nos permitimos entreRar de 

BANCA XYZ. S. A .• el siguiente: 
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VELASC, AGUILAR Y ASOCIADOS. S.C. 

l. ESTUDIO GENERAL DEL CLIENTE 

1. IDENTIFICACION DE LA COMPAÑIA 

Nombre: Banca XYZ. S.A. 

Giro: Prestación de Servicios de Banca y Crédito 

Dirección: Ejercito Nacional, 523 3er. Piso 

Teléfono: 2 53 23 1 2 

2. PERSONAL CLAVE DE LA COMPAÑIA 

Principales Accionistas: 

Director General: 

Director de Operación: 

Contralor Interno: 

·uc. Ariel Mendoza Arias 

Sra. Victoria Vera de Mendoza 

lng. Rafael Cuevas Ríos 

lng. Rafael Cuevas Ríos 

C. P. Marco Antonio Cabrera López 

C. P. Noé Gallegos García 



3. ASESORES Y OTROS RELACIONADOS CON LA COMPALQIA 

Abogados: 

Comisario: 

Compai'\Cas Relacionadas: 

Lic. Gustavo Mancilla Cid 

C. P. Anuro Velasco Duran 

Grupo Financiero XYZ. S.A. de C.V. 

XYZ Casa de Cambio. S.A. de C.V. 

Factoraje XYZ. S.A. de C.V. 

Arrendadora Financiera XYZ. S.A. de C.V. 



4. TAMAÑO DE LA COMPAÑIA 

Activo Total 

Pasivo Total 

Capital Social 

Resultados Acumulados 

Ingresos 

Costo 

Gastos de Operacion 

Otros Productos 

PTUE 

UTILIDAD NETA 

199C 

N$ 2 005 859 480 

839 500 021 

125 ººº 000 

41 359 459 

N$ 2 005 859 480 

NS 554 500 581 

446 366 959 

79 007 856 

16501944 

5 328 006 

N$ ~Q 22~ ZQ4 

1998 

NS 347 028 706 

225 968 951 

120 000 000 

1 059 755 

NS 347 028 706 

N$ 24 471 033 

6 317 440 

17 218 604 

124 766 

o 

NS Q59 Z55 



MARZO OE199B BANCA ·xvz. S.A. DE c.v. 
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RECURSOS MATERIALES 
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11. ESTUDIO V EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 

Este se aplicará mediante cuestionarios concretos que incluirán preguntas 

abiertas. lo cual permitirá juzgar la correcta aplicactOn de los sistemas de control 

establecidos. 

Las Areas a Evaluar serán: 

l. DISPONIBLE 

11. CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

111. ACTIVO Fl.JO 

IV. ACTIVO DIFERIDO 

V. CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

VI. PASIVO DIFERIDO 

VII. CAPITAL CONTABLE 

VIII. GASTOS DE OPERACION 

IX. INGRESOS 

X. CONTINGENCIAS 



111. ANALISIS DE RIESGOS DE AUDITORIA 

1. Conclusiones Generales sobro la aplicación de los cuestionarios de Control 

Interno. validos con los resultados de las pruebas do cumplimiento y su aplicación 

general en Banca XYZ, S.A. determinando los riesgos inherentes. de control y 

detección, considerando los rangos bajos, moderados y altos. 

2. Pruebas de cumplimiento enfocadas a la posible detección de errores: 

aritméticos en los registros contables, equivocación en la aplicación de los 

Principios de contabilidad y/o disposiciones de la Comisión nacional Bancaria y de 

Valores y falta de criterio o mala aplicación de los hechos existentes a la fecha de 

preparación de los Estados Financieros. 

3. Pruebas de cumplimiento enfocadas a la posible detección de 

irregularidades como pueden ser: falseamiento en los Estados Financieros por la 

alteración de los registros contables. malversación de activos, omisión de 

información significativa en los registros contables. registros de transacciones 

ficticias y la aplicación indebida a los Principios de Contabilidad y disposiciones 

emitidas por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores. 

Derivado de lo anterior y de acuerdo a tos resultados obtenidos se determinaran las 

pruebas sustantivas a aplicar. 



IV. PROGRAMA DE TRABA.JO Y/O APLICACION DE PRUEBAS SUSTANTIVAS. 

El alcance en la aplicación de pruebas sustantivas so determinara en base a 

los resultados obtenidos del Estudio y Evaluación del Control Interno. 

Se aplicaran las técnicas y procedimientos que se consideren necesarios para 

obtener la evidencia suficiente que fundamente nuestra opinión. 

La aplicación de las pruebas sustantivas incluirá los siguientes rubros: 

l. DISPONIBLE 

11. CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

111. ACTIVO Fl.JO 

IV. ACTIVO DIFERIDO 

V. CUENTAS V DOCUMENTOS POR PAGAR 

VI. PASIVO DIFERIDO 

VII. CAPITAL CONTABLE 

VIII. GASTOS DE OPERACION 

IX. INGRESOS 

X. CONTINGENCIAS 



V. DICTAMEN DE ESTADOS FINANCIEROS 

Constituye la opinión formada en baso al resultado obtenido del trabajo de 

Auditoria y los Estados F1nanc1eros acompañados de las notas correspondientes. 

l. DICTAMEN 

11. ESTADOS FINANCIEROS 

A. ESTADO DE SITUACION FINANCIERA. 

B. ESTADO DE RESULTADOS. 

C. ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL 

CONTABLE. 

D. ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION 

FINANCIERA. 

E. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS. 



BANCA XVZ, S.A. 
INSTITUCION DE BANCA MUL TIPLE 

GRUPO FINANCIERO XYZ 

DICTAMEN Y ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 199C 



BJl!NCA XYZ S.A 
INSTITUCION DE BANCA MUL TIPLE 

GRUPO FINANCIERO XYZ 

INDICE 

DICTAMEN 

ESTADOS FINANCIEROS 

A) ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

B) ESTADO DE RESUL TACOS 

C) ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 

D) ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

E) NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 



H. ASAMBLEA DE ACCIONISTAS DE 
BANCA XVZ, S.A. 
INSTITUCION DE BANCA MUL TIPLE 
GRUPO FINANCIERO XYZ 
PRESENTE. 

Hemos examinado el estado de s1tuac16n f1nanc1era de la compañía BANCA XVZ. 
S.A., INSTITUCION DE BANCA MUL TIPLE. GRUPO FINANCIERO xvz. al 31 de 
d1c1embre de 199C y 1998, y los estados de resultados, de vanac1ones en el 
capital contable y de cambios en la s1tuac16n f1nanc1era que le son relativos por 
los eJercrcios que terminaron en esas fechas. Dichos estados f1nanc1eros son 
responsabilidad de la adm1rnstrac1ón de la cornpaflia Nuestra responsab1l1dad 
consiste en expresar una opinión sobre los mismos con base en nuestra auditoria 

Nuestro examen se efectuó de acuerdo con las normas de auditoria generalmente 
aceptadas, fas cuales requieren que la auditoria sea planeada y realizada de tal 
manera que permita obtener una segundad razonable de que los estados 
financieros no contienen errores importantes. y de que están preparados de 
acuerdo a las prácticas de contab1lldad que se se"alan en el párrafo siguiente La 
auditoría consiste en el examen, con base en pruebas selectivas. de la ev1denc1a 
que soporta las cifras y revelaciones de los estados financieros. asimismo, incluye 
la evaluación de las practicas y los pnnc1p1os de contabilidad utilizados. de las 
estimaciones significativas efectuadas por Ja adm1n1strac1ón y de la presentación 
de los estados financieros tomados en su con1unto Consideramos que nuestros 
exámenes proporcionan una base razonable para sustentar nuestra op1n1ón 

_ca compañía prepara sus estados financieros conforme a las prácticas de 
..;ontabilidad prescritas por Ja Comisión Nacional Bancaria y de Valores para las 
instituciones de Banca Múltiple. las cuales difieren de los prrnc1pios de 
.;ontabilidad generalmente aceptados. principalmente por no aceptar el 
econocimiento de los efectos de la inflación en la información financiera (nota 2 

.Je los Estados Financieros). 



En nuestra opinión, los estados financieros antes mencionados, presentan 
razonablemente la situación financiera de la companla BANCA XVZ. S.A.. 
INSTITUCION DE BANCA MUL TIPLE, GRUPO FINANCIERO xvz, al 31 de 
diciembre de 199C y 1998, los resultados de sus operaciones, las variaciones en 
el capital contable y los cambios en la situación financiera por los ejerc1c1os que 
terminaron en esas fechas, de conformidad con las prácticas de contab1hdad 
establecidas por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores 

México, D.F .. a 1º de marzo de 1996 

VELASCO AGUILAR Y ASOCIADOS, S.C. 

C.P. ARTURO VELASCO DURAN 
REG. ANTE LA A.G.A.F.F. Nº 7460 
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BANCA xyz S.A. 
INSTITUCION DE BANCA MUL TIPLE 

GRUPO FINANCIERO XVZ 

ESTADO DE RESUL TACOS POR LOS EJERCICIOS COMPRENDIDOS 
DEL 1" DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 199C Y 1998 

(Nuevos pesos) 
(Notas 1 y 2) 

DEL 1"-ENE-9C DEL 1"-ENE-90 
CONCEPTO AL 31-DIC-9C % AL 31-DIC-90 
INGRESOS 
Intereses y rendimientos cobrados N$ 443,289,354 80 N$ 25,012,571 
Cambios 41,697,773 8 (1.574, 774) 
Comisiones y premios cobrados 69 513 454 1;¡: 1 033 ;¡:36 

554,500,581 100 24,471,033 
Menos· 
Intereses pagados 220,253, 157 40 4,163,931 
Comisiones y premios pagados 224,404,581 40 2,153,509 
Valorización en cuentas de UDIS 1 709 221 o o 

Sum. 446,366,959 80 6,317,440 
M•rgen Financiero 108, 133,622 20 18,153,593 

"6! 

102 
(6) 
4 

100 

17 
9 
o 

26 
74 

---------------- ---------------
EGRESOS 
Remuneraciones y prestaciones 
al personal 25,704,788 5 7,490,083 31 
Otros honorarios 5,067,736 1 2,585,678 11 
Rentas 3,559,019 1 1,351,563 6 
Gastos de promoción 2,012,163 o 73,910 o 
Castigos, depreciaciones y 
amortizaciones 1,795,583 o 117,169 o 
Impuestos diversos 4,009,972 1 1,576,518 6 
Otros gastos de operación y 
administración 8,003,656 3,439,608 14 
Aportaciones patrimoniales al 
FOBAPROA 3,552,119 564,075 2 
Condonaciones, quitas y boni-
ficaciones no deducibles 302,669 o o o 



DEL 1°-ENE-9C DEL 1º-ENE-9B 
CQNCEPTQ AL 31-DIC-9C º& AL 31-DIC-9B "l• 

Provisión cartera cred1t1cia 25,000,000 5 o o 
Quebrantos diversos 151 o 
Suma 79,007,856 15 17,218,604 70 

Utilidad de oper•ción 29,125,766 5 934,969 4 
Otros productos, beneficios y 
recuperaciones (Nota 16) 12 501 944 3 124 766 

Resultado del ejercicio ante• 
delSR y PTUE 45,627,710 e 1,059,755 5 

PTUE 5 3;18 006 1 o 
Resultado del ejercicio r.11 •D 2aa zg~ z bll l g5a Z:i5 :i 

Las notas adjuntas son parte integrante de los estados financieros básicos. 

El presente estado de resultados so forTnuló de acuerdo a las normas dictadas por la H. Comisión 
Nacional Bancaria y de Valores con base en los Articulas 99 y 101 de la loy de lnst1tuc.iones de 
Crédito, de observancia general y obllgatotla, aplicadas de manera consistente. encontrándose 
reflejadas las operaciones efeeluadas por Ja sociedad hasla la feeha mencionada las cuales se 
realizaron con apego a sanas prédicas banc-.anas y a las nornias legales y administrativas 
aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catalogo oficial. 

LIC. ARIEL MENDOZA ARIAS 
PRESIDENTE DEL CONSE..10 

DE ADMINISTRACION 

ING. RAFAEL CUEVAS RIOS 
DIRECTOR GENERAL DE 

GRUPO FINANCIERO xvz.s.A. DE c.v. 

C.P. MARCO ANTONIO CABRERA LOPEZ 
DIRECTOR DE OPERACION 

Y CONTABILIDAD 



BANCAMS.A. 
INSDTUCION DE BANCA MULJlPLE 

GRUPO FINANCIERO XYZ 

ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE POR EL PERIODO 
COMPRENDIDO DEL 11 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 199C y 1HB 

(Nuevos pesos) 
(Notas 1 y2) 

SUSCRITO UTILIDAD DEL UTILIDAD DEL CAPITAL 
CONCEPTO AUJORIZADO NO EXHIBIDO Y EXHIBIDO EJERCICIO 199C EJERCICIO 199B CONTABLE 

Saldos al 31 de diciembrt 
de 1t!B !inicio actividad)NI 300,000,000 NS 1110,000,000) NS 120,000,000 NS NS 1,059,755 N$121,051,T55 

Aportación Grupo Finan­
ciero XYZ. SA. 

Utilidad ¡pértMa) del 
ejercicio 

Saldos al 31 d• dicl•mbrt 

5.000,000 5,000,000 5,000,000 

40 299}04 40.299.7~ 

de 199C NS 30Q 000 OOQ NS 1175 QQQ QOQI Nl125 QQQ ggg NI fQ m 7Q4 NI 1 059 755 NI 161 m m 

Las nolas adjunlas son parte inlegranle de los e~ados finanoeros básicos 

LIC. ARIEL MENDOZA ARIAS 
PRESIDENTE DEL CONSEJO 

DE ADMINISTRACION 

ING. RAFAEL CUEVAS RIOS C.P. MARCO ANTONIO CABRERA LOPEZ 
DIRECTOR GENERAL DE DIRECTOR DE OPERACION 

GRUPO FINANCIERO XYZ,S.A. DE C.V. Y CONTABILIDAD 



BANCA Xyz. S.A 
INSTITUCION OE BANCA MUL TIPLE 

GRUPO FINANCIERO Xyz 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA POR LOS 
EJERCICIOS COMPRENDIDOS DEL 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE; 

DE 199C Y 1998 
(Nuevos pesos) 

(Notas 1y2) 

OPERACION: 

Utilidad del eJercicao 
Más: Cargos a resultados que no 
representan desembolso de efectivo 
Depreciación y amortización 
Estimación canera cred1t1c1a 

Suma 

Deudores diversos, otras inversiones 
y otras cuentas por pagar 
Cuentas por cobrar y cuentas por 
pagar (neto) 

Recursos generados 
Más: 
FINANCIAMIENTO: 
Préstamos bancarios 
Capital social neto 

Recursos generados por actividades 
de financiamiento 

INVERSION: 
Activo fijo 
Cargos diferidos 

Recursos utillz•dos en •ctividades 
de lnveraión 

N$ 

3]-DIC-9C 

40,299,704 

1,795,583 
;¡:5 oooooo 
67,095,287 

5,883,114 

352 226 934 
425,205,335 

(57,290,499) 
5 000 000 

(52,290,499) 

7,210,856 
121 225 

7,332,081 

31-DIC-9B 

N$ 1,059,755 

117, 169 
o 

1,176,924 

175,771 

(201 356 740} 
(200,004,045) 

125,000,000 
120 000 000 

245,000,000 

---------
3,509,081 

16 361 350 

19,870,431 



Aumento o (disminución) de efectivo 
Efectivo al inicio del ejercicio 
Efectivo al fln•I del ejercicio 

31-QIC-9C 

NS 365,582.755 
25 125 524 

NI ñlPP zge 2za 

31-QIC-98 

N$ O 

NI 2G 12!i 124 

Las notas a los estados financieros adjuntas. son parte integrante de este estado. 

LIC. ARIEL MENDOZA ARIAS 
PRESIDENTE DEL CONSE..10 

DE ADMINISTRACION 

ING. RAFAEL CUEVAS RIOS 
DIRECTOR GENERAL DE 

GRUPO FINANCIERO XVZ,S.A. DE C.V. 

C.P. MARCO ANTONIO CABRERA LOPEZ 
DIRECTOR DE OPERACION 

Y CONTABILIDAD 



NOTA1 

BANCA XYZ· S.A. 
INSTITUCION DE BANCA MUL TIPLE 

GRUPO FINANCIERO XVZ 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE 
DE 199C V 199B 

ANTECEDENTES 

A) CONSTITUCION 

(nuevos pesos) 

Con fecha 6 de Septiembre de 199A GRUPO FINANCIERO XYZ, 
S A de C V. rec1b1ó autonzac1ón de la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Püblico para la const1tuc16n y operación de una 1nst1tuc1ón 
de banca múltiple, que se denominará BANCA XYZ, S.A-

BANCA XVZ, S.A., INSTITUCION DE BANCA MUL TIPLE, 
GRUPO FINANCIERO XYZ se constituyó de conformidad con la 
autorización antes mencionada, el 3 de d1c1embrc de 199A. ante 
la fe del Notario Público Nª 12 Carlos Duran Loara, según consta 
en el acta Nº 22015 inscrita en el Registro PUbl1co de la 
Propiedad y de Comercio ba¡o el follo mercantil Nº 187454 La 
duración de la sociedad sera 1ndef1nida 

La compañia es subs1d1ana de GRUPO FINANCIERO X'YZ, S.A. 
DE C. V .. por lo que de acuerdo con el articulo 28 de la Ley para 
Regular las Agrupaciones F1nanc1eras, con fecha 30 de Julio de 
199A, se celebró convenro único de responsabilidades entre 
GRUPO FINANCIERO XYZ S A DE C V. y las Entidades 
Financieras subs1dianas, en el que se establece lo s1gu1ente· 

a) La Controladora responderá subs1d1ana e 1lim1tadamente del 
cumplimiento de las obligaciones a cargo de las entidades 
financieras integrantes del grupo, correspondientes a las 
actividades que, confonne a las d1spos1c1ones aplicables, le 
sean propias a cada una de ellas. aun respecto de aquellas 
contraidas por dichas entidades con anterioridad a su 
integracrón al grupo. 



b) La Contro\adora responderá il1m1tadamente por las pérdidas 
de todas y cada una de dichas entidades. y 

e) Cada una de las entidades financieras del grupo no 
responderá por las pérdidas de la Controladora, n1 por las de 
los demás participantes del grupo 

Dicho convenio quedó formalizado en la escritura Nª 152623 de 
facha 11 de Octubre de 199A. otorgada ante el Licenciado Moisés 
Farca Charabati. titular de la Notaría Número Noventa y Dos del 
Distrito Federal. quedando registrada en el Registro Püblíco de 
Comercio del Distrito Federal el 16 de Diciembre de 199A en los 
folios mercantiles números 179501, 17421 B. 122813 y 79246 

B) OB.JETO SOCIAL 

La sociedad tendrá por objeto la prestación del servicio de Banca 
y Crédito en los términos de la Ley de lnst1tuc1ones de Crédito y 
en consecuencia podrá realizar las operaciones y prestar los 
servicios bancarios a que se refiere el artículo cuarenta y seis de 
dicha Ley, como son la de rec1b1r depósitos, aceptar préstamos y 
créditos, captar recursos del pUbhco, efectuar descuentos y 
otorgar préstamos, celebrar operaciones de reporto y de 
fideicomiso y efectuar otras operaciones de banca múltiple en 
todas sus modalidades, de conformidad con las demás 
disposiciones legales y administrativas aplicables y con apego a 
las sanas prácticas y a los usos bancarios y mercantiles. 

C) CAPITAL SOCIAL 

De conformidad con la ctscritura constitutiva y a los estatutos de 
BANCA XVZ, S.A. INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE, 
GRUPO FINANCIERO XVZ, el capital social está representado 
por 300,000 acciones ordinarias, nominativas. con valor nominal 
de un mil nuevos pesos cada una, integradas de la siguiente 
forma: 



SERIE A 
SERIE B 
TOTAL 

ACCIONES 

153,000 
147 000 
~ 

% DEL CAPITAL 

51 
~ 

.1.IHl 

El capital social pagado a la fecha de const1tuc16n, ascendió a la 
cantidad de N$ 150,000,000, el cual estaba representado por 
76,500 acciones de la serie "A" y 73,500 acciones de la serie "B" 

Con fecha 31 de octubre de 1996, BANCA XYZ, S.A., efectuó 
una recompra de sus acciones Sene "B" a GRUPO FINANCIERO 
XVZ. S.A. DE C.V. por una cantidad de N$ 30,000,000. con la 
debida autorización de la Secretaria de Hacienda y Crédito 
Público según Oficio Nª 102-E-367-DGBM-4618 fechado el día 28 
de octubre de 1998, quedando de esta manera su capital social 
neto al 31 de d1c1embre de 1998 con un importe de 
NS 120,000,000. 

Con fecha del 30 de noviembre de 199C , BANCA XVZ. S.A.. 
efectuó la colocación de las acciones por una cantidad de N$ 
5,000,000 de la Serie "B", con la debida autorización de la 
Secretaria de Hacienda y Crédito Público según Oficio Nª 102~E-
367-DGBM-lll-A b 3457 fechado el dia 27 de octubre de 199C. 
quedando de esta manera su capital social neto al 31 de 
diciembre de 199C con un importe de N$ 125,000,000 integrado 
de la siguiente forma: 

SERIE A 
SERIE B 
TOTAL 

IMPORTE 

N$ 76,000,000 
49 000 000 

NI 121 OQQ AAQ 

",4 DEL CAPITAL 
PAGADO 

60.80 
39 20 

.1.IHl.Jlil 

De acuerdo con el articulo 17 de la Ley de Instituciones de 
Crédito. ningún accionista podrá poseer el control en más de un 
SºAt del capital pagado de la Institución directamente o a través de 



NOTA2 

interp6s1ta persona, con excepción de los s1gu1entes casos: a) el 
Gobierno Federal, b) el Fondo Bancario de Protección al Ahorro, 
e) las Sociedades Controladoras a que se refiere la Ley para 
Regular las Agrupaciones Financieras y d) aquellas otras 
previstas en el aniculo antes mencionado 

En las acciones Senes "A" y "B" no podrán part1c1par 
inversionistas extranjeros 

REGLAS Y PRACTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

Los estados f1nanc1eros que se acompañan han sido preparados de 
acuerdo con las reglas y prácticas contables presentas para 
instituciones de crédito por la Com1s16n Nacional Bancaria y de 
Valores (la Comisión) como autoridad de 1nspecc16n y v1g1lanc1a para 
este tipo de sociedades con base en las facultades que le confiere Ja 
Ley de lnstrtuc1ones de Crédito 

Como consecuencia de la creación de una nueva unidad monetaria. 
denominada "Nuevos Pesos" (N$} vigente a partir de 199A, la 
administración del Banco presenta las cifras de los estados 
financieros y sus notas en esta nueva unidad monetaria. 

Las reglas y prácticas contables prescritas por la Com1s1ón. están 
integradas por reglas particulares que cuantifican las operaciones que 
realiza el Banco y determinan las bases de valuación. clasificación y 
revelación de la información financiera Estas practicas contables 
difieren en algunos casos de los prrnc1p1os de contabilidad 
generalmente aceptados, principalmente por: 

1) Las cifras de los estados financieros han sido determmadas sobre 
la base de su valor hrstórico, ya que la Comisión sólo requiere el 
reconoc1m1ento de los efectos de la inflación en Inmuebles y Jos 
principios de contab11Jdad, requieren la actuahzación de todos los 
activos no monetarios, de los componentes de la inversión de los 
accionistas y debe de registrarse el efecto por pos1c1ón monetaria. 



2) Los principios de contabilidad requieren que las cifras de los 
estados financieros se expresen en nuevos pesos del poder 
adquisitivo de cierre del eJercic10 y la Comisión requiere se 
presenten a valores históricos 

3) Por lo senalado en el párrafo e) s1gu1ente· 

A continuación se descrrben las prácticas contables más s1gn1f1callvas 
en la preparación de los estados f1nanc1eros adjuntos 

a) Los valores de renta fiJa se expresan al costo más los 
rend1m1entos devengados, el cual es seme1ante a su valor de 
real1zac16n. 

Los intereses generados por estas inversiones se registran en 
resultados conforme se devengan 

b) Para el otorgam1ento de créditos se analiza la situación financiera 
del acreditado. la v1ab1hdad económica de los proyectos de 
inversión y las demás características generales a que hace 
referencia la Ley de Instituciones de Crédito (L 1 C.) Los créditos 
y documentos mercantiles vigentes o que hayan sido renovados 
de acuerdo con la L.l.C se expresan a su valor nominal 

De conformidad con las reglas emitidas por la Secretaria de 
Hacienda y Crédito PUbltco (SHCP) y de acuerdo con las 
circulares emitidas por la Com1s1ón, las instituciones de crédito 
tienen que realizar trimestralmente una callf1cación de su cartera 
de créditos, tomando como base su nivel de nesgo y constituir 
provisiones preventivas globales para reconocer el grado de 
riesgo de la cartera crediticia 

Al 31 de diciembre de 199C, se ha realizado el registro de una 
provisión, denvado de que existe cartera vencida y su efecto se 
registra en resultados en la cuenta de prov1s1ón cartera cred1tic1a. 



e) Las operaciones por coberturas cambiarias. se registran al tipo de 
cambio en que son contratadas, cuyos plazos no pueden ser 
mayores a 365 días n1 menores a tres días. Los efectos de la 
variación en los tipos de cambio derivados de la compra-venta de 
coberturas cambianas se registran como utilidad o pérdida en 
resultados conforme van ocurriendo. 

Los precios cobrados y pagados por estas operaciones se 
reconocen en resultados conforme se devenQan durante la 
vigencia de los contratos 

d) Las operaciones de compra-venta de valores gubernamentales y 
títulos suscritos por instituciones de crédito distintas a la 
adquirente al amparo de un contrato de reporto se registran a su 
costo de adquisición y a su valor pactado, respectivamente. 
Dichas operaciones reconocen un premio sobre el precio pactado 
y su costo de adquisición, el cual se registra en resultados 
conforme se devenga y se realiza de acuerdo con la fecha de 
vencimiento del contrato 

e) El mobiliario y equipo de oficina y los gastos de instalación se 
registran a su valor de adquisición y la depreciación se calcula 
por el método de línea recta, aplicando las siguientes tasas 
anuales: 

Mobiliario y Equipo de Oficina 
Equipo de Cómputo 
Equipo de Transporte 

10% 
30, 25 y 12% 

25 y20% 

Por lo que respecta a Ja amortizacrón, ésta se calculará aplicando 
Ja tasa del 10% por el método de línea recta. 

f) Por lo que respecta a los inmuebles adjudicados estos se 
registraron de acuerdo como lo senala Ja circular 1198 emitida por 
la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (Nota 7). 



NOTA3 

NOTA4 

COMPARABILIDAD DE LA INFORMACION FINANCIERA 

La información financiera que se presenta al 31 de d1c1embre de 199C 
no es comparable con la del ejercicio inmediato antenor, debido a que 
BANCA XYZ. S.A. inicio operaciones el 22 de septiembre de 1998, en 
tanto que el BJercicio actual comprendió Jos doce meses de operación. 

Con motivo del incremento considerable de operaciones que se 
presentó durant:e el ejer-cicio de 199C. BANCA XYZ. S.A. realizó 
erogaciones extraordinarias consideradas como no recurrentes, por 
un importe aproximado de N$ 6,500.000 (seis millones quinientos 
mil nuevos pesos). estos pagos corresponden a regalías por uso de 
marca, consultoría en sistemas, manejo de cartera, servicios pa,.a 
manejo de imagen corporativa. manuales de operación. y en bonos 
de productividad anual a los funcionarios del banco. 

CAJA. BANCOS DEL PAIS Y DEL EXTRANJERO 

El saldo de este rubro se integra al 31 de diciembre de la siguiente 
forma: 

CONCEPTO 

Caja 

Divisas en efectivo 

Bancos Moneda Nacional: 
Bancomer, S A. 
Banpaís, S.A. 
suma parcial Bancos 
Moneda Nacional 

NS 

NI 

31-DIC-199C 

5,742,209 

1,371,263 

1,715 
o 

1 715 

31-DIC-199B 

NS 

NI 

o 

o 

o 
3873 



NOTAS 

CONCEPTO 31-DIC-199C 31-DIC-1998 

Bancos Nacionales en dólares 

Bancreser, S.A. 
Banpais, S.A 
Banco lndustnaf. S.A 
Banca Confia, S.A. 
Banco de México (dólares) 
Otros (vanos) 

Suma parclal Bancos 
Dólares 

Bancos del Extraniero 

Chase ManhaUan. N.A. 
Chase Transfer N.A 
Bank of Amanea Concord Cal. 
(sobregiro} 
Otros (varios) 

Suma parcial Bancos 
del Extranjero 

Total 

N$ 153,488,665 
45,091,570 
33,321,259 
34,211,570 
11,863,287 

6 794 158 

NS 284 770 509 

2,750,944 
2,033,678 

(13,379,058) 
(777,930) 

N$ 

NS 

o 
o 
o 
o 
o 
o 

o 

o 
o 

o 
o 

NS !9.372 3661 ~N~S~----~º 

N$ ?12 :;13 330 .,N,.1~ __ .. 3...,a..,z ... 3 

Las cuentas bancarias se encuentran conc1l1adas al crerre del 
ejercicio, las cuentas en dólares se valuaron al trpo de cambio de N$ 
7.6418 por cada dólar. 

VALORES DE RENTA FIJA 

La captación de las instituciones de banca múltiple es de libre 
inversión, sujetándose a los limites que regulan sus actividades 
establecidas en fa L.1.C. 



NOTA& 

NOTA7 

NOTAS 

AJ 31 de diciembre de 199C, las inversiones en valores de renta fija 
se integraban por pagarés a cargo de inst1tuc1ones financieras. 

PRESTAMOS QUIROGRAFARIOS Y PRENDARIOS 

Al 31 de diciembre de 199C, el saldo de esta cuenta se integra de la 
siguiente manera· 

CONCEPTO 31-DIC-199C 31-DIC-199B 

Préstamos qu1rografar1os NS 575.871,540 NS 264.988.480 
Préstamos con colateral 26,495,853 o 
Préstamos prendarios 4,919,567 o 
Créchtos simples y eré-
ditas cuenta corriente 77,829.440 o 
Intereses sobre créditos vi-
gentes 27,494,680 2.565,320 
Otros 20000 50000 

Total ?311 ZlZ.li;sl ggg till ZliiZ IHJ:S ggg 

INMUEBLES AD,JUDICADOS 

El 25 de agosto de 199C, Banca XYZ, S.A. recibió un inmueble como 
dac16n en pago parcial. El contrato de dac16n en pago parcial se 
realizó ante el Notario Público No 11 del Distrito Judicial de Tabares, 
Estado de Guerrero, el cual quedó asentado con la escritura pública 
número 23545. 

MOBILIARIO Y EQUIPO 

El mobiliario y equipo está integrado de Ja siguiente forma· 

CONCEPTO 31-DIC-199C 31-DIC-199B 

Mobiliario y equipo de oficina NS 5,518,745 NS 2,116,390 
Equipo de transporte 161,670 38,182 
Equipo de cómputo 3495 7~ 1 354 509 
Suma 9,176,119 3,509,081 

Depreciación acumulada (1 227 394! (117 169! 
Mobillarfo y equipo neto tjl z~11z¡:¡ tlll ;¡ :ii3 11:1¡ 



NOTA9 CARGOS DIFERIDOS 

Al 31 de diciembre, los cargos diferidos se integran como sigue: 

CONCEPTO 

Gastos de instalación (neto) 
Aportación al Fondo Bancario 
de Protección al Ahorro 
Aportación al Centro de Com­
pensación Bancaria 
Aportación a la Asoc1ac16n de 
Banqueros de México, A C. 
Otros 
Total 

31-DIC-199C 31-DIC-199B 

N$ 7. 790,404 N$ 4,442.604 

4,012,793 6,305,825 

297,091 466,858 

2,625,000 4, 125,000 
1 075 747 1 021 063 

NI 15 BQ1 Q35 ..,N,.S....__..1,.s .. 3.,6,._..J .. 3,..s,.o,. 

La amortización de las Aportaciones al FOBAPROA, CECOBAN Y 
ABM, se efectuará en un plazo de 36 meses a partir da octubre de 
1998. 

NOTA 10 PRESTAMOS BANCARIOS 

EJ saldo de este rubro se integra de la siguiente forma: 

CONCEPTO 

Préstamo de Banco de México 
(Coll Money), con un vencimiento 

CONCEPTO 

del 4 de enero de 1996. a una 
tasa de interés del 46.SOºAi. anual N$ 

Unidades de inversión con Banco 
de México, con tasas de interés 
variables 

suma NS 

31-DIC-199C 31-DIC-1998 

31-DIC-199C 31-DIC-1998 

41,020, 190 N$ 125,000,000 

26 689 311 o 
fiZ ZQ9 SQ1 NS 12s QQQ QOQ 



NOTA 11 SALDOS EN MONEDA EXTRANJERA 

Al 31 de d1c1embre de 199C las operaciones en moneda extranjera 
reflejan la siguiente posición 

CONCEPTO 

Activos 
Pasivos 
Posición pasiva o larga 

DOLARES 

130,040,477 
130 070 772 

(30 295} 

Los cuales quedaron valuados, al cierre del eJercic10 al tipo de cambio 
de NS 7 6425, por dólar 

NOTA 12 CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS 

a) Durante el e1erc1cio de 199C, se registró en la contabilidad de la 
compar"lia el pasivo para el pago de pnmas de ant1guedad a que 
tienen derecho los traba1adores de acuerdo a la Ley Federal del 
Trabajo en vigor. de acuerdo como se indica la circular 1203 
emitida por la Comisión Nacional Banearia y de Valores y del 
Boletín D-3 de Princ1p1os de Contab1l1dad Generalmente 
Aceptados, la ínformactón que debe revelarse de acuerdo al 
Boletín es la siguiente· 

CONCEPTO PRIMA DE ANTIGÜEDAD 

Obllgac1ones por benef1c1os proyectados 
Activos del Plan (Fondo) 
Pasivo (activo) de trans1c1ón no amortizado 
Pasivo (activo) por servicios anteriores(•) 
Pasivo (activo) por variaciones en supuestos 
y a1ustes por experiencia aún no amortizados(*) 

Pasivo (activo) Neto proyectado 
Obligaciones por benef1c1os actuales 

NS 85,515 
33,208 
33,587 

o 

o 
18,720 
46,616 

(•) Por ser el primer afio de aplicación del 0-3, no se tiene valor. 
El periodo de amort1zac1ón de las partidas pendientes de 
amortizar es de 18 arios, a partir de 199C. 

b) De acuerdo con el oficio de autorización emitido por la SHCP 
relativo a la recompra de acciones set-lalada en la nota 1 anterior, 



BANCA XVZ, S. A. deberá colocarlas en un plazo de nueve 
meses contados a partir de la fecha de la autorización (28 de 
octubre de 1998) 

En el eJerc1cio de 199C, se solicitó una prórroga por parte de 
BANCA XYZ. S.A. hacia la S H C.P en la cual se piden doce 
meses de ampliación del plazo para la colocacrón de las acciones 
que se mencionan en el párrafo anterior 

Con fecha del 27 de octubre de 199C la S H C.P. concede 
prórroga con el oficio número: 102-E-367-0GBM-111-A-b-3457, en 
el cual se ser'\ala lo s1gu1ente. 

Se concede prórroga hasta el 30 de abnl de 1996, para que se 
cubran NS 5,000,000 00 de capital pendiente de pago 

Se concede plazo de hasta el 30 de 1umo de 1996 para que se 
coloquen los N$ 20.000,000 00 de acciones restantes. 

Una vez transcurrido dicho plazo sin que se haya colocado la 
totalidad de tas acciones. BANCA XVZ. S A reducirá el importe de 
su capital por el monto de las acciones que aun mantenga en su 
poder. 

NOTA 13 OPERACIONES Y SALDOS CON PARTES RELACIONADAS 

Durante el e1ercicio BANCA XVZ. S.A., realizó las siguientes 
operaciones con partes relacionadas: 

CONCEPTO 

Arrendadora Financiera XVZ 
S.A. de C.V. 

Préstamos otorgados 
Intereses cobrados 
Intereses pagados 

31-PIC-199C 

N$ 574,480,000 
16.971,003 

5,519,865 

31-PIC-1998 

N$1BB.550,000 
2.417.968 

o 



factoraJe XYZ S.A. de e.V 

Préstamos otorgados 
Intereses cobrados 
Intereses pagados 

1,620,466, 110 
25,669,394 

912,469 

XYZ Casa do Cambio S.A. de C.V. 

Intereses pagados 
Servicios rec1b1dos 
Serv1c1os prestados 

11.617,637 
o 

1,000,000 

GRUPO FINANCIERO XVZ. S.A. de C.V. 

Servicios rec1b1dos 
Intereses pagados 

CONCEPTO 

Aqendadora XYZ. S.A. do C.V 

Préstamos otorgados 
Intereses cobrados 

Inmobiliaria Xyz S.A. de C.V. 

N$ 

2,000,000 
661,421 

31-DIC-199C 

2,160,000 
993,662 

162,600.000 
4,095.450 

106.699 

681,175 
141,000 

o 

24.164 
o 

31-DIC-1998 

N$ o 
o 

Renlaspagadas 3.964.105 1,351,000 

Al 31 de d1c1embre de 199C y 1998 Jos saldos con partes 
relacionadas son los s1gu1entes. 

CONCEPTO 

Mercado de dinero 

XYZ Casa de Cambio, S.A. 
de C.V. 
Factoraje XYZ, S.A. de C. V. 
Arrendadora Frnanciera XYZ, 
SAde CV 

31-DIC-199C 

N$ 51,500,000 
900,000 

26,176,949 

31-DIC-1998 

N$ 11 ,200,000 
15,300,000 

o 



Préstamos quirografarios 
y prendados 

Arrendadora Financiera XYZ. 
S.A. de C V 
Factora1e XYZ. S A de C V 

NOTA 14 RESULTADO FISCAL 

65,939,467 
131,508,820 

36,108,662 
48,324,760 

La determ1nac1ón del resultado fiscal para el ejercicio de 199C es la 
siguiente 

Utilidad contable (Estado de Resultados) 
Más: 
Ingresos fiscales 
Ganancia 1nflac1onar1a 
Interés acumulable 
suma pa..-cial 
Más: 
Deducciones contables 
Part1c1pac1ón a los trabajadores en las utilidades 
Deprec1ac1ón y amort1zac1ón contable 
No deducibles 
Aportaciones al FONAPRE 
Aportaciones a CECOBAN 

Estimación cartera cred1t1c1a 
Intereses devengados en el e1erc1c10 
Comisiones y premios pagados 
Valorización en cuentas de UDIS 
suma parcial 
Menos: 
Ingresos contables 
Intereses devengados en el e1erc1c10 
Cambios 
Comisiones y premios cobrados 
suma parcial 
Menos: 
Deducciones fiscales 
Aportaciones CECOBAN 
Depreciación fiscal 
Amortización fiscal 
Estimación cartera cred1t1cia deducible 
Coberturas cambiarías 
suma parcial 

NS 40,299,704 

35,954,041 
20604 581 
56,558,622 

5,328,006 
1,795,583 

380,796 
2,293,032 

295,314 

25,000,000 
220,253,157 
224.404,581 

1 709 221 
481,459,690 

443,289,354 
41,697,773 
69 513 454 

554,500,581 

125,547 
1,308,476 

912,558 
20,076,975 

159 892 
22,583,448 



Utilidad flscal 
Menos: 
Amortización de perdidas de ejercicios 
anteriores 

Resultado flscaJ 

NOTA 15 UTILIDAD DEL EJERCICIO 

1,233,987 

12.592,201 

C11 358 214) 

De acuerdo con el articulo "10 de la LJ C, las 1nst1tuc1ones de Banca 
Múltiple, no podrán repartir d1v1dendos, durante los tres primeros 
ejercicios, debiendo aplicarse las utilidades netas a reservas 

NOTA 16 OTROS PRODUCTOS V BENEFICIOS 

El saldo de esta cuenta esta integrado al 31 de d1c1embre de la siguiente forma· 

CONCEPTO 
Mesa de dinero 
Asesoria, asistencia técnica 
Otros 

Suma 

31-DIC-199C 
N$ 14,464,474 

1,150,000 
887 470 

NS 16 501 944 

31-DIC-199B 
NS O 

o 
124 766 

NS 124766 

El importe de mesa de corresponde a Jos rend1m1entos por las 1nvers1ones en 
papel comercial. 

Estas dieciséis notas forman parte integrante de los estados financieros adjuntos 

LIC. ARIEL MENDOZA ARIAS 
PRESIDENTE DEL CONSEJO 

DE ADMINISTRACION 

ING. RAFAEL CUEVAS RIOS 
DIRECTOR GENERAL DE 

GRUPO FINANCIERO xvz.s.A. DE c.v. 

C.P. MARCO ANTONIO CABRERA LOPEZ 
DIRECTOR DE OPERACION 

Y CONTABILIDAD 



CONCLUSIONES. 

Durante ef desarrollo del presente trabajo en vanas ocasiones so menciono 

que las Instituciones de Banca Múltiple son entidades con características peculiares 

que las hacen diferir de las demás. No obstante. se partió de la idea de que estas al 

igual que las demás, requieren de información financiera para la torna do decisiones 

y que esa información. a su vez, requiero de un voto de calidad y razonabilidad el 

cual es otorgado por Contador Público Independiente. 

Ambos puntos fueron conjugados y constituyeron la razón fundamental de 

este trabajo a través de un objetivo: Adecuar las Normas v Procedin11entos de 

Auditoria a la revisión de los Estados Financieros de la Banca Comercial. 

El finalizar este trabajo de investigación permitió llegar a fas siguientes 

conclusiones: 

- Se determina que, efectivamente las Instituciones de Banca Múltiple 

difieren de otras por que estas. forman parte de un sistema regulado por el 

Gobierno Federal que mediante diversos organismos vigila y controla sus 

operaciones. A su vez esos organismos establecen toda una serie de medidas que 

le permiten ejercer en este caso el control adecuado sobre las operaciones de la 

Banca Comercial. 



Algunos ejemplos do esas medidas lo constituyen~ El catalogo de cuentas 

establecido para que todas las Instituciones do Banca Múltiple registren sus 

Operaciones, y diversas disposiciones emitidas por la Comisión Nacional Bancaria y 

de Valores referentes al tratamiento contable que debe d.urse a algunas 

operaciones. 

- La actuación del Contador Publico Independiente on su calidad de Auditor 

básicamente no difiero, ya que aunque existen ciortas peculiaridades se puede 

decir que es la misma dentro de una entidad de banca comercial. una empresa 

privada o de gobierno, comercial o de servicios. 

Este se rige bajo las Normas y Procud1n11cntos. las Técnicas aplicables son 

validas siempre y cuando en su aplicación permitan obtener al auditor el 

fundamento de su opinión y la ev1denc1a profesional de su trabajo. 

Los cambios que esta sufriendo el s1sterna F1nanc1cro Mexicano actualmente 

exige que la Comisión Nacional Bancaria y de Valores ponga una mayor atención. 

control y vigilancia sobre las instituciones de Crédito que de alguna manera 

mueven la Economía Nacional. 

La Auditoria Externa constituye una de las principales vías mediante las 

cuales la Comisión Nacional Bancaria y de Valores ejerce sus funciones. 

Se puede decir que en la medida que el Contador Público en su calidad de 

Auditor cumpla con sus objetivos, apegado desde luego a los Principios y 

Pronunciamientos Que lo norman. los usuarios de la información financiera podrán 

tomar las decisiones objetivas y fundadas procurando el beneficio de todos. 
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